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نظرها و خبرها
V I E W S

A N D
N E W S

اگر در فضای روزنامه نگاری نوآوری باشید و روزانه 
خبرها و گزارش های بین المللی این حوزه را بالا و 
پایین کنید، یکی از مهم ترین تحولات چند سال 
اخیر این فضا را پررنگ تر شدن حضور مدیران 
هندی  خواهید دید. این روزها بسیاری از شرکت های 
مطرح فناوری دنیا که در سیلیکون ولی آمریکا 
مستقر هستند، مدیران عامل یا مدیران ارشد 
هندی را در رأس هرم مدیریتی خود گمارده اند. از 
گوگل و مایکروسافت گرفته تا ادوبی و آی بی ام و...، 
صدها مدیر ارشد اجرایی با اصالت هندی در حال 
هدایت فناوری در مشهورترین اکوسیستم نوآوری 

دنیا هستند!
 در صفحه 24 همین شماره گزارش 
مفصلی منتشر کرده ایم که چه 
شد هندی ها به این مدارج بالا در 
مدیریت فناوری دنیا رسیدند. 
خلاصه ماجرا این است که موج 
مهاجرت خانواده های هندی در 
دهه 60 میلادی باعث حضور یک 
نسل از مهندسان و فارغ التحصیلان 
سخت کوش هندی الاصل شد که 
اکثراً وارد حوزه فناوری شدند. بعدها 
موج های دوم و سوم مهاجرت های استارتاپی در دهه 

۹0 و سال های 2000 هم این حضور را تقویت کرد.
 اما چیزی که در این میان اهمیت دارد این است که 
حالا همین مهاجران موفق هندی در سیلیکون ولی 
پایه گذار یک موج جدید در داخل خود هند شده اند؛ 
موج راه اندازی استارتاپ در یکی از بزرگ ترین و 
روبه رشدترین اقتصادهای جهان! اکوسیستم 
استارتاپی هند به پشتوانه اعتمادبه نفسی که از 
حضور مهندسان و مدیران هندی در سیلیکون ولی 
گرفته، حالا خود به یکی از جذاب ترین مقاصد 
سرمایه گذاران استارتاپی بدل شده است. تا 

آنجا که بسیاری عقیده دارند هندی ها در حال 
جایگزین کردن »رؤیای آمریکایی« با »استارتاپ های 
مستقر در هند« هستند. یعنی حالا هند نسلی 
از جوانان و نوجوان را در داخل کشورش دارد 
که می خواهند به  جای رفتن به سیلیکون ولی، 
اکوسیستم استارتاپی داخل هند را بسازند؛ آن  هم 
نه با شعار و عرِق بادکرده ملی و...، بلکه چون این کار 

سود و آینده بهتری دارد! به همین سادگی.
 هندی ها برای رسیدن به این موفقیت بزرگ، کار 
عجیبی هم نکرده اند. اول اینکه در همه این سال ها 
اقتصاد خود را با جهان گره زده و به همین دلیل 
سرمایه گذاران خطرپذیر برای حضور در این کشور 
و همکاری با استارتاپ ها هندی هیچ محدودیت 
و ترسی ندارند. از طرف دیگر نسل های مهاجر 
پیشین برای ارتباط با داخل کشور و حتی راه اندازی 
استارتاپ در آنجا هیچ مشکلی ندارند. بماند که 
توسعه و ترویج تاریخی زبان انگلیسی در این کشور 

هم یک کاتالیزور مهم در این ماجرا بوده است.
 مشخص است که می خواهم نتیجه بگیرم یا بهتر 
است بگویم تأسف بخورم که ایران با وضعیتی 
بسیار مشابه هند، از نظر ساختار و جمعیت 
مهاجران تحصیل کرده و متخصص، این روزها 
نه تنها نتوانسته رؤیای آمریکایی را با »استارتاپ های 
ایرانی« جایگزین کند، بلکه با موج  جدیدی از 
مهاجرت های استارتاپی تحت تأثیر شرایطی که 
برای اینترنت و کسب وکارهای آنلاین رقم خورده 

هم مواجه است.
 نمی دانم تا چه وقت باید بابت این حسرت های 
جانکاه، آه از نهاد برآوریم و چوب ندانم کاری ها 
را بر گرده اقتصاد و زندگ ــی مردم ببینیم، ولی 
علی الحساب آرزو می کنم که زودتر همکار 
متخصص و بادانش مان مرضیه امیری را مجدداً 

در تحریریه ببینیم!

INTROسرآغاز

هند چطور استارتاپ های هندی را جایگزین رؤیای آمریکایی کرد؟

در حسرت ما شدن...

رضا جمیلی 
سردبیر

@rezajamili

روز جمعه در شرایطی بازی فوتبال ایران را نگاه کردم که 
من هم مانند بسیاری از مردمم نگران و ناراحتم؛ نگران 
آینده این کشور. در شرایطی که شاد بودن مجاز نیست، 
با نهایت ناامیدی بازی فوتبالی را نگاه کردم که تا آخرین 
دقایق، با وجود همه شایستگی ها برنده آن نبودیم. 
ناگهان و در وقت های تلف شده بازی، ورق برگشت و 
معجزه  رخ داد. به قول گزارشگر بازی مردیم تا بردیم و 
باز به قول او، بچه های تیم فوتبال ایران در شرایطی برنده 

بازی شدند که همه به آنها لگد زده بودند. 
گاهی اوقات برای چیزهایی می جنگی که نمی دانی برای 
کیست؛ وضعیت بچه های تیم ملی فوتبال ایران هم 
همین طور بود؛ برای چه کسی می جنگیدند؟ در شرایطی 
که برخی تلاش کرده بودند آنها را از حضور در این بازی ها 
محروم کنند و ناخواسته کوچک ترین کنش و واکنش  
آنها با تعابیر سیاسی گوناگون تفسیر می شد، احتمالاً 

سخت ترین کار برایشان، تمرکز بر فوتبال 
بوده است.

اینجا قصد ورود به دعواهای یکی، دو ماه 
گذشته حاشیه فوتبال ایران ندارم. برای من 
این مهم بود که در شرایط سخت، جنگندگی 
و تلاش تا آخرین لحظه، ممکن است نتیجه 
را تغییر دهد. ما تلاش مان را می کنیم و اینکه 
به نتیجه برسیم یا نه، تا حد خوبی به شانس 
و اقبال بستگی دارد؛ ولی این »بستگی به 

احتمالات« دلیل کوتاه آمدن نیست. 
قاعده این پیروزی در هر زمان دیگر به خیابان آمدن 
مردم و شادی دسته جمعی بود، ولی آنچه در غروب روز 
جمعه رخ داد، از نظر من زنگ خطری است برای آنهایی 
که دل در گرو آینده این مملکت دارند و از ویران شدن 
ایران هراسان اند. در شرایطی که ویرانی طلب ها پیوسته 
پیام های ناامیدکننده منتشر می کنند، در شرایطی که 
دشمن خارجی و البته دشمن داخلی دست به دست 
هم داده اند؛ بدترین اتفاق ممکن کنار کشیدن کسانی 
است که هدف شان افزایش کیفیت زندگی مردم است. 

بر خلاف تصور ویرانی طلب ها و آنهایی که گوش هایشان 
را بسته اند، یک کشور توسعه یافته نتیجه دسترنج 
سیاسیون نیست؛ هرچند سیاسیون می توانند زمینه 
رشد و توسعه را فراهم کنند، ولی کشور برای رشد و 
توسعه به مغزهایی نیاز دارد که کار کنند و دست هایی که 
از تلاش دست برندارند. در شرایطی که آنهایی که باید 
راه حل پیدا کنند و آنهایی که باید راه حل ها را عملیاتی 
کنند، به حاشیه رانده شده اند، آنچه در نهایت از دست 
می رود، ایرانی است که ممکن است وسط این دعواها 

ویران شود.
چرا غروب روز جمعه روز عجیبی بود؟ این روز بخش 

زیادی از خیابان های تهران را گشتم و به طور مشخص 
کانون شادی پس از برد تیم ملی فوتبال ایران میدان 
ولیعصر بود؛ در حالی که در شرایط عادی باید همه 
خیابان ها، کوچه ها و محله ها غرق شادی می شد. من 
فقط می توانم از تهران بگویم و ممکن است اوضاع در 
استان های دیگر به شکل دیگری بوده باشد، ولی تجربه 
من از خیابان های تهران خبر از شکافی می داد که اگر 

بخواهیم آن را انکار کنیم، چیزی درمان نمی شود.
تقریباً دوساعتی در میدان ولیعصر بودم و چیزهای 
زیادی دیدم، ولی فقط یک روایت را می گویم؛ وقتی 
می خواستم با بچه هایم در شلوغی دور میدان از سمت 
بلوار کشاورز به سمت خیابان کریمخان برویم، دختری 
نوجوان با ظاهری معمولی به ما نزدیک شد و به همسرم 
گفت اگر می خواهید به آن سوی میدان بروید، می شود 
من کنار شما تا آن سوی میدان بیایم! دختر نوجوان تا آن 
سوی میدان با ما آمد و بعد مسیر کریمخان 
را ادامه داد و رفت. این برای من ترسناک 
بود؛ اینکه در میانه جشن و هیاهوی یکی 
از مهم ترین میدان های شهر، بعد از یکی از 
مهم ترین بردهای تیم ملی، یک دختر نوجوان 
با ترس و لرز از میان گروهی از مردم و نیروهای 
ویژه ای رد می شود که حتی آنها هم مشغول 
شادی بودند. چرا یک دختر نوجوان باید از 
دیدن مردم کشورش بترسد؟ چرا بخشی از 
مردم ما باید خودشان را از یک جشن ملی 
کنار بکشند؟ چرا باید برخی این برد را برای خودشان 

ندانند؟
ما همه مردم این کشوریم و همه ایرانی هستیم؛ حتی آن 
کسی که ترک دیار کرده، تا زمانی که بخواهد ایرانی است. 
نه آنهایی که در این کشور هستند، همه حق با آنهاست 
و نه آنهایی که رفته اند همه ناحق هستند؛ ما همه مردم 
این کشوریم و همه باید در کنار هم زندگی کنیم. هر کدام 
از ما ممکن است با دیگری متفاوت باشد و ممکن است 
ظاهرمان، رفتارمان، رگ و ریشه و فرهنگ مان متفاوت 
باشد، ولی ما دشمن هم نیستیم. ما همه ایرانی  هستیم 
و قرار است برای توسعه ایران به هم کمک کنیم؛ نه اینکه 

به هم کمک کنیم برای ویران شدن ایران.
صادقانه من می ترسم، از آینده ای که نتیجه حل نکردن 
اختلاف هاست و بر آتش دشمنی دمیدن. هر کسی هم 
که قدرت و توان بیشتری دارد، می تواند این چرخه را 
متوقف کند. هنوز هم تصور می کنم فرصت هست؛ با 
اینکه آسیب های زیادی بر پیکره ایران واحد وارد شده 
است. هر تأخیری، ضرر و زیان را بیشتر می کند. امروز 
می توانیم غم بزرگ را به کار بزرگ تبدیل کنیم که فردا 

دیر است.
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آیا غم بزرگ را می توان 

به «کار بزرگ» تبدیل کرد؟
حاشیه ای بر حال ناخوش این روزهای ما و تلاش برای 

ساختن در شرایط ابهام و نااطمینانی از آینده

رضا قربانی

@mediamanager_ir



شماره 75
6 آذر 1401

سال دوم

KARANG

3

نظرها و خبرها
V I E W S

A N D
N E W S

NEWSخبر

واتس اپ هک شد
شماره موبایل حدود 500 میلیون 
کاربر واتس اپ از 84 کشور جهان هک 
شدە و برای فروش گذاشته شده است. در 
این فهرست شماره بیش از 300 هزار کاربر 

ایرانی نیز دیده می شود. 

شکایت صداوسیما از آپارات
 مدیرعامل هلدینگ صباایده، 
در توییتر خود خبر از شکایت صداوسیما 
داد و نوشت: »محدودیت رسانه ای دیگه 
شوخیه!  تو دوران ممنوعیت رسانه ای 

هستیم.«

تغییر استراتژی جوانه
شرکت جوانه که به عنوان 
بازوی سرمایه گذاری جسورانه هلدینگ 
هزاردستان راه اندازی شده بود، گویا قرار 
است استراتژی فعالیت خود را تغییر دهد 

و به یک شتاب دهنده تبدیل شود.

دردسر جدید ابر آروان
شرکت ابر آروان اعلام کرده که از 
صبح 2۹ آبان به دلیل تحریم های اتحادیه 
اروپا، دامنه بین المللی این شرکت از 

دسترس مشتریانش خارج شده است. 

طرح نوآفرین که در سال 13۹8 برای ارائه تسهیلات 
و حمایت از کسب وکارهای استارتاپی توسط وزارت 
ارتباطات دولت دوازدهم تدوین شده و به تأیید 
هیئت وزیران هم رسیده بود، با روی کار آمدن وزارت 
ارتباطات دولت سیزدهم به فراموشی سپرده شده است. 
حالا خبر می رسد بسیاری از شرکت های بزرگ فناوری 
از جمله فناپ، آسیاتک و... که در این طرح مشارکت 
داشته و تسهیلات ارزان قیمت مانند زیرساخت و... را 
در اختیار استارتاپ ها می گذاشتند، از این طرح خارج 

شده اند.

محمد خوانساری، رئیس سازمان فناوری اطلاعات ایران 
در گفت وگو با »راه  پرداخت«، ضمن تأیید اینکه طرح 
نوآفرین دیگر مانند سابق فعالیت نمی کند، خبر می دهد 
که مدیریت اجرای این طرح هم از سازمان فناوری 
اطلاعات گرفته شده و به معاونت فناوری و نوآوری وزارت 

ارتباطات سپرده شده است.
خوانساری در واکنش به این گمانه زنی ها اعلام می کند 
که این طرح دیگر مانند سابق کار نمی کند؛ چراکه 
مسئولیت حوزه نوآفرین و مجموعه کارهایی که از طریق 
این طرح انجام می شد، در شرایط فعلی و از شش ماه 

پیش در وزارت ارتباطات به معاونت فناوری و نوآوری 
وزارتخانه منتقل شده است.

او در پاسخ به این جابه جایی گفت: »کارهای دیگری از 
جانب آقای وزیر به ما ابلاغ شده و در حکم من است. در 
تکالیف سازمان و برنامه هایی که به مجمع ارائه دادیم، 
این موارد دیده نمی شد. چون در کشور این موارد حمایت 
از استارتاپ ها را نهادهای دیگری هم می توانند داشته 
باشند و از طرف دیگر در زنجیره اشتغال، شرکت های 
بزرگ با معاونت فناوری و نوآوری کار می کنند، نه با 

سازمان فناوری اطلاعات.« 

به نظر می رسد یکی از طرح های مهم 
اکوسیستم استارتاپی اهمیت سابق 

را ندارد

سرانجام 
طرح نوآفرین

هیئت عالی نظارت در مصوبه ای هیئت مدیره اتحادیه کسب وکارهای مجازی را عزل کرد

انتصاب رئیس جدید هیئت مدیره بدون صدور اعتبارنامه

قائم مقام و دو معاون جدید شرکت تجارت الکترونیک  پارسیان منصوب شدند

تغییرات جدید در تاپ 

هیئت عالی نظارت بر سازمان های صنفی در مصوبه ای 
که به امضای وزرای اقتصاد، فرهنگ،  صمت، رئیس 
اتاق اصناف ایران و برخی دیگر از اعضای هیئت رئیسه 
اتاق اصناف رسیده، با تأکید بر اینکه اعضای 
هیئت مدیره اتحادیه کسب وکارهای مجازی تفهیم 
اتهام شده اند و دفاعیات آنان اخذ شده، کل اعضای 

این هیئت مدیره را عزل کرد.
هیئت عالی نظارت تا برگزاری انتخابات، هیئت مدیره 
جدید اتحادیه کسب وکارهای مجازی را منصوب کرد. 
بر اساس شنیده ها، اتاق اصناف ایران با هماهنگی 

دبیرخانه هیئت عالی نظارت، آرمان صفایی را به عنوان 
رئیس هیئت مدیره جدید اتحادیه کسب وکارهای 

مجازی منصوب کرده است.
رئیس  به عنوان  صفایی  آرمان  انتخاب  خبر 
هیئت مدیره اتحادیه کسب وکارهای مجازی در جلسه 
126 هیئت  عالی نظارت بر اصناف در حالی به گوش 
می رسد که صفایی در گفت وگو با »راه پرداخت«، 
ضمن تأکید بر اینکه هنوز اعتبارنامه جدیدی در 
خصوص این انتصاب صادر نشده، توضیح داد: 
»حضور من قطعی نشده و در حال حاضر جایگاهی 

برای پاسخگویی ندارم. این سمت فعلاً به من پیشنهاد 
داده شده و هیچ حکم قطعی در این خصوص وجود 

ندارد.«
عزل اعضای هیئت مدیره اتحادیه کسب وکارهای 
مجازی از سوی هیئت عالی نظارت بر سازمان های 
صنفی در حالی تصویب شده و به امضای چند وزیر 
و مسئول رسیده که پیش از این، دیوان عدالت اداری 
مصوبه هیئت عالی نظارت برای عزل هیئت مدیره 
اتحادیه ها را ابطال و تأکید کرده بود این امر نیازمند 

تصمیم گیری در دادگاه است. 

مجید هادی، مدیرعامل شرکت تجارت الکترونیک  
پارسیان )تاپ( طی احکامی جداگانه مهدیار احمدی 
را به سمت قائم مقام، بهنام بابایی را به سمت معاونت 
پشتیبانی کسب وکار و سعید شیخ را به سمت معاونت 

طرح وبرنامه منصوب کرد.
مهدیار احمدی که پیش از این در شرکت ملی 
انفورماتیک مشغول به خدمت بوده، با ایجاد تغییرات 
در چارت شرکت تجارت الکترونیک  پارسیان به سمت 

قائم مقام شرکت منصوب شد.
همچنین در پی بازنشستگی مهدی انوشه، معاون 

پیشین طرح وبرنامه، سعید شیخ به این معاونت 
منصوب شد. سعید شیخ پیش از این معاونت 
پشتیبانی کسب وکار شرکت تاپ را در کارنامه خود 
داشته است. بهنام بابایی نیز که پیش از این به عنوان 
مدیر دارندگان کارت و باشگاه مشتریان تاپ فعالیت 
داشت، به معاونت پشتیبانی کسب وکار منصوب شد.
مجید هادی همچنین با توجه به فرارسیدن موعد 
بازنشستگی  مهدی انوشه، ضمن قدردانی از زحمات 
ایشان، طی حکمی او را به سمت مشاور عالی 
مدیرعامل منصوب کرد. انوشه قریب به 20 سال با 

شرکت تجارت الکترونیک  پارسیان همکاری داشته 
و پیش از این نیز عهده دار معاونت طرح وبرنامه بوده 

است.
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رگولاتوری
R E G U L A T I O N

21 آبان ماه شاپرک در نامه ای به مدیران شرکت های 
پرداخت یار اعلام کرد که از 24 همین ماه، پایانه های 
اینترنتی فاقد نماد یا دارای هویت نامنطبق با مالک نماد، 
طی شش هفته از تاریخ یادشده از سمت این شرکت 
غیرفعال می شوند. این نامه موجی از انتقاد و نگرانی 
کسب وکارهای تراکنش دار فین تکی رگوله نشده مانند 
لندتک ها و صرافی های رمزارزی را در پی داشت. برای رفع 
این مشکل، دوم آذرماه جلسه    هم اندیشی فعالان حوزه 
لندتک با مرکز توسعه تجارت الکترونیکی با حضور بازیگران 

اصلی کسب وکارهای لندتکی؛ امین کلاهدوزان، 
سرپرست مرکز توسعه تجارت الکترونیکی؛ 
رضا قربانی،  رئیس کمیسیون فین تک نصر 
تهران؛ محمدصادق آزادانی، مسئول کارگروه 
لندتک کمیسیون فین تک سازمان نصر تهران؛ 
محمدجواد هادی، معاون تسهیل تجاری و 
توسعه کاربردهای مرکز تتا و محمدرضا قلعه نوی، 
عضو هیئت مدیره نصر تهران برگزار شد. در این 
جلسه تلاش شد موانع لندتک ها برای دریافت 
اینماد بررسی شود تا با توجه به ظرفیت های 
موجود در مرکز تتا، بتوان موانع این مسیر را 

برطرف کرد. همچنین پیشنهاد شد هر کسب وکار لندتکی 
بتواند با یک نامه از یک نهاد مجوزدار مالی؛ مانند بانک ها و 
لیزینگ ها  اینماد دریافت کند. بحث اینماد کسب وکارهای 
رمزارزی هم به صورت جداگانه از سوی نصر، انجمن فین تک 

و انجمن بلاکچین در حال پیگیری است.

 پیشنهاد روی میز
رضا قربانی، رئیس کمیسیون فین تک نصر تهران در 
خصوص نامه شاپرک گفت: »نامه شاپرک به پرداخت یارها 
به دستورالعمل ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز اشاره دارد 
و بر اساس آن داشتن اینماد الزامی است و باید تمام 
درگاه های فاقد اینماد بسته شوند، اما اجرای این مصوبه 
برای لندتک ها مشکل آفرین خواهد شد. در همین راستا 
سازمان نصر بر آن شده در تعامل با مرکز توسعه 
تجارت الکترونیکی، موضوع اینماد لندتک ها 
که از جمله حوزه های با گردش مالی قابل  توجه 
هستند با مشکل مواجه نشود؛ چراکه اکنون 
برخی از لندتک ها اینماد ندارند و برخی دیگر 
با تمدید آن مشکل دارند.« او همچنین خبر 
داد که کارگروه لندتک در نصر به کمیسیون 
مستقل تبدیل خواهد شد. محمدصادق 
آزادانی، مسئول کارگروه لندتک نصر تهران 
با اشاره به اهمیت حوزه لندتک و تبدیل این 
کارگروه به کمیسیون مستقل در نصر تهران، 
اعلام کرد که در این کارگروه با همکاری مرکز توسعه تجارت 
الکترونیکی پیشنهاد دادیم هر کسب وکار  لندتکی بتواند 
با یک نامه از یک نهاد مجوزدار مالی؛ مانند بانک ها و 
لیزینگ ها اینماد دریافت کند که البته به گفته آزادانی، این 

چراغ سبز 
به لندتک ها

در نشست هم اندیشی فعالان حوزه لندتک با مرکز 
توسعه تجارت الکترونیکی چه گذشت؟

نمی خواهیم گرهی به 
گره های موجود اضافه کنیم

اینماد ابزار 
شفافیت است

در حال  حاضر اینماد بهترین ابزار برای 
ایجاد شفافیت در فضای کسب وکار 
کشور است. با توجه به تنوع فعالیت در 
فضای مجازی، نمی توان کسب وکارها 
را با یک ابزار یا حتی یک وزارتخانه و 
سازمان، تنظیم گری و نظارت کرد. اینماد 
بستر های احراز هویت و نظارتی را فراهم 
و شفاف می کند که حداقل در حال  
حاضر هیچ سازوکار دیگری در کشور 
غیر از اینماد نمی تواند این بستر ها را 
فراهم کند. برای نمونه در بحث اطلاعات 
تماس و نشانی، ما سرویس ویژه ای را 
با همکاری شرکت ملی 
پست راه اندازی کرده ایم 
که می تواند حضور شخص 
در محل را احراز کند. احراز 
نشانی صرفاً یک استعلام 
کد پستی نیست.« من 
سؤالی را مطرح می کنم؛ 
آیا احراز نشانی به نوع 
فعالیت ارتباط دارد؟ پاسخ 
این سؤال خیر است. این 
موارد مبنای کار است. 
فعالیت تجارت الکترونیکی 
بر اساس قانون تجارت الکترونیکی 
است که قانون مادر است و حاکم بر کل 
قوانین تجارت الکترونیکی و این بخش 
شامل حوزه سلامت، خدمات، کالا و... 
می شود که همه قوانین تخصصی خود 
را دارند. درست است که می گویند با 
چوب جادو نمی توان روی همه چیز نظارت 
و تنظیم گری کرد، ولی این چوب جادو 

می تواند شفافیت ایجاد کند. 
در واقع حلقه وصل مبارزه با قاچاق، 
پول شویی، فساد، رانت و... شفافیت 
است و اینماد ابزار شفافیت است. 
ما در مرکز توسعه تجارت الکترونیکی 
به فکر تسهیل فعالیت کسب وکارها 
هستیم، نه اینکه گرهی به گره های 
کسب وکارها اضافه کنیم. برای حمایت 
از کسب وکارها در حین سامان دهی، 
پنل یکپارچه  نظارتی درست کردیم و 
25 دستگاه تخصصی از طریق این پنل 
و از طریق درگاه با کسب وکارها صحبت 
می کنند. این یعنی ابلاغیه متعدد 
به یک کسب وکار از طرف نهادهای 
مختلف فرستاده نمی شود؛ یعنی وقتی 
پلیس فتا می بیند که دادستانی قبل از 
او دستوری را به کسب وکاری داده، دیگر 
همان دستور را به کسب وکار نمی دهد.
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موضوع یک پیشنهاد اولیه برای حل بحران موجود در مسیر 
دریافت اینماد شرکت های لندتکی است.

 چالش های دریافت اینماد
در بخش دیگر، کسب وکارهای حاضر در این نشست 
به ارائه نظرات و دیدگاه های خود در خصوص پیشنهاد 
مطرح شده پرداختند و نظرات خود را در خصوص موانع 
دریافت اینماد بیان کردند. در این  بین عمده ترین چالش 
موجود در میان کسب وکارها، تفاوت جنس شرکت های 
لندتکی و کسب وکارهای آنها با یکدیگر بود و باید به دو 
دسته کسب وکارهای لندتکی با چرخه باز و چرخه بسته 
تقسیم شوند که در این  بین پیشنهاد شد مرکز توسعه 
تجارت الکترونیکی حتماً در شناسایی این کسب وکارها 
این تقسیم بندی را مد نظر قرار دهد و در خصوص موارد 
کسب وکارهای حوزه BNPL جداگانه صحبت هایی انجام 
شود. از طرفی کسب وکارها بر این عقیده بودند که به دلیل 
چرخه محافظه کارانه بانک ها و لیزینگ ها، همچنین 
تأمین کنندگان مالی، دریافت نامه همکاری و تأییدیه 
برای لندتک ها کاری بسیار دشوار است؛ چراکه بانک ها 
ریسک مسئولیت در این حوزه را نمی پذیرند و از طرفی همه 
شرکت های لندتکی از بانک یا لیزینگ به عنوان تأمین کننده 
مالی استفاده نمی کنند و برخی شاید از سرمایه های 
شخصی یا شرکتی استفاده می کنند که این مسیر را با 

دشواری همراه می کند.

 فرصت دوماهه برای دریافت استعلام
امین کلاهدوزان، رئیس مرکز توسعه تجارت الکترونیکی با 
بیان اینکه موضوع کسب وکارهای فین تکی برای او از اهمیت 
بالایی برخوردار است، گفت: »اولین جلسه ای که با فعالان 
این حوزه برگزار کردم، سه روز بعد از حضورم در این مرکز بود. 
از همین رو ماهیت این جلسه، فارغ از بحث اینماد، بیشتر 
شناخت ریسک های مربوط به این حوزه است.« او درباره 
پیشنهاد ارائه شده در خصوص نامه بانک ها و لیزینگ ها 
برای دریافت اینماد گفت: »با کلیات این پیشنهاد مشکلی 
نداریم، اما باید در نظر داشته باشیم هیچ کس غیر از بانک 
مرکزی اجازه صحبت درباره قانون نظام پولی کشور و اینکه 
تسهیلات بدون ما به ازا بدهد، ندارد. موضوع دیگر خلق 
پول است که باید این دو ریسک را حتماً در نظر گرفت.« 
کلاهدوزان همچنین اعلام کرد: »آماده ایم با کمک اصناف، 
انجمن ها و فعالان صنعت، موضوعات را به نتیجه برسانیم 
و حتی در مواردی پیشنهاد تغییر مقررات را مطرح کنیم. 
تتا در حوزه توسعه تجارت می تواند پیشنهاددهنده برای 
تغییر قانون باشد.« او در بخش دیگری از صحبت هایش با 
اشاره به اقدامات تتا درباره پیشبرد مسائل تسهیلات خرد 
و لندتک ها گفت: »از سه ماه پیش بحث خط های اعتباری 
را شروع کرده ایم؛ اولین بخش آن درباره حوزه لوازم  خانگی 
برقی و غیربرقی است که دعوت می کنیم دوستان فین تکی 
به این طرح بپیوندند. موضوع دیگر که اخیراً شروع شده، 
بحث تسهیلات کوتاه مدت در زمینه کالاهای تندمصرف 
و ارائه تسهیلات کوتاه مدت است.« رئیس مرکز توسعه 
تجارت الکترونیکی در ادامه گفت: »تا سقف 40 همت برای 
این منظور اعتبار در نظر گرفته شده که بتوانیم امسال از آن 
استفاده کنیم. بانک مرکزی چراغ سبز را نشان داده و این 
بازاری است که شرکت های لندتکی از این فضا می توانند 
استفاده کنند؛ زیرا این تصمیم وجود دارد که تا پایان سال 
دو میلیون کارت اعتباری صادر شود. هرچند مطرح شدن 
این موضوع خارج از بحث جلسه بود؛ اما می توانیم در این 
مسیر از فعالان لندتکی کمک بگیریم.« کلاهدوزان در پایان 
با اشاره به چالش های مطرح شده در بحث دریافت نامه از 
بانک گفت: »در حال حاضر این کار را می توانیم انجام دهیم 
که با خوداظهاری تعامل لندتک ها با تأمین کنندگان مالی 
از جمله بانک ها و لیزینگ به مدت دو ماه و به شکل موقت 
اینماد آنها فعال خواهد شد و مرکز تتا در این مدت استعلام 

را از بانک دریافت می کند.«
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در موضوعات مختلفی که در ماده 1 آیین نامه حمایت 
از کسب وکارهای بیمه ای عنوان شده، سکوهای 
خدمات بیمه ای به عنوان کارگزار یا تجمیع کننده بیمه 
شناسایی می شوند و می توانند امکان صدور برخط 
انواع بیمه نامه ها را با رعایت قانون تجارت الکترونیکی 

کشور، مصوب 1382 فراهم کنند.
در ماده 2 این آیین نامه نیز که اول آذرماه 1401 به تأیید 
رئیس جمهور رسیده، سکوهای ارائه دهنده خدمات 
بیمه ای، نمایندگان مؤسسات بیمه ای تلقی شده اند و 
خدمات تبادل داده ای مورد نیاز ارائه دهندگان خدمات 
بیمه ای برخط از سوی بیمه مرکزی جمهوری اسلامی 
ایران و مؤسسات بیمه تا زمان تصویب دستورالعمل 

موضوع ماده 1 این آیین نامه ادامه خواهد داشت.

 تأکید دوباره بر ممنوعیت انحصار سوئیچ 
بیمه

آیین نامه مصوب وزیران عضو کارگروه ویژه اقتصاد 
دیجیتال در رابطه با مشخصات و سازوکار فعالیت 
اشاره  خاصی  جزئیات  به  بیمه ای  سکوهای 
نکرده؛ به طوری که در تعریف کلی کارگزاران برخط 
و تجمیع کنندگان بیمه، صرف نظر از تفاوت مدل 
کسب وکاری و میزان استفاده از فناوری های روز، همگی 
در رده پلتفرم های بیمه ای جای می گیرند که لازم است 
در رابطه با جزئیات و شرایط احراز امتیاز پلتفرم و نحوه 

تعیین صلاحیت آنها نیز موضوع روشن باشد.
آنچه در مورد این آیین نامه بیش از هر موضوع دیگری 
در باب حمایت از کسب و کارهای پلتفرمی بیمه به 
چشم می خورد، مسئله محدودیت انحصارگرایی و ورود 
نهاد ناظر به لایه کسب و کارهاست که با صراحت به آن 

اشاره شده است.
در موضوع سوم از ماده 1 این آیین نامه بر ممنوعیت 
هرگونه نهادسازی با ایجاد ساختار و تشکیلاتی که 
به ایجاد نهاد واسط برخط جدید منجر شود، تأکید 
شده است. در موضوع چهارم همان ماده نیز بر تقویت 
نظارت بیمه مرکزی جمهوری اسلامی به منظور تقویت 
فضای رقابتی، سلامت و شفافیت بازار و سکوهای 
خدمات بیمه ای در چهارچوب جلوگیری از رفتارهای 
انحصارگرایانه و ضدرقابتی با ابزارهای برخط و هوشمند 

و فناوری های تنظیم گر اشاره شده است.
آیین نامه مصوب وزیران کارگروه اقتصاد دیجیتال در 
حالی از سوی محمد مخبر، معاون اول رئیس جمهور 
ابلاغ شده که بیمه مرکزی جمهوری اسلامی در انتهای 
مهلت سه ماهه کارگروه اقتصاد دیجیتال برای بازخوانی 
و اصلاح آیین نامه کارگزاران برخط صنعت بیمه قرار 

دارد.

پایان یک رویه پرحاشیه؟
خبر راه اندازی  سوئیچ بیمه مرکزی در ابتدای تابستان 
گذشته باعث مخالفت گسترده استارتاپ ها و 

شرکت های دانش بنیان حوزه بیمه و حتی فعالان 
جریان نوآوری در کشور شد؛ تا جایی که بسیاری از 
مراجع و نهادهای قانونی، از جمله کارگروه ویژه اقتصاد 
دیجیتال را هم به واکنش واداشت؛ واکنشی که در ابتدا 
مسئولان بیمه مرکزی در توجیه قانونی بودن مسیر 
طراحی و اجرای سوئیچ بیمه اعلام کردند حاضر به 
تبعیت از تصمیمات این کارگروه نیستند، ولی مدتی 
بعد در جلسه ای پشت درهای بسته طی گفت وگو 
و رایزنی با شرکت های دانش بنیان و معاونت علمی 
و فناوری ریاست جمهوری، پایبندی به تصمیمات 
هیئت وزیران در زمینه سوئیچ بیمه را تصریح کردند و 

از اصلاح آیین نامه 2/۹2 کارگزاران برخط خبر دادند.
با این اوصاف آیین نامه حمایتی وزیران کارگروه 
اقتصاد دیجیتال را می توان تأکیدی دوباره بر بیمه 
مرکزی جمهوری اسلامی ایران در رابطه با تصمیمات 
اتخاذشده در پایان بازه سه ماهه تعیین شده دانست و 
اعلام موضعی دوباره در رابطه با سامانه ای که در صورت 
اجرا به همان شیوه و روال گذشته می تواند بیمه مرکزی 
را در مواجهه مستقیم با هیئت وزیران دولت سیزدهم 

قرار دهد.
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گفت و گو با هادی فرنود، بنیان گذار کاموا و هم بنیان گذار 
رویداد همفکر  درباره مسئله مهم سرمایه اجتماعی در 

کسب وکارهای بزرگ و ریشه یابی برخی هجمه هایی که 
این روزها به استارتاپ های بزرگ می شود

این روزها، زمان سختی برای کسب و کارهای حوزه اقتصاد دیجیتال است؛ از یک طرف کسب و کارهای کوچک 
اینستاگرامی با نابودی گسترده مواجه شده اند و از سویی دیگر کسب و کارهای بزرگ و نام آشنا در مورد نوع ارتباط شان با 
حاکمیت، ترکیب سهام داری و نحوه برخوردشان با داده های کاربران مورد سؤال قرار می گیرند و با اتهامات متعدد روبه رو 

می شوند. به علاوه حاکمیت نیز در مقام منتقد این کسب و کارها معتقد است آن همراهی لازمه اتفاق نیفتاده و این 
کسب و کارها نمک خورده و نمکدان را شکسته اند. حال کسب و کارها مانده اند و پاسخ مناسبی که باید به هر دو طرف 

بدهند اما آن را نمی یابند. 
 هادی فرنود، مدیرعامل کاموا و هم بنیان گذار رویداد همفکر معتقد است علت اصلی ضربه خوردن کسب و کارهای بزرگ 

هم از سوی مردم و هم از سمت حاکمیت، ضعف در داشتن سرمایه اجتماعی قدرتمند در میان افکار عمومی و البته 
برخی خطاها در رهبری این شرکت هاست؛ مواردی که به اعتقاد او همپای بزرگ شدن شرکت ها، رشد نکرده است. 

 شما به پای خود
شلیک می کنید! ریشه یابی بحران های 

کسب و کاری این روزها

جامعه عصبانی و 
خطای کسب وکارها

تا همین چند وقت پیش به نظر 
می رسید اوضاع کسب وکارهای 
بزرگ اقتصاد دیجیتال خوب باشد. 
گزارش های سالانه از رشد آنها و تیم های 
قوی و افرادی که از دور علاقه مند به 
همکاری با این مجموعه ها بودند، حکایت 
داشت. به همین دلیل وقتی با چند اتهام 
روبه رو شدند و نتوانستند پاسخ درخوری 
به این اتهامات بدهند، با تهدید مردم 
روبه رو شدند. کسانی که تصمیم گرفته 
بودند کالاها و خدمات این شرکت ها را 

تحریم کنند.

 اما چرا این کسب و کارها با وجود 
فضای  در  حضور  سال ها 
اکوسیستم نوآوری، نام آشنا بودن و 
وضعیت خوبی که در گذشته داشتند، تا 
این حد پایگاه اجتماعی شان ضعیف بود؟ 
چرا کمتر کسی به دفاع از شرکت برخاست 
و حتی کارمندان آن مجموعه ها غالباً 
ترجیح دادند سکوت اختیار کنند؟ چرا 
همزمان با مردم، حاکمیت هم آنها را به 

برخورد نادرست متهم کرده است؟

 هادی فرنود، بنیان گذار کاموا و 
هم بنیان گذار رویداد همفکر 
می گوید تکلیف حاکمیت روشن است و 
مشخصاً علاقه ای به رشد کسب و کارها 
ندارد. اما در مورد رفتاری که مردم می کنند 
و ضعف سرمایه اجتماعی کسب و کارها، 
انگشت اتهام را به سوی رهبران این 
کسب و کارها می گیرد. کسانی که متوجه 
نیستند برای آنکه بتوانند رشد کنند و به 
رشد خود ادامه دهند، باید در جامعه 
استارتاپی فعال باشند، دست از 
خودخواهی بردارند و راه و رسم رهبری 

یک کسب و کار بزرگ را فراگیرند.

 فرنود معتقد است رهبران 
ما  بزرگ  کسب و کارهای 
نتوانسته اند در حد و اندازه شرکت های 
تحت امرشان ظاهر شوند و حتی حالا هم 
که با بحران های متعدد دست به گریبان 
هستند، هنوز متوجه ضعف های خود 
نشده اند؛ ضعف در ساخت برند 
کارفرمایی، شفافیت در ارتباط با مردم و...  
اگر آنها به زودی اشتباهات و تصویر برند 
خود را اصلاح نکنند، نمی توانند به 

حیات شان ادامه دهند.
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 این روزها می بینیم کسب و کارهای بزرگ 
اکوسیستم نوآوری مورد هجمه رسانه ها قرار 
گرفته اند و هم از سوی مردم و هم از سمت حاکمیت 
با انتقادهای گسترده ای مواجه اند. درباره نقدهای 
افکار عمومی صحبت خواهیم کرد اما چرا خود 
حاکمیت هم نگاهی منفی به کسب و کارهای اقتصاد 

دیجیتال دارد و با گارد بسته به سراغ شان می رود؟
فکر می کنم این مسئله از آنجا نشئت می گیرد که همچنان 
نگاه کمونیستی در حاکمیت وجود دارد؛ نگاهی که تمایل 
دارد همه چیز دولتی باشد و مثل گذشته، همه امور در 
اختیار دولت قرار گیرد و پیشرفت اقتصاد به دولت وابسته 
باشد. متأسفانه چنین نگاه قدیمی و نخ نمایی از کشورداری 
وجود دارد و همین باعث می شود هر چیزی که در بخش 
خصوصی شکل می گیرد، دشمن خود بدانند و تهدیدی 

برای آن تفکر به حساب آید.
به طور کلی کسب و کارهای آنلاین نیز به دلیل تأثیری که روی 
جامعه دارند و دسترسی مستقیم و آنی شان به افراد جامعه، 
از نظر امنیتی نیز برای حاکمیت ترسناک به نظر می آیند. 
همین باعث شده دشمنی خاصی با این کسب و کارها وجود 
داشته باشد و هر روز یک قانون جدید نوشته شود که در 
واقع چوب جدیدی است که لای کار کسب و کارها می گذارند. 
در این سال ها ما مطمئن شده ایم که رفتارهای این چنینی 
عمدی هستند و از ندانم کاری ناشی نمی شوند و هدف این 

است که این کسب و کارها رشد نکنند.
البته در یک بازه زمانی در دولت قبل، بستر فراهم بود و 
رفتارهای این چنینی کمتر و خوشبختانه به همین دلیل 
کسب و کارها توانستند رشد کنند، ولی واقعیت این است 
که به جز پنج، شش کسب و کار بزرگی که وجود دارند، دیگر 
هیچ کس نمی تواند رشد آنچنانی کند و مسئله هم از جنس 
سرمایه نیست، بلکه برخی ها اجازه این کار را نمی دهند. 
معضل اصلی این است که نمی خواهند کسب و کارهای 
آنلاین رشد کنند و دوست دارند همه چیز مدل دولتی و 

کارمندی باشد و کنترل بیشتری روی امور داشته باشند.

 اما چیزی که در ظاهر و در فرادولتی ها 
می بینیم این است که اتفاقاً روی اکوسیستم 
سرمایه گذاری می کنند، مانند سرمایه گذاری هایی 
که بنیاد برکت طی این سال ها روی کسب وکارهای 

مختلف انجام داده است.
موضوع اینجا بر سر خودی و غیرخودی است. در دولت 
بخش خودی داریم که بعضی به آن خصولتی می گویند. 
همه چیز برای آنها فراهم است و درها به رویشان باز، چون به 
شکل بخشی از حاکمیت و سیستم موجود دیده می شوند. 
حکومت نگران آنها نیست. دلیل اینکه آنها می توانند رشد 
کنند و سرمایه جذب کنند و... این است که حکومت از آنها 
نمی ترسد. حالا اینکه چرا از بقیه می ترسد، معلوم نیست. 
من هم نمی دانم که یک کسب و کار دیجیتال چه خطری 

ممکن است داشته باشد. 
البته این کسب و کارهای خودی با وجود حمایت ها و 
سرمایه گذاری ها رشد چندانی هم نکرده اند. لااقل من 
نمونه ای ندیده ام که رشد خوبی کرده و به جایی رسیده 

باشد.

 به نظر می رسد کسب و کارهای حوزه 
اقتصاد دیجیتال در مدت فعالیت شان یکسری 
اشتباهات داشته اند که حالا نتیجه اش را می بینند. 
مثل اینکه نتوانسته اند طی سال های فعالیت شان 
نوع مناسبات شان را با حاکمیت به شکل شفاف 
بیان کنند یا به کاربران شان بگویند که نحوه استفاده 
از اطلاعات و داده ها به چه شکل است و مرز حریم 
خصوصی کاربر کجاست. به این ترتیب نتوانسته اند 
برای خود سرمایه اجتماعی ایجاد کنند که در این 
روزهای سخت پشتیبان شان باشد و در حال حاضر 
از سمت کاربران در شبکه های اجتماعی محاکمه 

   عکس:  مریم سعیدپور



می شوند. این موضوع از کجا نشئت می گیرد؟ 
شناخت ضعیف استارتاپ ها از جامعه؟ آیا 
بخش هایی در هر کسب و کار باید شکل می گرفت که 

این مسئله را سامان دهی کند؟
یکی از ویژگی های ایرانی ها اصطلاحاً »زرنگی کردن« است. 
زرنگ ها به این شکل کار خود را پیش می برند، بدون اینکه به 
آینده بلندمدت فکر کنند. کسب و کارها هم این کار را کردند. 
فکر کردند خیلی زرنگ هستند و خوب است که از این فرصت 
که قانونی وجود ندارد، استفاده کنند. قانون گذار ما در مجلس 
که توان درک اقتصاد دیجیتال را ندارد، چه رسد به اینکه 
بخواهد برایش قانون بگذارد و رگولیشن کند. در این بی قانونی، 
به جای اینکه کسب و کارها خودشان دست به کار شوند و برای 
این موضوع چاره ای بیندیشند و کاری بکنند، با همان فرمان 

جلو رفتند و فکر کردند دارند از این موقعیت بهره می برند.
من این مسئله را هم پیش تر به این کسب و کارها گوشزد 
کرده ام و هم بعد از بحران هایی که پیش آمده؛ این سرمایه 
اجتماعی که بسیار ضعیف است، باعث شده این روزها 
مدافعی نداشته باشند و کسب و کارهایی که خطایی هم 
نکرده اند، با کوچک ترین شایعه و جوسازی، تمام شالوده 
روابط عمومی شان می لرزد و نابود می شود و حتی در موردی 
مانند ابرآروان تحریم هم می شوند. این نشان می دهد چقدر 
اهمیت ندادن به اکوسیستم و انجمن ها، کاربر و مواردی که 
ما در کشورهای پیشرفته می بینیم، مهم است. اینکه در 
کشورهای پیشرفته کارهایی می کنند که حریم خصوصی 
کاربران شان حفظ شود، به جامعه استارتاپی کمک می کنند، 
اسپانسر رویداد و رسانه می شوند، مدیران عامل شرکت های 
بزرگ در رویدادهای مختلف شرکت می کنند و... دلیلش این 
است که سرمایه اجتماعی واقعی به دست بیاورند و تصویر 
مثبت و خوب از خود بسازند. به علاوه این کارها باعث می شود 

آن بستر برای رشد خودشان آماده تر شود.
ولی متأسفانه کسانی که در سطح مدیریتی در کسب و کارهای 
بزرگ کشورمان هستند، از این مسائل ساده درکی ندارند و 
سال های سال خود را از اکوسیستم جدا کرده اند و به جامعه 
استارتاپی هیچ کمکی نکرده اند. نتیجه اش می شود اتفاقی 
که امروز افتاده است. با اینکه با چندین مدیر این شرکت ها 
صحبت کرده ام، هنوز هم درک درستی ندارند که چرا باید 
این کارها را انجام دهند. اینها سانتی مانتالیسم نیست، بلکه 
رفتارهایی است که باید در سطح رهبری یک شرکت انجام 
دهید تا هم بتوانید به تیم خود انگیزه و شخصیت بدهید و هم 
شخصیت برند خود را بسازید و هم اینکه سرمایه اجتماعی 
ذخیره کنید که چنین روزهایی به کارتان بیاید؛ اما فکر می کنم 
با وجود همه این اتفاقات، هنوز هم مدیران به آن درک درست 
نرسیده اند و این مشکلات در آینده هم برایشان ادامه خواهد 
داشت. ربطی هم به این حکومت یا حکومت دیگر ندارد و این 
اشتباهی است که در سطح رهبری مجموعه رخ داده و هنوز هم 
هست. شرکتی که در این بستر رشد کرده، نمی تواند خودش 
را از جامعه استارتاپی جدا کند و فقط به فکر خودش باشد. 
اتفاقات امروز نتیجه همین خودخواهی است و چیزی که 
می بینیم در کشورهای دیگر اتفاق می افتد، برای این نیست که 
آدم های خوبی باشند، بلکه دلیل و منطق کسب و کاری پشت 
آن است و باید این طور باشد. اگر حمایتی را که از شما شده به 
حلقه استارتاپی برنگردانید، آن جامعه استارتاپی هم در روز 

بحران پشت شما نخواهد ایستاد.

 یعنی فکر می کنید اشتباهات رهبری 
کسب و کارها آنها را به اینجا رسانده؟

صد درصد.

 ما در کشورهای دیگر می بینیم یکسری 
بحران های خاص برای شرکت ها پیش می آید که 
می توانند از آن عبور کنند، مثل اتفاقی که برای 
مایکروسافت افتاد. ابتدا فکر می کرد می تواند آزار و 
اذیت کارمندانش را نادیده بگیرد، بعد متوجه شد 
ممکن نیست و روند کار خود را تغییر داد. اما به نظر 

می رسد کسب و کارهای بزرگ حوزه اقتصاد دیجیتال 
ایران شناخت درستی از جامعه و انسان امروز ایرانی 
ندارند. آنها چه کار باید بکنند؟ آیا می توان از این 
اتفاقات نقطه شروعی ساخت یا اینجا نقطه پایان 

است و کم کم هرچه را که دارند، از دست می دهند؟
من امیدوارم کسب و کارها یاد بگیرند و در 
ادامه مسیرشان را تغییر دهند، ولی حقیقتاً 
مدیریت  که  کسی  است  ناامیدکننده 
کسب و کاری بزرگی را بر عهده دارد، درک درستی 
از این مسائل که رخ داده، ندارد و این بخشی از 
وظیفه رهبر چنین شرکتی است. آنها باید به 
جامعه ای که از آن نیرو می گیرند و به آن خدمت 
می دهند، کمک کنند و این انرژی را به آن چرخه 
برگردانند. این چیزی است که لازم است یاد 
بگیرند و دریابند که این معادله دوطرفه ای است 

که اگر یک طرفش از بین برود، دیگر معادله برقرار نیست؛ 
ولی متأسفانه هنوز درکش وجود ندارد و اگر این اتفاق نیفتد، 
این بحران ها باعث می شوند که کسب و کارها از بین بروند. 
هیچ ربطی هم به شرایط جامعه و حاکمیت و دشمن خارجی 

ندارد. سرمایه اجتماعی ضعیف و دید محدود است. 
کمپانی ای مانند مایکروسافت هم دچار بحران هایی شبیه 
به ما هم می شود ولی فرقش این است که این کمپانی در 
کشورش سعی کرده به اندازه ای که در توانش هست، به 
جامعه استارتاپی کمک کند و به حقوق کاربرانش احترام 
بگذارد. وقتی هم که بحرانی ایجاد می شود، سعی می کند 
سریعاً آن را متوقف و حل کند تا تصویر برندش خراب 
نشود، زیرا تصویر مثبت برند چیزی نیست که بتوان آن را 

با پول خرید.
شرکت های فناور نسبتاً بزرگی که در ایران کار می کنند، 

هنوز این مسئله را یاد نگرفته اند 
یک  مقیاس  در  همچنان  و 
استارتاپ کوچک، با جامعه خود 
مواجه می شوند. در مسائلی 
مانند درآمد و سود و محصول 
شاید بتوانند با چنین رویکردی 
موفق عمل کنند، ولی وقتی پای 
مسئله ای چون تصویر برند و رهبر 
و بنیان گذار یک کسب و کار بزرگ 
به میان می آید، نمی توان با پول آن 
را خرید و حتی نمی شود یک روزه 
ایجادش کرد؛ اما می توان یک روزه 
خرابش کرد. وقتی می توان 
یک روزه این تصویر را خراب کرد 
که پایه های آن برند و تصویر و 
سرمایه اجتماعی اش ضعیف 
باشد و متأسفانه این در مورد 
کسب و کارهای بزرگ ما صادق 

است.

 فکر می کنید 
چرا کسب و کارهای نسبتاً 

بزرگ حوزه اقتصاد دیجیتال نتوانسته اند متناسب 
با بزرگ شدن کسب و کارشان، ماهیت رهبری خود را 
نیز تغییر دهند؟ چرا این تغییرات در سایر کشورها به 
شکل ارگانیک اتفاق می افتد، ولی اینجا رخ نداده 

است؟
این برمی گردد به خودخواهی ما که فکر می کنیم این ویژگی 
به نفع مان است. این ویژگی هم فقط در بخش فناوری و 
مدیریت استارتاپ مطرح نیست، بلکه یک مشکل فرهنگی 
است. متأسفانه در فهم کسب و کاری جامعه نیز این طور 
است که گمان می رود کسانی که خودخواه هستند، سریع تر 
رشد می کنند؛ ولی در واقع جامعه و نظم امروز دنیا به این 
شکل نیست و این طور کار نمی کند. شما اگر آدم خودخواهی 
باشید، نمی توانید در نهایت برنده باشید و خواهید باخت. 

امروز ممکن است در سطح بالایی قرار داشته باشید، ولی 
خیلی سریع سقوط می کنید. این اشتباه در اکوسیستم 
ما رخ داده و با تمام تلاشی که برای تغییر آن کردیم، گویا 
هنوز این ذهنیت تغییر نکرده است. »همفکر« یکی از 
رویدادهایی بود که برای نزدیک کردن جامعه استارتاپی شکل 
گرفته بود، ولی بعد از مدتی دیدیم کسانی که 
تأثیرگذار هستند و کسب و کارهای بزرگ دارند، 
اصلاً شرکت نمی کنند و حتی حاضر نیستند 
در هفته یک ساعت برای جامعه استارتاپی 
وقت بگذارند. این کوته نظری است که متأسفانه 
ادامه همان دیدگاه است. گویا هنوز به این دید 
کسب و کاری نرسیده اند که این کارها برای این 
نیست که نشان دهید آدم خوبی هستید، بلکه 
این ارتباط در نهایت به نفع خودتان خواهد بود.
این مسئله را در قضیه سرمایه گذاری هم 
می بینیم که بارها در موردش حرف زده ام. وقتی در کشورهای 
دیگر با سرمایه گذار صحبت می کنید، ارزش گذاری شرکت 
شما و قراردادی که روی میز می گذارد، دوسر برد و کاملاً 
منصفانه است، ولی در ایران تا جایی که می توانند سعی 
می کنند قراردادی ببندند که خودشان برنده و طرف مقابل 
بازنده باشد. این مسئله را درک نمی کنند که آن استارتاپ 
چند وقت دیگر باید دو راند دیگر سرمایه بگیرد و دوباره رشد 
کند و باز هم سرمایه بگیرد. وقتی شما در ابتدا سهم زیادی 
از استارتاپ بگیرید، دیگر از سهمش چیزی نمی ماند و عملاً 
نمی تواند در آینده سرمایه گذار دیگری بگیرد و در نهایت 
استارتاپ شکست می خورد و همان سرمایه گذار اولیه هم 
بازنده است. این نتیجه همان تفکر خودخواهانه است. این 
افراد سعی می کنند برنده اکوسیستم باشند، ولی نمی دانند 
که دارند به پای خود شلیک می کنند، چون در نظم اقتصاد 

امروز، افراد خودخواه بازنده اند.

 با توجه به صحبت های 
شما، از آنجا که در ایران درک 
حاکمیتی از اقتصاد دیجیتال 
وجود نداشته و قاعده ای برای 
کسب و کارها نبوده، خودشان هم 
قانونی ننوشته اند. این قاعده 
ننوشتن از آنجا می آید که گویا 
نگاه کوتاه مدتی به کسب و کارشان 
ته  دائماً  انگار  داشته اند. 
ذهن شان این مسئله وجود دارد 
که یک ماه یا یک سال دیگر 
ممکن است این کسب و کار وجود 
نداشته باشد. این نگاه کوتاه مدت 

و نامطمئن از کجا می آید؟
این نگاهی است که در اقتصاد 
ما سال های سال وجود داشته و 
دلیلش هم ناپایداری ای است که 
ما در اقتصاد خودمان می بینیم 
که ضربه های بسیار بزرگی به ما 
زده است. این تورم های یک شبه 
عوارض بسیار زیادی داشته اند. در سیستم بانکی نمی توان 
اعتباری خرید کرد، نمی توان حساب کرد که ارزش پول تان 
چهار ماه دیگر چقدر خواهد بود، یعنی شما نمی توانید وام 
بدهید، کردیت کارت بدهید، چیزی را قسطی بخرید و... . 
همه اینها برمی گردد به آن بی نظمی اقتصادی و خودخواهی 
که در کشور ما وجود دارد و آن ناآگاهی مردم از مفاهیم 
اقتصادی. به طور کلی در کسب و کار نگاه کوتاه مدت اصلاً 

معنا ندارد. 

در پی هجمه های اخیر، فکر می کنید 
بزرگ ترین ضرری که به کسب وکارهای اقتصاد 
دیجیتال وارد آمده، چه بوده است؟ از دست رفتن 
نیروی انسانی، از بین رفتن اعتماد مردم، کاهش 

فروش و درآمد یا...؟
در حال حاضر تصویری که از کسب و کار آنلاین در ذهن مردم 
شکل گرفته، تحت تاثیر اتفاقاتی که اخیرا برای ابرآروان و 
دیجی کالا و کافه بازار افتاد قرار گرفته است و کسب و کارهای 
دیگر هم چوب درک پایین آنها از سرمایه اجتماعی را 
می خورند. دلیل اینکه آن کسب و کارها نمی توانند کار کنند، 
این است که مردم آن قدر از کسب و کارهای دیگر عصبانی 
هستند که همه را با یک چوب می زنند. بالاخره خشم 
جامعه باید جایی خالی شود.  فکر می کنم کسب و کارهایی 
که کوچک تر هستند، بزرگ ترین ضرری که کرده اند، میزان 
فروش شان و از لحاظ مالی بوده است. آنها مشتریان شان را از 
دست داده و در حال تعطیل شدن هستند. کسب و کارهایی 
که مورد هجمه قرار گرفته اند نیز به نظرم از دو منظر ضربه 
اساسی خورده اند. یکی ضربه به تصویر برندشان است و 
تصوری که مردم از آن برند در ذهن شان مانده که سال ها طول 
می کشد تا تصحیح شود. دیگری هم نیروی انسانی آنهاست 
که الان دیگر از کار کردن در آن شرکت راضی نیستند، با اینکه 
ممکن است در ظاهر قضیه این طور به نظر نرسد. درست 
است که داده هایی دارند و می دانند خاطی نیستند، ولی از 
کار کردن در شرکتی که خجالت می کشند به سایرین بگوید 
در آنجا کار می کند، آزار می بیند و نیروی انسانی شان به مرور 
ریزش خواهد داشت. البته اگر تا الان این اتفاق نیفتاده 
باشد. همه اش به ضعف سرمایه اجتماعی برمی گردد که هم 
در جامعه به آنها ضربه می زند، هم داخل تیم شان. از آنجا 
که ما با ابرآروان به خاطر سرویس CDN و DNS خوب شان 
کار می کنیم، برایمان پیش آمده که به مشتری بگوییم برود 
روی ابرآروان و فلان مشکل را حل کند و می بینیم مقاومت 
می کند. یعنی دیگر کسی حاضر نیست از ابرآروان سرویس 
بگیرد که این زنگ خطر بزرگی است. شاید فروش برخی 
شرکت ها الان ریزش چندانی نداشته باشد، زیرا رقیب 
خاصی ندارند؛ ولی اگر روزی رقیبی وارد بازار شود، واقعاً 
ضربه خواهند خورد. نیروی انسانی هم چالش بزرگی در 

طولانی مدت خواهد بود. 

 اتفاقاً وقتی رد این حملات گرفته می شود، 
گاهی می بینیم که برخی از اینها کارمندان ناراضی این 
شرکت ها بوده اند یا حتی کسی که برای مصاحبه کاری 
به آنجا رفته و به درستی با او برخورد نشده است. به 
نظر می رسد که این شرکت ها نه تنها نتوانسته اند 
برندشان را خوب به جامعه عرضه کنند، بلکه در 
ساخت برند کارفرمایی هم ضعیف عمل کرده اند. نظر 

شما در این رابطه چیست؟
صد درصد درست است. اصلاً روی برند کارفرمایی که 
به ندرت کسی کار می کند. ما که شرکت کوچکی داریم و این 
کار را انجام می دهیم، به خاطر همین ویژگی رقبا، نیروگرفتن 
برایمان راحت است. باز هم این به رهبری ضعیف برمی گردد. 
به نظرم بعضی از دوستان مدیریت را اشتباه یاد گرفته اند. 
مدیریت این نیست که اکسل آخر ماه سود شما را مثبت 
نشان دهد. آن را یک مدیر داخلی هم می تواند انجام دهد. 
مدیریت باید به آینده شرکت، تصویرش و نیروی انسانی اش 
فکر کند که این آخری مهم ترین سرمایه اش است. همچنین 
باید به رشد و پایداری در سال های آینده و مدیریت بحران 
بیندیشد. ولی متأسفانه یا به هیچ کدام از اینها فکر نمی کنند 
یا اگر هم فکری کرده اند، برایش اقدامی انجام نشده است. 
من ندیدیم مثلاً دیجی کالا یا اسنپ و کافه بازار کاری برای 
تصویر برند کارفرمایی خودشان انجام داده باشند. در حالی 
که می بینید در کشورهای دیگر چقدر روی این مسئله کار 
می شود و برایش پول خرج می کنند و تور برگزار می کنند که 
آدم ها بیایند و شرکت را از نزدیک ببینند، ویدئو می سازند 
و... . خیلی عجیب است که شرکت های بزرگ ما هیچ کدام 
روی این قضیه کار نکرده اند. حداقل من ندیده ام جاهایی 
مثل دیجی کالا، کافه بازار، علی بابا، ابرآروان و... روی چنین 

موضوعاتی مانور داده باشند. 
ادامه در صفحه 31

المیرا حسینی  

elmirahosseini
@gmail.com

 اینکه در کشورهاى 
پیشرفته کارهایى 
مى کنند که حریم 

خصوصى کاربران شان 
حفظ شود، به جامعه 

استارتاپى کمک 
مى کنند، اسپانسر 

رویداد و رسانه 
مى شوند، مدیران عامل 
شرکت هاى بزرگ در 
رویدادهاى مختلف 
شرکت مى کنند و... 
دلیلش این است که 

سرمایه اجتماعى واقعى 
به دست بیاورند
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گزارش ويژه
S P E C I A L
R E P O R T

پیکر نحیف اقتصاد دیجیتال و فضای اکوسیستم استارتاپی 
طی یک دهه گذشته تندبادهای گوناگونی را به خود دیده 
است؛ از خاموشی اینترنت و کرونا در قرنی که گذشت و 
محدودیت های گسترده ای که در قرن جدید و در ماه های 
گذشته شاهد آن هستیم. در کنار تمام این ناکامی ها و 
تلخی ها، یاد روزهای اوج و پررونق اکوسیستم، مسُکنی بر درد 
این روزهای جامعه کارآفرین و نوآور کشور است و روزنه ای از 
امید را برای روزهای بهتر ایجاد می کند. بی شک یکی از عوامل 
دو، سه سال درخشان در دهه ۹0 حضور پررنگ و پرجسارت 
سرمایه گذاران خطرپذیر بوده است؛ بازیگرانی که جامعه 
نوآور به اتکای حضور و اعتماد به آنها داستان های موفقیت 
چندی را رقم زدند. اما در این روزهای تلخ کسب وکارها، جز 
افقی مه آلود و مبهم از فردای کارآفرینی و سرمایه گذاری در 
اکوسیستم نوآوری، تصویر دیگری دست مان را نمی گیرد. 
به سراغ چند تن از فعالان سرمایه گذاری خطرپذیر رفته ایم 
و از آنها خواسته ایم تصویر آینده سرمایه گذاری روی 
کسب وکارهای نوآور را در روزهای پیش رو برایمان رسم کنند.

اگر ونچرکپیتال هم ملی شود!
مجید کمالو، مدیرعامل آرنو ونچرز

دو سناریو برای سرمایه گذاری در آینده 
و در روزهای پیش رو وجود دارد؛ 
سناریوی اول این است که فرض کنیم 
وضع موجود ادامه پیدا خواهد کرد. 
مشکلات اینترنت کماکان برقرار 
باشد، سوشال مدیا ها محدودیت داشته باشند، نیروی کار 
نداشته باشیم، نیروهای فعلی هم در حال مهاجرت باشند، 
سرمایه گذاران هم در حالتی از ترس به سر ببرند و جرئت 
نکنند که سرمایه گذاری کنند، استارتاپ ها هم یکی پس از 
دیگری تعطیل شوند. این وضع باعث می شود اکوسیستم 
روزبه روز به سمت زوال برود. قطعاً مشخص است که این 

وضعیت، مطلوب نیست. 
با این شرایط احتمال می دهم سرمایه گذاری خطرپذیر در 
آینده و حداقل در پنج، شش ماه پیش رو به شدت کاهش 
پیدا کند. به خاطر اینکه قواعد بازی که در گذشته بر بازار و 
سرمایه گذاری حاکم بود، اکنون دیگر کار نمی کند. احتیاط 
سرمایه گذاران هم نسبت به گذشته بسیار بیشتر خواهد 
شد. در چنین شرایطی هم استارتاپ ها مجبور هستند 
بوت استرپ عمل کنند و با ایجاد درآمدهای جدید وابستگی 
خودشان را به پول سرمایه گذار کاهش دهند یا اینکه سرعت 
رشدشان را پایین بیاورند یا اینکه متأسفانه از کشور خارج 

شوند و پلن های بین المللی شان را جلو ببرند. 
این آینده ای است که با ادامه وضع موجود به وقوع خواهد 

پیوست و همین حالا هم نشانه هایی از آن می بینیم. یعنی 
حجم سرمایه گذاری به شدت کاهش پیدا کرده و نمی شود 
چشم امیدی هم به حمایت دولتی داشت. پس اکوسیستم 
خودبه خود کوچک می شود، سرمایه گذاران سرمایه شان را 
به جای دیگری می برند، نیروهای نخبه یا تیم های استارتاپی 
مهاجرت می کنند و فقط استارتاپ هایی ممکن است بتوانند 
ادامه دهند که ریسک هایشان را پشت سر گذاشته باشند. 
آنهایی هم که کوچک ترند، آسیب کمتری می بینند و ممکن 

است بتوانند تا حدی دوام بیاورند. 
سناریو بعدی این است که وضع موجود بهبود پیدا کند، 
تحولی اتفاق بیفتد که الزاماً این تحول سیاسی هم نیست. 
می تواند تحول اقتصادی باشد و به ما اجازه دهد از این 
آکواریوم بسته فراتر برویم و وارد بازار بین المللی بشویم. 
بتوانیم سرمایه گذار خارجی جذب کنیم و امیدوار باشیم 
پول های قفل شده وی سی ها آزاد شود؛ در این صورت است 
که زایندگی اکوسیستم شکل می گیرد و می توانیم دوباره 
شاهد سال های درخشان رشد اکوسیستم استارتاپی باشیم، 
همان طور که در ابتدای دهه ۹0 شاهد آن بودیم، وی سی ها 
وارد سرمایه گذاری می شوند، مهاجرت معکوس شکل 
می گیرد و افراد با استعدادی که در خارج از کشور هستند، به 
ایران می آیند و استارتاپ راه می اندازند؛ پول های خارجی وارد 
اکوسیستم می شود و این چرخ می چرخد و کمک می کند 
تا اکوسیستم بزرگ شود. اما چه چیز باعث وقوع این تحول 
می شود؟ مادامی که ما با خارج از کشور ارتباطی نداشته 
باشیم و محدود باشیم و همه چیز در همین کشور اتفاق 
بیفتد، کوچک می مانیم. این کشور پتانسیل بسیار زیادی 
برای سرمایه گذاری دارد، اما سرمایه گذار حاضر نیست در 
شرایط پرریسک، کار پرریسکی انجام دهد. اگر مرزهای 
ما باز شده و محدودیت ها برطرف شود و بتوانیم سرمایه 
خارجی جذب کنیم، می توان امید داشت سناریوی دوم اتفاق 
بیفتد. اگر هم سناریوی دوم اتفاق نیفتد، این آکواریوم به 
یک تنُگ کوچک تبدیل می شود. در نتیجه شرایط هم برای 
سرمایه گذار و هم برای استارتاپ ها به شدت سخت خواهد 
شد. نیازهای بازار نیز با شرایط فعلی پاسخ داده نخواهد 
شد. همچنین بسیاری از این نیازها به خارج از کشور منتقل 

خواهد شد و بخشی از آن هم در دوره گذار قرار می گیرد. 
ما باید بدانیم در مورد چه آینده ای صحبت می کنیم. با 
وضع موجود نیازهای بسیاری بی پاسخ می ماند. برای پاسخ 
به این نیاز ها نیاز به بستر و زیرساخت است. زیرساخت 
یعنی اینترنت، یعنی سرمایه، یعنی نیروی کار. آنچه این 
روزها می بینیم این است که در حال حرکت به سمت 
ملی شدن همه چیز هستیم و ارتباط مان را با جهان قطع 
می کنیم. اینترنت ملی! سرمایه گذاری ملی! پلتفرم ملی! 

آینده مبهم خطرپذیرها
همه سناریوهای ممکن

وضعیت سرمایه گذاری خطرپذیر در اکوسیستم 
استارتاپی چه خواهد بود؟ وضعیت فعلی اینترنت 
و فضای ناامیدی جامعه چقدر در خروج آنها از این 

فضا مؤثر خواهد بود و استارتاپ ها در خصوص 
سرمایه پذیری چه سناریوهایی را باید برای آینده در نظر 

داشته باشند؟

رسانه مدیران 
فناوری های مالی ایران

مخاطبان عصر تراکنش نیز 
دولت مردان، حاکمان، سیاست گذاران، 
سیاست مداران، اقتصاددانان، فعالان 

دانشگاهی ، تأثیرگذاران، کارآفرینان، 
بانکداران، نوآوران و همه علاقه مندان 

توسعه اقتصادی هستند

شماره ویژه جام جهانی فوتبال 
ماهنامه عصر تراکنش منتشر شد 
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گزارش ويژه
S P E C I A L
R E P O R T

 در شرایط ناپایدار نمی توان از سرمایه گذاران انتظار داشت 
ریسک های مختلف را متحمل شوند

خطر کردن قاعده و عقلانیت مشخصی دارد!

ANALYSISتحلیل

 گفتن از آینده سرمایه گذاری در 
شرایطی فعلی کار بسیار سختی 
است. شرایطی که امروز تجربه می کنیم، 
بسیار ناپایدار است و مهم ترین پیامد آن از 
بین رفتن بذر امید در اکوسیستم است. 
نوآوری همواره به زیرساخت های پایدار 
نیازمند است. نبود زیرساخت پایدار، هم 
فضای کسب و کاری و هم فضای سرمایه گذاری 
را ناامن خواهد کرد. در چنین شرایطی 
خطرپذیری هم معنای خود را از دست 
می دهد، زیرا خطر کردن باید بر اساس قواعد و 
عقلانیت باشد. شرایط ناپایدار امکان 
تصمیم گیری و تصور آینده را از تمام بازیگران 
اکوسیستم می گیرد و کل اکوسیستم را به 

حالت تعلیق درمی آورد.

 حتی اگر سرمایه گذاران روحیه 
خطرپذیری خود را حفظ کنند، باز هم 
منتظر می مانند تا فضا از ابهام خارج شود. 
بخش بزرگی از سرمایه گذاران در چنین 
شرایطی، در بهترین حالت صرفاً توقف 
سرمایه گذاری را در دستور کار قرار می دهند و 
تا پایداری شرایط اجتماعی و اقتصادی صبر 
می کنند. با شرایطی که ایجاد شده و با 
محدودیت هایی که کسب و کار ها را به شدت 
تحت تأثیر قرار داده و تنش اقتصادی کنونی 
که بر مردم حاکم است، شکل نیاز ها هم در 
جامعه تغییر پیدا می کند؛ بدین نحو که نیازها 
به سمت نیازهای اساسی حرکت می کنند، 
نیازهایی که استارتاپ باید حول آنها شکل 
بگیرد، از اولویت خارج می شوند و این باعث 
می شود اکوسیستم روزبه روز کوچک تر شود. 
همچنین نیازهایی که همیشه به عنوان 
بازارهای جذاب از آنها یاد شده، در لایه های 
بالایی هرم مازلو قرار می گیرند، در حالی که 

افراد در کف هرم سیر می کند.

 در خوش بینانه ترین حالت حوزه هایی 
آموزش  و  سلامت  حوزه  مانند 
می توانند در این فضا فقط دوام بیاورند، اما 
نمی شود از آنها انتظار رشد داشت، زیرا سفره 
و سبد خانوار کوچک شده است. ممکن است 
نیاز های جدیدی شکل بگیرد، اما بخش مهمی 
از نیاز ها نادیده گرفته می شود و از اولویت 
خارج خواهد شد. اما اگر شرایط بهبود پیدا 
که  بود  خواهیم  شاهد  مطمئناً  کند، 
سرمایه گذاران سنتی مجدداً پایشان به فضای 
سرمایه گذاری خطرپذیر باز شود؛ چراکه این 
شکل از سرمایه گذاری برای آنها نوعی از 
دارایی را ایجاد می کند که به هر حال از جنس 
آینده است و این حوزه نشان داده که چه 

پتانسیل هایی برای رشد دارد. 

 آن دست سرمایه گذاران سنتی که 
ذهن پیشرو تری دارند، تمایل  دارند که 
خودشان وی سی راه بیندازند و خودشان 
مستقیماً وارد سرمایه گذاری خطرپذیر شوند، 
ولی احتمالاً در آینده که نمی دانم دقیقاً چه 
زمانی خواهد بود، پول های بزرگ و متمرکزی به 
این فضا تزریق خواهد شد. اگر بخواهیم 
خوش بینانه به آینده نگاه کنیم، در یک جمله 
باید بگویم ما هم باید مانند همه دنیا بشویم؛ 
گشایش اقتصادی رخ دهد، محدودیت ها از 
بین برود، درهای کشور به روی سایر کشورها 
باز شود، نیازهای مختلف جدی گرفته شود و 
حول آنها کسب و کارهایی شکل بگیرد و سبد 

خانوارها بزرگ شود. 

 اگر هم بخواهم با نگاه بدبینانه آینده 
را متصور شوم، تصورم این است که 
اگر این فضا تشدید شود، محدودیت ها بیشتر 
شوند و سوشال مدیاها از دسترس خارج 
شوند، احتمالاً چالش اصلی این است که ما 

شاهد انحصار در بخش های 
اقتصاد دیجیتال خواهیم بود که 
از طرف حاکمیت و دولت ایجاد 
شده است. به طور خاص اگر 
بخواهم در مورد سرمایه گذاری 
خطرپذیر و آینده آن سخن 
بگویم، باید به این نکته اشاره 
کنم که اگر اقتصاد، سالم باشد، 
یعنی اینکه هم دسترسی به بازار 
آزاد داشته باشد و هم منطق 
اقتصادی در آن پیاده شده باشد، 
قطعاً سرمایه گذاری استارتاپی 

در آن وزن سنگین و جدی خواهد داشت. اگر 
در آینده شاهد این عقلانیت منطق و سلامت 
اقتصاد در ایران باشیم، قطعاً ما هم از این 

قاعده مستثنی نیستیم. 

 در طول این مدت با استارتاپ های 
زیادی جلسه داشتم که قریب به اتفاق 
این نظر را دارند که نمی دانند با چه چیزی قرار 
است روبه رو شوند، بخش مهمی از فاندرها 
نمی دانند چه شرایطی در اقتصاد جاری است 
و برخی هم هنوز در یک ذهنیت فانتزی به سر 
می برند و از واقعیت دور هستند. گفت وگو و 
واقعی کردن این فضا کار رسانه است که در 
انعکاس فرصت ها، چالش ها و راه حل ها نقش 
مهمی دارد. فضای غیرشفاف و غیرواقعی 
احتمال شکست برای استارتاپ را بالا می برد 
و بازگرداندن سرمایه گذاری  که در این فضا 
شاید  و  سخت  کار  شکست  خورده، 
غیرممکنی است؛ بنابراین شفافیت در فضا و 

بیان واقعیت به نفع همه است.

اینها تا یک جایی می توانند کار کنند. همین حالا هم اگر 
همه آیتم ها را کنار هم بگذاریم، می بینیم که اکوسیستم ما 
بسیار کوچک شده است. امیدوارم تحولی که همه به دنبال 
آن هستیم اتفاق بیفتد و بتوانیم به اینترنت آزاد و پایدار 
دسترسی داشته  باشیم و با دنیا ارتباط برقرار کنیم. همچنین 
بچه هایمان که از ایران رفته اند، برگردند و به روزهای خوب 

کسب وکار برگردیم.

همه می دانیم که مدل چین جواب نمی دهد
امیر صالحی، مدیرعامل دیجی نکست

پیش بینی شرایط برای فضاهایی 
مانند فضای استارتاپی چه برای 
کشور و چه در نقاط دیگر دنیا کار 
بسیار پیچیده و سختی است. اگر به 
روندی که در دنیا اتفاق افتاده، نگاهی 
داشته باشیم، می بینیم که مثلاً با بروز و ظهور مفهومی مثل 
متاورس بین شرکت ها، جنگی  برای استخدام مهندسان و 
متخصصان علوم کامپیوتری در گرفت. این امر باعث ایجاد 

حباب در این فضا شد و کسی هم نمی توانست 
آن را پیش بینی کند و در نهایت هم این حباب 
ترکید.  کارآفرینی و سرمایه گذاری خیلی با هم 
متفاوت نیستند،  خطراتی که کارآفرینی را تهدید 
می کند، سرمایه گذاری  را هم تهدید می کند. 

مهم ترین آنها شرایط ناپایدار ایران است.  
قطع کردن اینترنت  و تزریق ناامیدی به فضای 
کسب و کار، باعث می شود شرایط ناپایداری 
حاکم باشد.  البته از منظر دیگری می تواند 
فرصت باشد.  یعنی در چنین شرایطی 

مشکلات جدیدی به وجود می آیند که باید حل شوند. 
این مشکلات را چه چیزی حل می کند؟ نوآوری! نوآوری 
و استارتاپ ها می توانند مشکلات جامعه را حل کنند؛ 
آن هم در هر برهه ای و در هر شرایطی. با همین باور من 
پیش بینی می کنم که ما نسل جدیدی از استارتاپ ها را در 
آینده خواهیم دید. شرایط هم با گذشته فرق کرده است. 
الان جهان، جهانی است که نمی تواند چنین روندی در 
آن ادامه دار باشد. روند محدودیت و قطعی اینترنت 
حتماً در نقطه ای پایان می پذیرد؛ چون به هر حال اثرات 
منفی آن دیده می شود. من خوش بینم که محدودیت ها 
در کوتاه مدت یا میان مدت برداشته خواهد شد و اوضاع 
به همین منوال نخواهد بود؛ چون اصلاً نمی توانیم چنین 
وضعیتی را در بلندمدت ادامه بدهیم و این را هر کسی 
می داند که اگر اینترنت نباشد نوآوری امکان پذیر نیست. 
رفع محدودیت از گوگل و برخی پلتفرم های دیگر هم 

نشان دهنده همین موضوع است  که متوجه اشتباه شان 
شدند و آن را رفع فیلتر کردند.  اما برای کسب وکارها مسئله 
این است که باید برای شرایطی که اینترنت به حالت نرمال 
برمی گردد، آماده باشند. چون مشکل سرمایه گذاری نیز 
همزمان حل خواهد شد. مسئله دیگری که اهمیت دارد 
این است که سرمایه گذاری خطرپذیر یک فرهنگ است. 
فرهنگ سازی هم خیلی مربوط به شرایط نیست. مشکل 
فرهنگ سازی بسیار ریشه ای تر از آن است  که بخواهیم این 
چالش را به شرایط امروز ربط بدهیم. منکر این نیستم که 
شرایط فعلی که کسب و کارها با آن درگیرند، سرمایه گذاری 
را سخت تر می کند، اما حرف من این است که فرهنگ 
سرمایه گذاری خطرپذیر به درستی جا نیفتاده است. وقتی 
شرایط پایدار نباشد، اولین کسانی که از اکوسیستم خارج 
می شوند، سرمایه گذاران سنتی هستند.  چرا؟ چون راه های 
درآمد دیگری که هم زودبازده باشند و هم دردسر کمتری 
داشته باشند، وجود دارد. صنعت ساختمان و ملک 
یکی از آنهاست. سرمایه گذاری در استارتاپ دردسرهای 
خودش را دارد و اگر فرهنگ خطرپذیری آن کمرنگ شود، 
اولین گروهی که از این حوزه خارج خواهند 
شد، سرمایه گذاران سنتی هستند که به هر 
دلیلی تصمیم گرفته بودند روی استارتاپ ها 
سرمایه گذاری کنند. اما اگر بخواهم با نگاه 
به آینده، شکل سرمایه گذاری های پیش رو را 
تشریح کنم، باید بگویم همان طور که قبلاً اشاره 
شد، من به شرایط خوش بینم. حاکمیت هم 
به این نتیجه رسیده که نمی تواند اینترنت را 
به کلی قطع کند. مدل اینترنتی مانند مدل چین 
جواب نمی دهد، ما چین نیستیم، اما واقعیت 
این است که جذب سرمایه بسیار سخت خواهد شد. 
توصیه ام به استارتاپ ها این است که تا می توانند به صورت 
بوت استرپ جلو بروند یا از سرمایه گذارانی جذب سرمایه 
کنند که بتوانند بازاری هم برای استارتاپ ایجاد کنند و در 
عین حال به محصول و توسعه بازار خودشان نیز فکر کنند 
و در نهایت هم هزینه هایشان را پایین بیاورند. ما در سال 
1401 در فاز توسعه بودیم. هم میزان بودجه سرمایه گذاری 
خود را تا سه برابر افزایش دادیم و هم در مشهد دفتر و 
فضای کار اشتراکی دیجی نکست را راه اندازی کردیم. با 
وجود مشکلاتی که شرایط فعلی ایجاد کرده، ما به عنوان 
یک شرکت سرمایه گذاری با قدرت در کنار تیم هایی که روی 
آنها سرمایه گذاری کردیم و می کنیم، خواهیم بود تا بتونیم 
از این شرایط عبور کنیم. برای آینده دو راه وجود دارد؛ توقف 
و ناامیدی یا تقلا و تلاش برای عبور از این مرحله که ما راه 

سخت تر را انتخاب کرده ایم.

عباس عین علی 

abbas.einali
@gmail.com

احمد واشقانی 
فراهانی

مدیرعامل اسمارت آپ 

Info
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درباره روث پورات
و  مسیر حرفه ای اش

مدیر مالی آلفابت
زنان جهان، در اکثر مشاغل مالی با دقت 
و موفقیت زیادی مشغول به کار هستند، 
اما معمولاً مدیران ارشد مالی، مخصوصاً 
در شرکت های بزرگ، مردان هستند. اما 
»روث پورات« زنی است که هم در مدیریت 
مالی و هم در مدیریت بازرگانی بسیار موفق 
است. او مدیر مالی شرکت آلفابت است 
که گوگل یکی از شرکت های زیرمجموعه 
این شرکت است.  روث پورات در سال 
1۹58 در شهر چشایر انگلستان به دنیا  
آمد. او دختر دکتر »دان« و »فریدا پورات« 
است. وقتی روث نوجوان بود، پدرش 
به عنوان پژوهشگر بخش فیزیک دانشگاه 
هاروارد انتخاب شد و خانواده  پورات به 
ماساچوست نقل مکان کردند و پس از آن 
به همراه خانواده به پالوآلتو، کالیفرنیا رفتند 
و در آنجا ماندگار شدند. پورات از همان 
ابتدا به کارآفرینی و اقتصاد علاقه داشت و 
توانست مدرک کارشناسی خود را در رشته 
اقتصاد و روابط بین الملل از دانشکده  
MBA دانشگاه استنفورد با رتبه ممتاز 
دریافت کند. در سال 1۹87 و در 2۹سالگی، 
وارد بازار کار شد. به شرکت مورگان استنلی 
رفت، در بخش مالی مشغول به کار شد 
و پله  پله رده های سازمان را طی کرد تا در 
سال 2003 رئیس گروه جهانی مؤسسات 
مالی شرکت مورگان استنلی شد. این رتبه 
بالایی بود که یک زن توانسته بود بدان 
دست  یابد و دلیل اصلی این انتخاب، 
سابقه  کار درخشان و تصمیمات درست 
مالی بود که در  طول زمان کاری اخذ کرده 
بود. مثلاً وقتی در سال 2000 در پست یک 
بانکدار در مورگان استنلی مشغول بود، 
توانسته بود با تصمیم درست و تأمین 
مالی، شرکت آمازون را که در معرض خطر 
انحلال قرار گرفته  بود، نجات دهد. در سال 
2015 او به عنوان مدیر  مالی به گوگل رفت و 
با سازمان دهی مجدد بخش مالی شرکت 
و ایجاد قوانین مالی جدید و منضبط، 
باعث افزایش ارزش سهام گوگل شد. در 
سال 2018 نیز به عنوان بهترین مدیر مالی 

اینترنتی انتخاب شد.

INTRODUCTIONمعرفی

گفت و گو با زینب دولتی، بنیان گذار مرکز نوآوری و 
توسعه کسب وکار مدسا؛ او می گوید در این مرکز با 

کسب و کارهای نوپا همراه می شوند تا با بهینه ترین 
مسیر به توسعه دست  یابند

ضربه محکم 
فیلترینگ به کسب و کارها

زینب دولتی، بنیان گذار مرکز نوآوری و توسعه 
کسب وکار تخصصی حوزه فشن و تولیدات لباس 

»مدسا« است. هرچند تحصیلات اولیه او ربطی به 
این شغل نداشته و مدرک کارشناسی اش را در رشته 

بیوفناوری دریافت کرده، ولی در مقطع کارشناسی  
ارشد مدیریت کسب وکار را انتخاب و در زیرشاخه 

خرده فروشی فعالیت کرده است. دولتی مدسا را اولین 
مرکز نوآوری و توسعه کسب وکار تخصصی طراحی و 
تولید لباس اسلامی معرفی می کند که کار خود را از 

سال 1396 آغاز کرده است. در گفت و گوی پیش رو او 
از مسیری که طی کرده و وضعیت فعلی کسب و کارش 

سخن گفته است.

 درباره مدسا توضیح می دهید؟ این 
مجموعه دقیقاً چه کاری انجام می دهد؟

مدسا مرکز نوآوری و توسعه کسب وکار تخصصی 
طراحی و تولید لباس است. ما در این مرکز با 
کسب و کارهای نوپا همراه می شویم تا با بهینه ترین 
مسیر به توسعه دست  یابند. چند بخش مجزا و 
متفاوت برای ارائه خدمات به مشتریان داریم و بخش 
تولید لباس که برند شخصی من است نیز از فعالیت های 
مدسا است. در بخش مشاوره، همراه کسب و کارهای 
این حوزه هستیم و در هر کجای مسیر که باشند، به آنها 
خدمات ارائه می دهیم. مثلاً برای کسب وکارهای نوپا 
مشاوره مسیر و تعیین استراتژی و حتی خدمات مسیر 
تولید محصول ارائه می دهیم و برای کسب و کارهای 
بالغ تر، خدمات کمپین نویسی و تولید محتوای تصویری 
انجام می دهیم و به نمایش بیشتر محصولات تولید شده 
توسط برندهای نوپا نیز کمک می کنیم. البته من در 
برند شخصی تولید لباس نیز، محصولاتی تولید و 
صادر می کنم، اما به دلیل جلوگیری از تضاد  منافع با 
مشتریان خانه نوآوری این محصولات را در بازار ایران 

عرضه نمی کنم.

 از چه زمانی این کار را آغاز کردید و چه 
شد که به فکر راه اندازی این کسب وکار افتادید؟

من از اواخر سال 13۹6 این کسب وکار را آغاز کردم. قبل 
از آن کارمند یک مؤسسه فرهنگی بودم که هر سال در 
نمایشگاه قرآن شرکت می کرد و علاوه بر محصولات 
فرهنگی، بخشی از محصولات پوشاک اسلامی را نیز 
توزیع می کرد. به همین دلیل من با این بازار آشنایی خوبی 
داشتم، اما ایده شروع این کسب وکار دقیقاً بعد از تولد 
دخترم به ذهنم رسید. من آن روزها کنکور ارشد داده 

نو�ن،  فناوری های  با  �لف�ق  در  چه  و  آن  ��تی  شکل  در  چه  �یمه،  صنعت 
در  یک  سو  از  که  صنعتی  می رود؛  شمار  به  �ول ساز  و  مهم  صنا�ع  از  یکی 
را  مالی  ا�تفاع  دیگر  سو�ی  از  و  اوست  �یازهای  رفع  و  نها�ی  کار�ر  خدمت 
�یمه دیج��ال و ورود  صاحبان کسب و کارها در �ی دارد. اما صنعت  �رای 
که  آن طور  ا�ران  در  مخ�لف  دلا�ل  به  آن،  در  نوآورانه  راهکارهای  و  روش ها 
باید و شاید رشد نکرده است. شاید مهم تر�ن دل�ل آن را می توان وزن �نگ�ن 
دست و پای  گاه  که  دا�ست  �نظیم گری  موانع  �رخی  و  رگولاتوری 
را  د�یا  روز  فناوری های  با  شدن  همگام  اجازه  و  می �ندد  را  کسب و کارها 
و  سو  یک  از  حوزه  ا�ن  به  نوآور  و  م�نوع  کسب و کارهای  ورود  نمی دهد. 
مشکلات آنها از سوی دیگر و همچ��ن اهمیت حوزه ا��شورتک، ما را �ر آن 
داشت که دوهفته نامه ای با عنوان «�یمه دیج��ال» را ضمیمه هفته نامه 
کارنگ ک�یم و نگاهی عم�ق تر و تخصصی تر به ا�ن بخش دا�ته با�یم.

I N T E R V I E W
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بودم و در رشته بیوفناوری پذیرفته شده بودم. برای خرید 
برخی ملزومات حجاب به بازار مراجعه کردم و دیدم این 
محصولات بسیار کم تنوع و بی کیفیت هستند، بنابراین 
تصمیم گرفتم به جای ادامه تحصیل، کسب وکاری 
راه اندازی کنم و با بودجه شش میلیون تومان یکسری 
محصول تولید کردم. این اتفاق همزمان با رونق و رشد 
معرفی محصولات در اینستاگرام بود و من وارد یک فضای 
رقابتی شدم. حس کردم باید دانش مرتبط با این رشته را 
نیز داشته  باشم و بر آن شدم تا مدرک کارشناسی ارشد 
را در رشته مدیریت کسب وکار بگیرم و این آغاز جدی 
کسب وکار مدسا بود که تصمیم گرفتم علاوه بر کار خود 
به سایر کسب وکارهای شبیه خودم خدمات ارائه دهم. 
اکنون علاوه  بر تولید محصولات برند شخصی خودم، به 
سایر کسب وکارهای این حوزه نیز خدمات رسانی می کنم.

 چه مزیت رقابتی و نو آوری در کار خود 
می بینید؟

با توجه به اینکه ما در دو بخش تولید 
محصول خودمان و همچنین همراهی با 
سایر کسب وکارها فعال هستیم، تلاش 
کردیم در مرکز نوآوری خدمات جامع و 
کاملی به مشتریان مان ارائه دهیم و به دلیل 
تخصصی بودن این مرکز توانسته ایم خدمات 
مناسبی برای پیشرفت کسب وکارهای همراه 
انجام دهیم. یعنی علاوه بر خدمات تئوری 
مشاوره و آموزش، خدمات عملی برای کاهش 
خطا و هزینه در فرایند تولید را نیز پوشش 

دهیم. به طور مثال، در زمینه معرفی افراد تأمین کننده 
متریال، متخصصان طراحی و دوخت به برندها فعالیم 
تا به کسب سهم بازار بیشتر آنان بینجامد. البته خود 
را به مشاوره و همراهی کسب و کارهای محصول محور 
محدود نکرده ایم و با استارتاپ های خدمات محور نیز 
همراه شده ایم و با توجه به دانش و تجربه ای که کم کم 
در این مسیر کسب می شود، می توانیم مسیر بهینه ای 

پیش روی کسب وکار ها قرار دهیم.
نوآوری در بخش تولیدات لباس نیز شامل ترکیب 
مینیمال طرح ها و هنرهای سنتی ایران با لباس های 
اسلامی است. همین امر باعث شده که خریداران عمده 
و تجار از این محصولات استقبال کنند و برای صادر 

کردن این محصولات مشتری ما باشند.

 حجم معاملات بازاری که در آن 
فعالیت می کنید، چقدر است؟ 

ما چون در سه بخش خریداران خرد، کسب وکار و 

تولیدکنندگان پوشاک و تجار صادرکننده، فعال هستیم، 
با بازار متنوع و بزرگی روبه روییم. اگرچه حوزه تولید لباس 
و طراحی و تولید پوشاک ایرانی، بازار بسیار روبه رشد و 
پررونق است، اما سهم تولیدکنندگان پوشاک اسلامی 
سهم کوچکی از بازار است. مثلاً اگر 20 هزار تولید کننده 
پوشاک داشته  باشیم، هزار تولیدکننده پوشاک اسلامی 
داریم و همین تولیدکنندگان باید پاسخگوی نیاز 
مشتریان شان باشند و به طور کلی اقبال مخاطبان داخل 
و خارج از کشور به تنوع بیشتر پوشاک، باعث شده این 

بازار رونق قابل توجهی داشته باشد.

 چه چشم اندازی برای آینده کسب و کار 
خود متصورید و چه موانع و مشکلاتی را برای 
رسیدن به این چشم انداز پیش روی خود 

می بینید؟
من فکر می کنم با توجه به استقبالی که از مجموعه ما 
به  عمل آمده، فضای فیزیکی و تجهیزات ما پاسخگوی 
نیاز مشتریان فعلی و حجم بالای درخواست 
مشتریان نیست و ما باید توسعه بسیار 
زیادی در بخش زیرساخت و امکانات ایجاد 
کنیم؛ البته این امر حمایت ها ی گسترده ای 
می طلبد و سرمایه ما به عنوان یک بخش 
مستقل خصوصی پاسخگوی این توسعه 
نیست و سرمایه بیشتری برای این کار نیاز 
است. اما در مورد مشکلات، با توجه به اینکه 
کسب وکارهای نوپا و خلاق اکثراً با سرمایه 
کم و اندک شروع به کار می کنند، این بودجه 
محدود باعث می شود که استفاده حداکثری از همه 
پلتفرم های کم هزینه و رایگان یک امر گریز ناپذیر باشد 
و اگر کسب و کارها به این فضا دسترسی نداشته باشند، 
به طور قطع، مسیر معرفی و گسترش آنها مختل می شود. 
فیلترینگ نیز باعث شده که طی دو ماه اخیر همه این 
کسب و کارها تحت فشار مضاعف قرار بگیرند. فشار 
قبلی و اولیه از جانب تورم و تغییر قیمت ها بود که به 
واسطه افزایش قیمت هرروزه دلار، رخ داده بود و همزمان 
فیلترینگ ضربه بسیار محکمی را به صورت مضاعف به 
کسب و کارها وارد کرد و باعث شد بسیاری از  آنها تعدیل 
نیرو کنند، تولید محصولات جدید را متوقف یا به طور کلی 
کسب وکار را تعطیل کنند و این ضربه نه تنها کسب وکارها 
را تهدید می کند، بلکه نبض مد ایرانی را نیز متوقف 
می کند، چون همین کسب وکارهای خلاق و کوچک 
بودند که تنوع و رنگارنگی را به بازار تزریق کردند، چراکه 
تولیدکنندگان قدیمی و بزرگ بازار نتوانسته بودند نیاز 

متنوع بازار را پوشش دهند و این خلاء را پر کنند.

روزهای تاریک تولید محتوای شبکه های مجازی فرصتی است برای 
آشنایی و تمرین مفاهیم پایه ای کسب وکار

مدیریت مستحکم و قدرتمند 

REVIEWبررسی

کوچک  کسب وکارهای  رشد چشم گیر 
و متوسط در سال های اخیر، بازار آموزش 
مفاهیم کسب و کاری را نیز گسترده کرده 
است، اما اکثر این آموزش ها در ایران به 
چندین دلیل، مسیر درست  و  اساسی خود 
را طی نکردند. با وجود تعداد زیاد مربیان و 
تأثیرگذاران حوزه کسب وکار آنلاین، هنوز 
منابع معتبری که بر پایه دانش کسب وکار بنا 
شده باشند، بسیار کم است. این تفاوت نرخ 

رشد یک دلیل اصلی دارد.
در دنیای آزاد و کشورهایی که مشکل تبادل 
مالی در عرصه بین المللی ندارند، صاحبان 
کسب وکار می توانند برای انجام تبلیغات و 
برنامه های ارتقای نمایش محتوا، از امکانات 
داخلی هر پلتفرم استفاده کنند و بیشتر روی 
مسیر واقعی تأمین، تولید، رضایت و بازگشت 
مشتریان متمرکز می شوند. از طرفی بخش 
تولید محتوا به معرفی محصولات و نمایش 
روزمرگی کسب وکار می پردازد و محتواها 
را با استفاده از امکانات داخلی پلتفرم یا 
کمک اینفلوئنسرها، منتشر می کند که البته 
همکاری، امتیازدهی و مذاکره با اینفلوئنسرها 
نیز در پلتفرم هایی سامان دهی شده که کار را 

سهل تر می کند.
اما در ایران این داستان متفاوت است، حرف 
اول  و  آخر را محتوا می زند و اگر محتوایی قابلیت 
وایرال شدن نداشته باشد، هیچ ابزار رسمی ای 

برای نمایش به افراد جدید وجود ندارد.
از طرفی قیمت  خدمات بلاگر ها باعث شده 
بسیاری از کسب وکارهای کوچک زنان نتوانند 
این هزینه ها را تأمین کنند و عملاً در معرفی 
کسب وکار به مخاطبان بالقوه به بن بست 
می خورند. در این شرایط یک اتفاق عجیب 
می افتد. مدرسان تولید محتوا، مخصوصاً 
در اینستاگرام، خود را به عنوان مدرسان و 

مشاوران کسب وکار معرفی می کنند، در 
حالی که هیچ دانشی جز مدل ها و ترفندهای 
تولید محتوا به مخاطب آموزش نمی دهند 
که متأسفانه مشتری غالب این آموزش ها 

زنان هستند.
همین امر باعث شده در روزهای تاریک 
کسب و کارهای اینترنتی، این مدرسان هیچ 
راه و را هکاری برای بقا و نگهداری کسب وکار تا 
روزهای باثبات آینده  نداشته باشند. به همین 
دلیل بسیاری از صاحبان کسب وکار که این 
استادان تولید محتوا را به عنوان منبع دانش 
کسب وکار خود انتخاب کرده بودند، اکنون با 
سرگشتگی و خلاء دانش، پیرامون پیشبرد 
و حفظ کسب وکار مواجه شده اند و با اینکه 
مشتریان قبلی و اعتبار قبلی مناسبی برای 
خودشان کسب کرده اند، اما نمی توانند از این 
سرمایه، بهترین استفاده را ببرند و این دوران 

را تا روزهای روشن آینده سپری کنند.
در حقیقت مدرسان اینستاگرامی هرگز 
دانشی پیرامون کسب وکار حقیقی به 
مخاطب ارائه ندادند تا بتواند خود را در حوزه 
تأمین، لجستیک، منابع  انسانی، ریسک 
سرمایه، سرمایه گذاری، انبارگردانی، مدیریت 
روابط مشتریان و برنامه های وفاداری تقویت 
کنند. شاید این اتفاق بدین دلیل است که در 
حقیقت این افراد خودشان نیز دانش و تجربه 
خاصی در این زمینه ندارند و تنها مدرسان 
تولید محتوا هستند که اکنون به عنوان 

مدرسان کسب وکار شناخته شده اند.
اگرچه این روزها برای کسب و کارهای آنلاین 
به سختی طی می شود، اما زمان مناسبی 
است تا مدیران این مشاغل، دانش خود را 
درباره مدیریت کسب وکار افزایش دهند تا 
بتوانند در آینده کسب وکار مستحکم تری را 

مدیریت کنند.

رسانه صنعت بیمه  و اینشورتک ایران

فاطمه 
طالبی پور  

Fatima.pour
@gmail.com
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 لطفاً خودتان را برای مخاطبان ما 
معرفی بفرمایید.

متولد 1360 و تحصیلاتم در دانشگاه 
تهران در رشته الکترونیک بوده و بعد 
هم برای ادامه تحصیل به سوئد رفتم و 
دکتری نانوالکترونیک را دریافت کردم و 
حالا هم به عنوان استاد در رشته برق و 
کامپیوتر در دانشکده فنی دانشگاه تهران 
مشغول به تدریس هستم. طی مدت فعالیت 
در دانشگاه یک ایده به ذهن مان خطور کرد و توانستیم با 
نیازسنجی و مطالعات بازار آن را از دانشگاه خارج کرده و در 
قالب دو شرکت دانش بنیان عملیاتی اش کنیم. یکی از این 
شرکت ها شرکت راهکار هوشمند سینا با برند سیناکر، یک 
سامانه هوشمند سلامتی است و یک شرکت تولیدی دیگر 
واقع در کارخانه تولید تجهیزات و ملزومات پزشکی با تمرکز 

گفت وگو با محمدرضا کلاهدوز، مدیرعامل سیناکر درباره بازار گجت های سلامت 
مرتبط با دیابت و فشارخون

به رگولاتور خطرپذیر 
نیاز داریم

 روندهای فناوری سلامت 
چشم انداز امیدوارکننده ای 

را نشان می دهد

چهار روند در هلث تک
با داشتن زیرساخت های پیشرو در 
جهان، بخش مراقبت های بهداشتی 
برای آینده آماده است تا با مجموعه 
جدیدی از چالش های پیش بینی شده 
و پیش بینی نشده، از جمله افزایش 
جمعیت، افزایش امید به زندگی، سهم 
جمعیت بالای 65 سال، تغییر سبک 
زندگی و غیره همراه باشد. روندهای 
آتی در خدمات فناوری سلامت، 
چشم انداز امیدوارکننده ای را نشان 
می دهد و بیماران را برای ایفای نقش 
فعال در مدیریت سلامت در هر مرحله 
از فرایند درمان توانمند می سازد. از 
آنجایی که فناوری به عنوان نیروهای 
شکل دهنده اساسی عمل می کنند، 
چهار روند کلیدی برای آینده سلامت 

تصور می شود.

 1.  توانمندسازی بیمار
بیماران نقش فعالی در سفر 
سلامت خواهند داشت و از دسترسی 
به سوابق سلامتی خود و تجزیه وتحلیل 
سلامت شخصی، کیت های تست 
خانگی، دستگاه های نظارت الکترونیکی 
شخصی و غیره استفاده می کنند تا از 
سلامت خود را مطمئن شوند و به یک 
جزء اصلی در فرایند تصمیم گیری تبدیل 

شوند.

 2. پیشگیری
از  بهداشتی  سیستم های 
پیش بینی بیماری ها به کمک هوش 
مصنوعی، درک اپیدمیولوژیک مناطق و 
شهرهای مختلف و تجزیه وتحلیل داده ها 
برای غربالگری های هدفمند سلامت سود 

خواهند برد. 

 3. درمان شخصی
)مثلاً  جدید  فناوری های 
مهندسی بافت و چاپگرهای سه بعدی( 
درمان شخصی و دقیق تر را امکان پذیر 
کرده و امکان ورود داروی سفارشی را فراهم 

می آورند.

 4. مدل های تحول یکپارچه
تحول در قالب های سنتی ارائه 
خدمات سلامت، از تبدیل مراقبت های 
بستری به بیماران سرپایی تا ظهور 
قالب های جایگزین مناسب برای بیمار و 
شبکه های یکپارچه ارائه سلامت مجازی، 

مراقبت در منزل و... را دربر می گیرد.

TRENDروند

تلاقی علوم و فناوری های جدید در رشته ها و شاخه های 
مختلف، افق های جدیدی از محصولات و خدمات خلاقانه 

را نمایان کرده  که هرچه بیشتر در زندگی انسان ها تأثیر 
مثبت دارد. سلامت در تلاقی با حوزه  آی تی و اینترنت 

اشیا به خوبی پتانسیل خود را نشان داده؛ تا آنجا که 
زیرساخت های متنوع و راه حل های فناوری محور، مفاهیم 
جدیدی را با عناوین تله مدیسن و تله هلث به علم پزشکی 
الصاق کرد. ساخت یک زمین بازی که در آن همه بازیگران 
پیروز میدان اند، به مدد راهکارهای هوشمند و بستر های 

آنلاین امکان پذیر شده است. در کشور ما هم شرکت های 
نوآور، خدمات و محصولات دانش محور متنوعی ایجاد 

کرده اند که در این شماره از کارنگ به سراغ شرکت 
راهکار هوشمند سینا با برند تجاری سیناکر رفتیم و از 
محمدرضا کلاهدوز، مدیرعامل این مجموعه درباره 
محصولات و ابعاد بازاری که در آن فعال هستند، 

پرسیدیم.

I N T E R V I E W

   عکس:  پریا امیرحاجلو
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بر محصولات مراقبتی دیابت که شامل دستگاه اندازه گیری 
قند خون با نام دیابان و نوارهای نمونه گیری است. 

 از چه سالی به صورت جدی وارد فضای 
نوآوری و کارآفرینی شدید؟

از سال 13۹4 اولین شرکت را با گروهی از استادان دانشگاه 
تأسیس کردیم. چند فعالیت مختلف در این شرکت 
انجام می شد که یکی از مهم ترین آنها مدیریت هوشمند 
سلامت بود. ما بر بستر IoT محصولاتی را به بازار عرضه 

کردیم که به بیماران این امکان را می دهد تا 
داده های مرتبط با وضعیت سلامت خود را 
جمع آوری و آن را از طریق گوشی های موبایل 
به سرور های ما ارسال کنند. این اطلاعات 
می تواند هم توسط خود کاربر استفاده شود و 
هم می تواند به عنوان گزارش در اختیار پزشکان 
قرار گیرد. این سامانه هم اکنون با عنوان سیناکر 
فعال و در حال خدمت دهی است. قرار بود این 
سامانه در اختیار وزارت بهداشت قرار گیرد، 
اما با وجود تلاش ها و سرمایه گذاری هایی که 

انجام شده، وزارت بهداشت از تحویل گرفتن آن سر باز زد 
و سرمایه گذاری هسته اولیه با شکست مواجه شد. بعد 
از این اتفاق این محصول از طریق دانشکده به معاونت 
علمی معرفی شد. در سال 13۹6 نیز محصول از طرف 
معاونت علمی مورد استقبال زیادی قرار گرفت و پس از 
شرکت در یک دوره توانستیم برای آن مدل کسب وکاری 
بنویسیم. سال 13۹7 موفق شدیم دوباره سرمایه جذب 
کنیم که در نهایت به تأسیس شرکت راهکار هوشمند 
سینا با ترکیب فعلی منجر شد. این شرکت دو مأموریت 
داشت؛ اول تولید تجهیزات پزشکی و دوم ایجاد زیرساخت 
و سامانه هوشمند مدیریت سلامت. در واقع یک مأموریت 
سخت افزاری و یک مأموریت نرم افزاری در این شرکت 
برنامه ریزی شد. از آنجایی که تولید سخت افزار در قالب 
یک کارخانه و خط تولید به یک سرمایه بسیار بزرگ تر نیاز 
داشت، تصمیم گرفتیم بخش تولید را جدا کنیم. برای این 
منظور شرکت کامیاب طب نوین سینا را تأسیس کردیم. 
این شرکت در سال 13۹8 با مأموریت تولید تجهیزات 

پزشکی تأسیس شد.

 در حال حاضر چند محصول در بازار 
دارید؟ 

محصولات ما به دو بخش محصولات سخت افزاری و 
محصولات نرم افزاری تقسیم می شوند. دستگاه هایی که 
توسط شرکت ما ساخته شده اند، عبارت اند از دستگاه 
فشار خون دیابان و نوار های نمونه گیری قند خون، دستگاه 
سنجش فشار خون و دستگاه آنالیز بدن که 12 پارامتر از 
شاخصه های سلامت بدن را استخراج و آنالیز می کند. 
خدمات نرم افزاری پایش سلامت  آنلاین سیناکر هم 
به صورت کارت های اشتراک سه ماهه، شش ماهه و 

یک ساله عرضه می شود.

 سیناکر چه تعداد کاربر دارد و چه 
حجمی از داده های سلامت توسط سامانه سیناکر 

جمع آوری شده است؟
 سینا کر در حال حاضر 36 هزار کاربر دارد و تقریباً 250 
هزار داده سلامت از طریق این کاربران جمع آوری شده 
است. این داده ها به صورت خودکار از طریق دستگاه های 
ما خوانده می شود. تمام داده هایی که از طریق کاربر 
جمع آوری می شود، توسط سینا کر آنالیز شده و به صورت 
چارت درمی آید. گراف ها و چارت ها دید بهتری به کاربران 
ما می دهند و مسیر مشخصی را برای سبک زندگی 
مراقبت های سلامتی و نیازهای پزشکی ایجاد می کند. غیر 
از پردازش داده ها، کاربران می توانند با اسکن جعبه های 

دارو، اطلاعات دارویی را در پرونده سلامتی خود ثبت 
و یادآور های مختلفی را برای یادآوری مصرف داروها 
یا نمونه گیری قند خون ایجاد کنند. غیر از دارو، نتایج 
آزمایش ها و بیماری های زمینه ای هم جمع آوری می شود. 
البته فعلاً به صورت دستی این اتفاق می افتد، اما نتایج 
به صورت آنالیزشده و نمودار قابل مشاهده است. این 
اطلاعات به صورت محافظت شده نزد کاربر وجود دارد و 
هر گاه نیاز داشته باشد آن را با پزشک به اشتراک بگذارد، 
می تواند با ایجاد یک لینک این کار را انجام دهد. این در واقع 
فلسفه جدیدی از سلامت است. ما تاکنون 
پرونده شخصی سلامت نداشته ایم که بتوانیم 
روند و پارامترهای سلامتی خودمان را در آن 
رصد کنیم. متأسفانه پراکندگی در پرونده های 
سلامت افراد در بسیاری از موارد باعث بروز 
تشخیص ناصحیح می شود. ما در سینا کر این 
امکان را فراهم کرده ایم که تمامی این داده ها 
نزد خود کاربر تجمیع شود و آن را به صورت 
نمودار در پنل اختصاصی خودش نمایش 
می دهیم، اما هر زمانی که نیاز به اشتراک گذاری 
آن با پزشک یا مرکز درمانی وجود داشته باشد، به سادگی با 

ایجاد یک لینک این امکان فراهم خواهد شد.

 با توجه به اینکه شما این اطلاعات را 
برخط دریافت می کنید، آیا اختلالات اخیر برای 

سیستم شما مشکل ساز شده است؟
قطعاً سیستم ما هم دچار مشکل شده است. بخشی 
از خدمات نرم افزاری ما مختص مادران باردار است. 
یکی از مهم ترین مشکلاتی که برای مادران باردار بعد از 

ماه چهارم بارداری به وجود 
می آید، فشار خون بالاست. از 
هر 100 مادر باردار در این مرحله 
پنج سقط جنین فقط به خاطر 
فشار خون بالا اتفاق می افتد. 
ما برای مادران باردار در سیناکر 
این امکان را فراهم کرده ایم 
که فقط با گرفتن فشار خون، 
وضعیت سلامت خود و جنین 
را رصد کنند. این اطلاعات به 
بخش ماماسنتر 24ساعته 
سیناکر ارسال می شود و در 
صورت بروز مشکل با کاربر 

تماس برقرار خواهد شد و طبق پروتکل های وزارت بهداشت 
دستورالعمل هایی برای کنترل فشار خون پیشنهاد می شود 
و در صورت عدم رفع مشکل اقدامات اورژانسی انجام 
خواهد شد. تمامی این عملیات و رصد داده ها از طریق 
زیرساخت اینترنت امکان پذیر است. پیش تر هم گفتم ما 
بر بستر IoT فعالیت می کنیم و ارتباطات ما به صورت آنی 
و لحظه ای اهمیت دارد. اختلال و ناپایداری در زیرساخت 
خطرات جانی برای کاربران ما به همراه دارد، اما از آنجایی که 
محصولات ما به صورت همزمان سخت افزاری و نرم افزاری 
است، تا حدود بسیار زیادی امکان بهره برداری توأمان 

آنلاین و آفلاین را دارد. 

 کمی درباره بازاری که در آن فعالیت 
می کنید، بگویید. اندازه این بازار چقدر است؟ 
خصوصاً در ارتباط با مهم ترین محصول شما، 

یعنی دیابان که برای اندازه گیری فشار خون است.
بازار دستگاه سنجش قند خون یک بازار بسیار بزرگ، نه 
فقط در ایران، بلکه در جهان است. سالانه بین 600 هزار 
تا 800 هزار دستگاه سنجش قند خون در کشور به فروش 
می رسد که به ازای هر دستگاه به طور میانگین حداقل 
هشت بسته نوار 50 تایی نمونه گیری هم به این رقم اضافه 

می شود. در حال حاضر تقریباً پنج میلیون نوار در سطح 
کشور مورد مصرف قرار می گیرد. کسب وکار اصلی روی 
نوار نمونه گیری است. ما دستگاه مان را بر اساس یک 
نوار مرغوب کره ای ساخته ایم و در حال حاضر این نوارها 
از کره وارد می شود و در شرکت کامیاب طب نوین سینا 
برش و بسته بندی می شود. البته ما قرارداد انتقال فناوری 
ساخت نوار را با طرف کره ای منعقد کرده ایم، اما به خاطر 
ارز مرجع فعلاً این قرارداد عملیاتی نشده است. ارز مرجع 
به واردات دستگاه و نوار قند خون اختصاص می یابد، اما 
به خط تولید آن نه! این هم متأسفانه از آن سیاست های 
عجیب و اشتباه است. یعنی ما تولیدی را انجام می دهیم که 
وارد کننده می تواند آن را با ارز مرجع وارد کند، ولی ما با نرخ 
آزاد ارز، تولید انجام می دهیم. البته خود وزارت بهداشت 
تا حدود زیادی واردات ملزومات قند خون را محدود کرده 
که همین امر باعث شده به تولید کنندگان این محصولات 
کمک شود. واردات خط تولید این نوار با سیاست فعلی 
بالغ بر دو میلیون دلار هزینه  دارد. مواد اولیه می تواند با ارز 
مرجع بیاید، اما خط تولید باید با ارز آزاد وارد شود. تقریباً 
می توان گفت این بازار یک بازار 200 میلیاردی است و چهار 
بازیگر اصلی آن به صورت مساوی از آن برخوردار هستند؛ 
ما هم یکی از این بازیگران هستیم. مزیت رقابتی ما نسبت 
به سایر بازیگران دقت بسیار بالای دستگاه در خوانش 
نمونه هاست. به همین منظور تست های سخت گیرانه ای 
در آزمایشگاه ها و بیمارستان های مختلف توسط نمایندگان 
فروش ما انجام شده است. خود ما هم برای دستگاه های 
تست نمونه، هزینه های زیادی کرده ایم که هیچ یک از 
رقبا این کار را نکرده اند. در کنار دقت بالا، برخورداری از 
سامانه آنالیز و ایجاد پرونده سلامت و امکانات نرم افزاری 
این امکان را به ما می دهد تا 
سهم بیشتری از بازار داشته 
باشیم. رقابت ما در بازار رقابت 
فناوری محور است و ما تاکنون 
در این رقابت برنده بوده ایم؛ 
چه از لحاظ فناوری بیوشیمی 
و چه از منظر تولید قطعات و 

فناوری الکترونیکی.

 دغدغه اصلی شما 
به عنوان کارآفرین و کسی که 
در حوزه سلامت فعالیت 

می کند، چیست؟
حوزه سلامت آنلاین که فناوری محور است، نیازمند 
قانون گذاری های جدید و نگرش درست به این فضا و 
اقتصاد آن است. متأسفانه وزارت بهداشت با تمام 
قوا در برابر ایده های نوآورانه می ایستد. من فکر می کنم 
اگر قرار باشد سلامت آنلاین را گسترش دهیم و از 
فناوری های روز دنیا عقب نمانیم، به رگولاتور خطر پذیر 
نیاز داریم؛ رگولاتوری که بتواند همپای فناوری های 
روز دنیا و شرکت های دانش بنیان حرکت کند. من در 
فضای آکادمیک پروژه های بسیار جذابی را می بینم که 
می توانند ارزش افزوده واقعاً بالایی را ایجاد کنند، اما با 
همین سخت گیری ها برای متخصصان و کارآفرینان ما 
سرخوردگی به وجود می آورند و آنها هم مجبور هستند 
یا مهاجرت کنند یا تغییر مسیر دهند. یکی از شرکای 
کسب وکاری ما استارتاپ هومکاست. حتماً اخبار را رصد 
کرده اید و می دانید چندین بار از این استارتاپ شکایت شده 
است. نمی شود فقط در سخنرانی ها از سلامت آنلاین یاد 
کرد و در عمل با آن مقابله کرد. همین نگاه تا آنجا پیش رفته 
که افراد حتی اجازه داشتن داده های سلامت خود را ندارند، 
چه برسد به کسب وکارها و پلتفرم های سلامت دیجیتال. 
داشتن پرونده سلامت جامع و کامل و داده های پزشکی، 
حق افراد است و کسی نباید خود را مالک این داده ها بداند.

 ما بر بستر IoT فعالیت 
مى کنیم و ارتباطات ما 

به صورت آنى و لحظه اى 
اهمیت دارد. اختلال و 

ناپایدارى در زیرساخت 
خطرات جانى براى 

کاربران ما به همراه دارد

NEWSخبر

 آفون تکنولوژی، از حسگر 
قند خون پوشیدنی و 

غیرتهاجمی رونمایی کرد

پایان خونریزی
تصاویر جدیدی از اولین حسگر آنی 
قند خون غیرتهاجمی و پوشیدنی 
جهان منتشر شده است. این دستگاه 
که شباهت زیادی به ساعت مچی 
دارد، برای ارسال اطلاعات سطح قند 
خون به یک اپلیکیشن از بلوتوث 
استفاده می کند که روند قند خون 
کاربر را نشان می دهد و سطوح قند 
بالا یا پایین و سایر روندهای سلامت 

شخصی را گزارش می کند. 
حدود 463 میلیون نفر در سراسر جهان 
به دیابت مبتلا هستند. حسگر جدید 
غیرتهاجمی قند خون می تواند نظارت بر 
بیماری را آسان تر کند و در نتیجه نتایج 
را برای افراد مبتلا به دیابت بهینه سازد. 
»ذبیح چودری«، مدیرعامل شرکت 
»آفون تکنولوژی«، در مورد پیش نمایش 
این ابزار گفت که تیم متخصص این 
شرکت اکنون آماده رونمایی از این 
محصول متحول کننده در سطح جهانی 

هستند. 
او مدعی  است افراد مبتلا به دیابت 
اکنون به ابزاری بدون درد و بدون 
خونریزی دسترسی خواهند داشت 
که به آنها امکان می دهد با این حسگر 
پوشیدنی نوآورانه، سطح قند خون خود 
را از دستگاه هوشمند انتخابی خود 

کنترل کنند. 
انتظار می رود که این دستگاه 
محدودیت های ناشی از پایش دیابت را 
از بین ببرد، مدیریت بیماری را آسان تر 
کند و در نتیجه خطر عوارض مرتبط 
با دیابت مانند حملات قلبی، سکته 
مغزی، نابینایی، نارسایی کلیه و قطع 
عضو را کاهش دهد. توسعه دهندگان 
مطمئن هستند که این راه حل می تواند 
در آینده نزدیک به واقعیت تبدیل شود، 
زیرا تحقیقات بالینی اولیه، نتایج بسیار 
مثبتی را نشان داده است. پروفسور 
»دو وریس«، مدیر پزشکی پروفایل، 
سازمان تحقیقات دیابت در آلمان، 
متخصص در پزشکی داخلی و غدد 
درون ریز و محقق ارشد در دانشکده 
پزشکی دانشگاه آمستردام، در بیانیه ای 
پس از این تحقیق نحوه کارکرد حسگر 
آفون چگونه را بیان کرد. این حسگر تحت 
شرایط هایپرگلیسمی و هیپوگلیسمی در 
طول کارآزمایی های بالینی مورد ارزیابی 
قرار گرفت و احتمالات جایگزینی این 
فناوری برای ابزارهای سنتی پایش قند 

خون را تأیید کرد.

عباس عین علی 

abbas.einali
@gmail.com



شماره 75
6 آذر 1401

سال دوم

KARANG

14

لجستيک
L O G I S T I C

رأی جالب دادگاه فدرال 
آلمان در حوزه لجستیک

الزام  داشتن تلفن 
هوشمند و دوچرخه 
دوندگان ماراتن و اپراتورهای مخابراتی 
راه،  پایانی  لحظات  که  می دانند 
دشوارترین لحظات است و همین امر 
در مورد اپراتورهای پستی و لجستیک، 

به ویژه در سال 2022 صادق است.
مسلماً شما هم دل تان می خواهد 
خدمات ارزشمند تحویل در محل را 
دریافت کنید، در حالی که شرکت های 
لجستیکی که خدمات تحویل در محل 
عرضه می کنند، به سختی به کار ادامه 
می دهند و با افزایش مصرف سوخت 
و هزینه های دیگر مواجه اند و برای 
دستیابی و حفظ نیروی کار خود هم 

مدام باید تلاش بیشتری  کنند.
در روندی که فقط در دوره و پس از 
همه گیری کرونا شتاب گرفته، تلفن های 
هوشمند از طریق داده ها به بسیاری از 
کسب وکارها این امکان را می دهند که با 
برخی از این چالش ها  بهتر سازگار شوند.
گزارش اخیر VDC Research نشان 
می دهد نیمی از ذی نفعان لجستیک ؛ 
دستگاه ها یا برنامه های تلفن همراه را 
برای افرادی که در خط مقدم تحویل 
لجستیک کار می کنند، عامل مهمی در 
بهره وری تلقی کرده اند، در حالی که قبل 
از شیوع کووید 1۹ این رقم 34.1 درصد 

بوده  است.
علاوه بر این، گوشی های هوشمند اکنون 
آن قدر به عنوان ابزاری حیاتی در این 
صنعت تبدیل شده اند که دادگاه فدرال 
آلمان اخیراً حکم داد که رانندگان تحویل 
غذا در این کشور حتما باید به دوچرخه 
و تلفن هوشمند مجهز باشند تا بتوانند 
وظایف خود را به طور مؤثرتری انجام 

دهند.
شرکت های تحویل مرحله آخر یا همان 
Last Mile Delivery به داده های تلفن 
همراه رانندگان خود برای انجام طیف 
گسترده ای از وظایف؛ از بارگیری ون گرفته 
تا ارائه مدرک تحویل یا حتی تأیید سن یا 

هویت مشتری نیاز دارند.

NEWSخبر

گفت وگو با محمدجواد حاجیان زاده، مدیرعامل اکوپیک که می گوید مقرون به صرفگی 
در لجستیک با کمک هوش مصنوعی امکان پذیر است

 پیکاپ و دلیوری
حتی برای یک مرسوله!

سابقه فعالیت شرکت اکوپیک به چه 
سالی برمی گردد؟

سابقه فعالیت شرکت به سال 1384 برمی گردد که در حوزه 
نرم افزارهای تحت وب و طراحی های پرتال های اطلاع رسانی 
و نرم افزارهای سفارشی برای سازمان ها شروع به کار کرد. 
البته آن زمان شرکت تحت نام دیگری فعالیت داشت. از 
سال 13۹5 نیز شروع به طراحی نرم افزارهای فروشگاهی 
کردیم. آن زمان، محصولی به نام شاپی سافت طراحی کرده 
 بودیم که یک نرم افزار فروشگاه ساز بود. به همین واسطه با 
تعدادی از مشتریان خود نیز در خصوص مسائل روزمره 
کاری، ارتباط نزدیک داشتیم و طی مراوده با آنان متوجه 
شدیم مشکل اصلی این فروشگاه ها نرم افزار نیست، بلکه 
لجستیک است. مثلاً متوجه شدیم تعدادی از فروشگاه ها 
جهت ارسال کالاهایشان برای مشتری، پیک موتورسوار 
استخدام می کردند، در حالی که نمی توانستند آنها را 
مدیریت و برنامه ریزی کنند؛ زیرا گاهی  سفارش ها آن قدر 
زیاد بود که پیک کم می آوردند و گاهی سفارش ها آن قدر کم 
بود که باید حقوق اضافه به پیک می دادند. ما مشکلات این 

فروشگاه ها را از نزدیک می دیدیم.

شما کار نرم افزاری انجام می دادید، چه 
اتفاقی افتاد که تصمیم گرفتید وارد بخش عملیات 

شوید؟

 در همان زمان که مشکلات فروشگاه های اینترنتی را بررسی 
می کردم، با حسین خاکباز یکی از کوفاندرهای اکوپیک 
آشنا شدم که سابقه فعالیت عملیاتی در شرکت های 
 مطرح بین المللی لجستیکی مانند DHL، آمازون و
wise tech global و از نظر سابقه تحصیلی نیز دکتری 
حمل ونقل از دانشگاه سیدنی دارد؛ همچنین دوست دیگری 
به نام پیمان خضر در کنار ما بود که دکتری اقتصاد لجستیک 
داشت و مشاور شرکت های بین المللی مانند اوبر بود. حضور 
همکار دیگری به نام آرتا پیروز با تجربه حضور در فضای 
استارتاپی آمریکا برای شکل گیری هسته اولیه استارتاپ 
اکوپیک در برنامه ریزی و طراحی فرایندها نیز بسیار مغتنم 
بود. ایشان نیز تحصیلات دانشگاهی در زمینه بیزینس 
از دانشگاه  برکلی آمریکا داشت. خود من نیز از دانشگاه 
UTM کوالالامپور، کارشناسی ارشد مهندسی نرم افزار و از 
دانشگاه شهید بهشتی مدرک MBA گرفته بودم. ما چهار 
نفر، هسته اصلی اکوپیک را تشکیل دادیم. از سال 13۹7 

تصور کنید یک راننده بخواهد به 15 نقطه در سطح شهر 
تهران برود و تعدادی مرسوله را برساند، حالاتی که ممکن 

است این راننده حرکت کند تا بسته ها را برساند، 15 
فاکتوریل است که چند میلیارد حالت مختلف می تواند 

باشد. بنابراین به طور قطع ذهن انسان قادر نیست 
برنامه ریزی صحیحی برای بهینه ترین حالت انجام دهد. 
علاوه بر اینها در نظر بگیرید مرسوله ها دارای اندازه های 

متنوعی باشد و از طرفی در ظرفیت ناوگان و زمان بندی نیز 
محدودیت وجود دارد و این خود برنامه ریزی را پیچیده تر 

می کند. 
حالا همین پیچیدگی در مقیاس چند هزار مرسوله، 

میلیاردها حالت مختلف ایجاد می کند که الگوریتم های 
استاندارد نرم افزاری نیز قادر به حل آن نیست و برای 

برنامه ریزی آن به روش های فراابتکاری و هوش مصنوعی 
نیاز داریم. 

محمدجواد حاجیان زاده، مدیرعامل اکوپیک در 
گفت وگوی پیش رو می گوید برای کاربردی شدن هوش 

مصنوعی در صنعت لجستیک نرم افزارهای مختلفی 
تولید کرده اند، ولی اصل کار آنها الگوریتم های هوشمندی 

است که بتواند برنامه ریزی بهینه انجام دهد.

I N T E R V I E W

   عکس:  پریا امیرحاجلو
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کار ما در زمینه تولید نرم افزارهای برنامه ریزی لجستیک آغاز 
شد و نرم افزار داینا اکسپرس را طراحی کردیم. این نرم افزار 
به عنوان نرم افزار برنامه ریزی حمل ونقل دو کار اصلی انجام 
می دهد؛ یکی تخصیص بهینه سفارش ها به راننده ها و دوم، 
تعیین مسیر بهینه.  این نرم افزار را در شرکت های مختلفی از 
جمله دیجی کالا، تیپاکس، افق کوروش و به پخش به صورت 
آزمایشی اجرا کردیم و به نتایج قابل قبولی رسیدیم. البته 
واضح است که شرکت های مذکور به دلایل مختلف علاقه ای 
به برون سپاری سیستم های نرم افزاری لجستیکی خود 
نداشتند.   در نهایت با همراهی کوفاندرهای فعلی و با 
سرمایه گذاری شخصی تیم تصمیم گرفتیم با تغییر موضوع 
و اخذ مجوزهای لازم از جمله مجوز حمل ونقل درون شهری 
و...،  شرکت نرم افزاری را به برند اکوپیک )Eco Peyk( که 
معنی پیک اقتصادی می دهد، تغییر کاربری داده و به صورت 
صد درصدی فعالیت لجستیکی انجام دهیم و از حوزه 

فروش و خدمات نرم افزاری خارج شویم.

در حال حاضر چه سرویس هایی را از 
طریق هوش مصنوعی انجام می دهید؟

همان طور که می دانید حمل ونقل لجستیک بخش های 
مختلفی در بازار دارد؛ از جمله حمل ونقل بین شهری 
و درون شهری شامل  LTL، FTL پارسل،  شامل 
 On-Demand، Hot Delivery، Same Day Delivery 
Next Day Delivery و... . الگوریتم هایی که ما طراحی 
کردیم، با استفاده از هوش مصنوعی و روش های فراابتکاری 
به بهینه سازی استفاده از ظرفیت و زمان وسایل نقلیه کمک 
می کند. در حال حاضر ما برای بیشتر مدل های مذکور 
الگوریتم های بهینه سازی را توسعه داده ایم، ولی فعلاً در فاز 
عملیاتی به خدمات Same Day Delivery درون شهری 

می پردازیم.
بر اساس همین نیاز، سال 13۹7 طراحی و 
توسعه الگوریتم ها را آغاز کردیم و حدوداً دو 
سال طول کشید تا توانستیم به MVP و نسخه 
اولیه سیستم عملیاتی خود برسیم. از اواخر 
سال 13۹۹، عملیات را با یک سورتینگ سنتر 
در خیابان یوسف آباد تهران با هزینه شخصی 
کوفاندرهای اکوپیک با سرمایه ای بالغ بر 500 
هزار دلار آغاز کردیم و با چند برند مطرح مد 
و پوشاک، از جمله چرم مشهد، بادی اسپینر، 
سله بن، ناریان و شرکت هایی که در حوزه پوشاک 

فعالیت دارند، شروع به کار کردیم. این برندها معمولاً 
سفارش روزانه بالایی دارند، ولی فروشگاه های آنلاین  بسیار 
زیادی وجود دارند که تعداد سفارش روزانه زیادی ندارند. 
ما برای ارائه سرویس به این مشتریان روی مدل هایی که 
بتوانند جمع آوری )Pickup( تک مرسوله را به کم هزینه 
تبدیل کنند، کار کردیم و در نهایت در سال 1401 توانستیم  

این مدل را نیز توسعه دهیم. 

در حال حاضر بیشتر کدام سرویس های 
لجستیکی را ارائه می دهید؟

 Same Day Delivery یکی از سرویس های ما سرویس
در شهر تهران با قیمت ثابت است. با این مزیت رقابتی که 
حتی یک مرسوله را هم از هر جای تهران پیکاپ می کنیم 
و در همان روز و در یک بازه زمانی بین چهار تا هشت 
ساعته، پیکاپ و دلیوری انجام شده و به هر نقطه از تهران 
تحویل داده می شود. روزانه سه شیفت عملیاتی داریم و 
امیدواریم به زودی به چهار شیفت کاری برسیم. البته غیر از 
کسب وکارهای بزرگ، صاحبان مشاغل خانگی نیز می توانند 
از این سرویس استفاده کنند. این سرویس به عنوان پیک 
اقتصادی و ارزان به هر نقطه از تهران بسیار مناسب است.

چرا این سرویس را برای کسب وکارهای 
خانگی نیز در نظر گرفتید؟

در واقع، برخی مشتریان ما فروشگاه های بسیار کوچکی 

هستند که حتی ممکن است هر چند روز یک بار، یک 
سفارش داشته  باشند. این دست مشتریان می توانند 
از اپلیکیشن موبایل ما که قابل نصب روی سیستم های 
آی اواس و اندروید است، استفاده کنند و با قیمتی ثابت، 
مرسوله خود را از هر نقطه از شهر تهران به نقاط دیگر شهر 

ارسال کنند.
شرکت های دیگری نیز وجود دارند که تعداد سفارش های 
بالایی دارند و از نیروی انسانی مستقلی برای ثبت 
سفارش های خود بهره می گیرند. این شرکت ها می توانند 
از API یا پنل تحت وب اکوپیک استفاده کنند و اطلاعات 
سفارش خود را از طریق فایل اکسلی که در سیستم تعریف 
شده، ثبت و در همان جا بارنامه صادر کنند و روی بسته ها 
با لوگوی خودشان برچسب بزنند. ما بعد از ثبت سفارش 

پیکاپ می کنیم و در شهر تهران دلیوری انجام می شود.

آیا قیمت ها در صورت تغییر وزن و حجم 
نیز ثابت می ماند؟

قیمت ارسال مرسولات در دو زمینه حجم و وزن متغیر 
است. به این صورت که اگر ابعاد مرسوله به اندازه یک جعبه 
کفش و با وزن پنج کیلوگرم باشد با مبلغ 24 هزار و ۹00 تومان 
به هر جای تهران پیکاپ و دلیوری انجام می دهیم و اگر به 
اندازه یک چمدان کوچک و تا وزن 12 کیلوگرم باشد با قیمت 

3۹ هزار و 500 تومان پیکاپ و دلیوری داریم.
البته چنانچه در هر مرحله از پیکاپ، فرستنده بالای 10 
مرسوله داشته  باشد، به ازای هر مرسوله 1۹ هزار و ۹00 تومان 
دریافت می کنیم و برای مرسوله های بزرگ با تعداد بالای 
10 عدد، با قیمت 34 هزار و ۹00 تومان بسته ها پیکاپ و 

دلیوری می شود.

مزیت  رقابتی اکوپیک چیست؟
مزیت اصلی اکوپیک قیمت پایین و ثابت 
آن است که برای فروشگاه های آنلاین گزینه 
جذابی است. یکی دیگر از مزیت های رقابتی ما 
نسبت به شرکت های پستی )نه شرکت هایی که 
خدمات آندیمند می دهند، مانند اسنپ باکس 
و...( این است که به صورت تکی نیز پیکاپ 

انجام می دهیم. 
مزیت رقابتی دیگر، اعلام زمان تخمینی 
رسیدن )ETA( به دست فرستنده و گیرنده 
است. معمولاً شرکت های پستی لجستیکی 
یک بازه زمانی را برای دریافت سفارش تعیین می کنند و 
تحویل گیرنده می بایست در طول بازه اعلام شده در محل 
حضور داشته  باشد. در حالی که در اکوپیک قبل از شروع 
بازه تحویل به کاربر یک پیامک ارسال کرده و زمان تخمینی 

رسیدن مرسوله )ETA( را مشخص می کنیم.  
انعطاف پذیری یکی دیگر از مزایای رقابتی اکوپیک است. 
کاربر به عنوان تحویل گیرنده یا فرستنده در هر زمان از 
عملیات می تواند زمان یا مکان تحویل را تغییر دهد. حتی 
تحویل گیرنده می تواند بدون درگیر کردن فرستنده، آدرس 
یا زمان تحویل را تغییر دهد. بعد از ثبت سفارش، بلافاصله 
یک لینک برای تحویل گیرنده ارسال می شود و او پس از ورود 
به لینک، می تواند تمام فرایندهای عملیاتی را رهگیری کرده 
و همان جا نیز زمان و مکان تحویل را تغییر دهد. این سیستم 

برای کاربران جذابیت بسیاری دارد.
مزیت بعدی، استفاده بهینه از وسایل نقلیه است. مطابق 
برنامه ریزی، موتورها و وانت های اکوپیک؛ پیکاپ و دلیوری ها 
را به صورت همزمان در یک مسیر انجام می دهند و باعث 
می شود از ظرفیت وسیله نقلیه به صورت بهینه استفاده 
شود و ضمن کاهش ترافیک و آلودگی هوا، قیمت تمام شده 

نیز کاهش یابد.
به عنوان مثال، اگر در روز هزار مرسوله با سرویس آندیمند 
جابه جا شود، به هزار موتورسوار نیاز داریم، در حالی که ما 

این کار را با 30 موتورسوار یا وانت انجام می دهیم.
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آنچه باید درباره ارتباط جدید بین رستوران ها و مشتریان بدانید

تحویل غذای بین شهری، گران اما نوستالژیک

REPORTگزارش

در چند سال گذشته، استارتاپ هایی چون 
دوردش، سیم لس، اوبر-ایت، گراب هاب  و... 
برنامه های مشابهی را برای ارسال آنلاین غذا 

ارائه داده اند. 
طبق گزارش Future Market Insights، این 
خدمات تحویل غذا بر اساس تقاضا چندین برابر 
افزایش یافته ، به طوری که انتظار می رود اندازه 
بازار تحویل غذا در ایالات متحده تا پایان سال 
2022 به 38.2 میلیارد دلار برسد. این گزارش 
نشان می دهد که تا سال 2023، بازار احتمالاً به ۹7 
میلیارد دلار با CAGR حدود ۹.8 بین سال های 
2022 و 2032 دست خواهد یافت. با مشاهده 
این ارقام فزاینده، بسیاری از مشاغل شروع به 
سرمایه گذاری در بازار کرده اند. برای درخشش 
بیشتر در میان کاربران، شرکت ها ویژگی های 
منحصربه فرد دیگری را برای مصرف کنندگان خود 
امتحان می کنند که یکی از آنها خدمات تحویل 
غذای بین شهری است. چند سال پیش تصور 
می شد تحویل غذای بین شهری ممکن است 
برای برخی مفهوم جدیدی باشد، اما بسیاری 
از کسب وکارهای تحویل غذا از قبل کاوش در 
این بازار را آغاز کرده اند؛ کسب وکارهایی مانند 
 Goldbelly در هند، یا JustMyRoots و Zomato

در ایالات متحده.

 تحویل غذای بین شهری چیست؟ 
فرض کنید هوس یک ساندویچ روبن خاص از 
رستوران کالج مورد علاقه خود را دارید. با ارسال 
غذای بین شهری، مشتری در شهر دیگری 
می تواند ساندویچ را به صورت آنلاین سفارش 
داده و به او تحویل دهند. در طیف خدمات تحویل 
غذای بین شهری، دو طرف وجود دارد؛ فروشنده 
غذا )به طور کلی یک رستوران برجسته که با 
استفاده از اپلیکیشن یا وب سایت تحویل غذای 
بین شهری، غذاها را ارائه می دهد( و مصرف کننده. 
صرف نظر از موقعیت مکانی، مشتریان می توانند 
غذا را از این فروشندگان مواد غذایی سفارش 
دهند. بدیهی است که مشتریان باید حق بیمه ای 
بالاتر از هزینه واقعی غذا بپردازند، اما مشتریان 
اغلب مایل اند حق بیمه بیشتر را برای یک غذای 
خاص بپردازند. رستوران ها یا فروشگاه های 
مواد غذایی به طور کلی درصدی از سفارش را 

به سرویس تحویل می پردازند، اما نکته مثبت 
این است که می توانند پایگاه مشتریان خود را 
گسترش دهند. حتی با وجود مزایا، خدمات 
ارسال غذای بین شهری با چالش های متعددی 
مواجه است. به عنوان مثال، به دلیل بالا بودن 
قیمت ها، فقط برخی مشتریان می توانند 

خدمات ارسال غذای بین شهری را بپردازند. 

 فاکتورهای تحویل بین شهری غذا
در ادامه چند فاکتور دیگر که باید هنگام تحلیل 

بازار در نظر گرفته  شود، آمده  است.
 بسته بندی و نگهداری مواد غذایی: تحویل 
غذا حداقل یک روز زمان می برد. بسته بندی 
و نگهداری مواد غذایی باید درجه یک باشد و 

بتواند غذا را تازه نگه دارد.
 لجستیک و حمل ونقل: به طور کلی، تحویل 
غذای درخواستی در داخل شهرها توسط 
اتومبیل یا دوچرخه انجام می شود. از سوی دیگر، 
تحویل غذای بین شهری باید شامل سفرهای 
هوایی و جاده ای طولانی باشد. این امر هم 
هزینه های لجستیک و هم هزینه های حمل و نقل 

را افزایش می دهد.
 ردیابی آنی غذا: با سایر برنامه های تحویل غذا، 
مشتریان به ردیابی به روز عادت کرده اند، اما این 

امر در تحویل بین شهری دشوار می شود.
 مشکل تعویض غذا: با سایر خدمات تحویل 
غذا، مشتریان می توانند در صورت بروز 
مشکل در سفارش، غذا را جایگزین کنند، اما 
با یک برنامه تحویل غذای بین شهری، این کار 
عملاً ممکن نیست یا به منابع بسیار بیشتری 

احتیاج دارد.
 توسعه برنامه تحویل غذای بین شهری: 
مشتریان همچنین به برنامه های موبایلی با 
ویژگی های مختلف عادت کرده اند. حال آیا 
توسعه اپلیکیشن تحویل غذای بین شهری 

می تواند با دیگر برنامه ها رقابت کند؟
آینده تحویل غذای بین شهری به دلیل جنبه 
مثبت، باید کمی مورد توجه قرار گیرد.  اگرچه یک 
سرویس لوکس است، اما مشتریان باید مایل به 
دریافت نوستالژی غذایی که با آن بزرگ شده اند 
یا غذای مورد علاقه خود باشند تا بتوانند قیمت 

بالاتری را بپردازند.

منیره 
شاه حسینی  
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گزارش آماری عملکرد سالانه اعضای انجمن سرمایه گذاران  16
خطرپذیر ایران منتشر شد

1397 1398 1399 1400

انجمن سرمایه گذاران خطرپذیر ایران در گزارشی آماری 
به عملکرد اعضای این انجمن در سال 1400 پرداخته 
است. طبق این گزارش سال گذشته 104 شرکت عضو این 
انجمن بوده اند؛ 43 صندوق پژوهش و فناوری، 35 شرکت 
سرمایه گذار خطرپذیر خصوصی، 10 شتاب دهنده و 
سرمایه گذار فرشته، 10 شرکت توسعه خدمات فناوری و 
شش صندوق جسورانه بورسی و تأمین سرمایه اعضای 

این انجمن را تشکیل می داده اند. 
بر اساس این گزارش، در سال 1400 بیش از ۹00 میلیارد 
تومان تسهیلات به کسب و کارها اعطا شده که هم از 
نظر حجم و هم از نظر تعداد کمتر از سال ۹۹ بوده است. 
در حالی که در سال ۹۹، 1883 میلیارد تومان به 5488 
کسب و کار تعلق گرفته، تهسیلات ۹00 میلیارد تومانی سال 
1400 میان 3776 کسب و کار توزیع شده است. در این میان 
صندوق توسعه فناوری های نوین با 173 میلیارد تومان در 
صدر ارائه دهندگان تسهیلات قرار دارد، اما با توجه به اینکه 
این مبلغ بین 1163 کسب و کار توزیع شده، به نظر می رسد 

این صندوق تسهیلات خرد بیشتری اعطا کرده است. 

482 میلیارد تومان و شش کسب و کار
اما مهم ترین بخش این گزارش آماری، نه پرداخت 
تسهیلات و صدور ضمانت نامه که بخش سرمایه گذاری 
خطرپذیر آن است. بخشی که با توجه به وضعیت 
اقتصادی کشور و رگولاتوری های یک شبه و افزایش 
ریسک سرمایه گذاری، همچنان تا حدود زیادی در 
کشور مغفول مانده و تمام ظرفیت های بالقوه آن بالفعل 
نشده اند. با این همه بر اساس گزارش سالانه انجمن، 
در سال 1400 در مجموع 1676 میلیارد تومان روی 
257 کسب و کار سرمایه گذاری شده و این »حرکت 
اول« بوده که در سال گذشته بیشترین سرمایه گذاری 
را روی اکوسیستم استارتاپی انجام داده است. این 
شرکت سرمایه گذاری خطرپذیر با 482 میلیارد تومان 
سرمایه گذاری، بیشترین حجم سرمایه گذاری خطرپذیر 
را انجام داده و بعد از آن شناسا با حجم سرمایه گذاری 
1۹4 میلیارد تومانی و فناپ با 180 میلیارد تومان قرار 
دارند. این یعنی حرکت اول حدوداً 2/5 برابر رتبه دوم 

در اکوسیستم نوآوری دست به سرمایه گذاری زده است. 
به علاوه این شرکت رقم ذکرشده را روی شش کسب و کار 
سرمایه گذاری کرده، در حالی که شناسا که خود را شرکتی 
با مأموریتی نزدیک به یک مجموعه سرمایه گذاری 
خطر پذیر معرفی می کند، در سال گذشته سرمایه خود 
را در اختیار 3۹ کسب و کار قرار داده که این نشان می دهد 
رویکرد حرکت اول انجام سرمایه گذاری های نسبتاً بزرگ 
است. این مسئله ای است که محمدمهدی عباسخانی، 
مدیرعامل حرکت اول پیش تر نیز در گفت و گو با کارنگ 
به آن اشاره کرده و گفته بود تمرکز این شرکت روی 

سرمایه گذاری در مرحله رشد است، نه مراحل اولیه.

 ایجاد زنجیره ارزش
ردپای حضور حرکت اول را که به گفته عباسخانی 
فعالیت جدی خود را از نیمه دوم سال ۹8 آغاز کرده، 
در کسب و کارهای متفاوت و بنامی می توان دید؛ آچاره، 
اوبار، همراه مکانیک، جاجیگا و دیجی شی بخشی از 
پورتفولیوی این شرکت سرمایه گذاری خطرپذیر را نشان 

می دهند. 
عباسخانی اواخر سال گذشته در گفت و گویی با کارنگ 
تأکید کرده بود که علاوه بر سرمایه گذاری روی حمایت از 
زیرساخت های استارتاپ های خود تمرکز زیادی دارند: 
»اولین کارمان این است که برای استارتاپ، حاکمیت 
شرکتی تعریف کنیم. برای مثال ساختار سازمانی، 
استاندارد های مالی، تک دفتره کردن ، حسابرسی 
خارجی، صورت های مالی شش ماهه و یک ساله، برگزاری 
مجامع و... از جمله اقداماتی است که در یک استارتاپ 

محقق می کنیم.
یعنی دقیقاً الزامات یک هلدینگ را برای آن اجرا می کنیم 
که البته انرژی زیادی از ما و استارتاپ مربوطه می گیرد، اما 

نتیجه بخش است.«
حرکت اول سعی دارد یک زنجیره ارزش در سرمایه گذاری 
خطرپذیر ایران ایجاد کند و تشکیل هاب هایی در 
دانشگاه شهید بهشتی و شهرهای شیراز و اصفهان برای 
شتاب دهی به تیم های نوآوری که در زنجیره ارزش حرکت 

اول قرار می گیرند، در همین راستاست.

حرکت اول 
پیشرو است

نگاهی به گزارش آماری 
عملکرد اعضای انجمن 

سرمایه گذاران خطرپذیر

850 میلیارد تومان 
سرمایه گذاری 

غیرمستقیم

طبق گزارشی که انجمن سرمایه گذاران 
خطرپذیر از عملکرد اعضای خود در سال 
1400 منتشر کرده، ۹31 میلیارد تومان 
روی 3776 کسب و کار سرمایه گذاری 
شده است. همچنین 35۹8 ضمانت نامه 
برای 3821 کسب و کار صادر شده و 
سرمایه گذاری خطرپذیر مستقیم نیز 
به مبلغ 676 میلیارد تومان و روی 257 

کسب و کار صورت پذیرفته است.
در این گزارش، اعضای برتر انجمن 
در اعطای تسهیلات معرفی شده اند 
که در صدر این فهرست، صندوق 
توسعه فناوری های نوین قرار دارد. 
تعداد تسهیلاتی که این صندوق اعطا 
کرده، 1163 مورد و در مجموع به مبلغ 
173 میلیارد تومان بوده است. پس از 
آن صندوق حمایت از سرمایه گذاری 
زیست فناوری قرار دارد که در 1۹۹ مورد 
در مجموع 156 میلیارد تومان تسهیلات 
ارائه داده است. تفاوت فاحش در تعداد 
موارد دریافت کننده تسهیلات و تفوات 
نسبتاً اندک در مبالغ نشان می دهد 
رویکرد صندوق توسعه فناوری های نوین، 
بیشتر ارائه تسهیلات خرد بوده است. 
بر اساس این گزارش، بیش از 50 درصد 
از حجم تسهیلات ارائه شده از نوع جعاله 
بوده و 32 درصد مربوط به تسهیلات 

قرض الحسنه بوده است.
همچنین در سال گذشته اعضای این 
انجمن بیش از 3/5 هزار میلیارد تومان 
ضمانت نامه در 3821 مورد صادر کرده اند 
که هم از نظر ارزش ضمانت نامه ها و هم 
از نظر تعداد ضمانت نامه شاهد رشد 
نسبت به سال پیش از آن هستیم؛ در 
سال 13۹8، 2380 میلیارد تومان در 
3780 مورد صادر شده است. عضو برتر 
انجمن در صدور ضمانت نامه صندوق 
توسعه صادرات و فناوری شریف 
بوده که حجم آن 726 میلیارد تومان و 
تعداد ضمانت نامه ها ۹44 فقره بوده 
است. در سال 1400 حدود 50 درصد از 
ضمانت نامه ها از نوع پیش پرداخت 
بوده اند. لازم به ذکر است که در سال 
گذشته بیش از 850 میلیارد تومان 
سرمایه گذاری خطرپذیر غیرمستقیم 

صورت گرفته است.

REPORTگزارش

سرمايه گذاری
I N V E S T M E N T

118

157

291

257

134

308

750

1676



بیش از 1750 هزار میلیارد تومان 
قرارداد سرمایه گذاری خطرپذیر 

مستقیم در سال 1400

1391 139۲ 1393 1394 1395 139۶

تعداد
حجم (میلیارد تومان)

حرکت اول 
پیشرو است

حجم قراردادهای 
سرمایه گذاری خطرپذیر 
مستقیم(میلیاردتومان)

نام عضو
تعداد قراردادهای 

سرمایه گذاری
خطرپذیر مستقیم

4826 حرکت اول

1807 فناپ

19439 شناسا

133- برسام
آفرین تک

11160 ستارگان نوآوری 
داوین

10714 صنایع نانو تک 
آینده(صنتا)

85- توسعه کارآفرینی 
بهمن

7113 صندوق حمایت
از سرمایه گذاری 

زیست فناوری

465 صنایع پیشرفته 
رضوی

3812 صندوق صنایع 
فرهنگی سپهر

8 12 15 15 45

78
118

2 15 5 8 34

254
134

اعضای برتر انجمن
در سرمایه گذاری خطرپذیر مستقیم 

در سال 1400
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 درباره سرویس
 شروع پرداخت

در مسیر تجربه 
خریدی بهتر

پرداخت   شروع  سرویس   
)Payment Initiation(نوع 
جدیدی از روش پرداخت است که با 
بانکداری باز امکان پذیر شده و این امکان 
را به مشتریان می دهد که به بانک های 
خود متصل شوند و خریدهای اینترنتی 
خود را مستقیماً از حساب های خود بدون 

وقفه و سریع پرداخت کنند.

 سرویس شروع پرداخت تنها 
زمانی اتفاق می افتد که مشتری 
 )TPP( به یک ارائه دهنده شخص ثالث
رضایت دهد به حساب بانکی خود 
متصل شود و از طرف او پرداخت را آغاز 
کند. بنابراین مشتریان به  جای اینکه 
مجبور باشند از اپلیکیشن بانکی خود یا 
از واسط پرداخت آنلاین استفاده کنند، 
می توانند مستقیم از طریق سرویسی که 
هستند،  آن  از  استفاده  مشغول 
نقل و انتقالات یا سفارش های پرداخت را 

انجام دهند.

 به عبارت ساده، مزیت بزرگ این 
قابلیت این است که تجربه ای 
بدون دردسر برای کاربران فراهم می کند. 
برای رسیدن به کارت های اعتباری و تایپ 
اعداد، نیازی به تلاش و صرف وقت برای 
انتقال پول بین حساب ها یا پرکردن 
اطلاعات بانکی در پنل های پرداخت 
نیست. تنها کاری که مشتریان باید انجام 
دهند این است که با مراجعه به بانک 
خود، حسابی را که می خواهند از آن 
پرداخت کنند، انتخاب کرده و تأیید کنند. 
در این صورت آنها می توانند در هر خرید، 
مستقیماً از محیطی که در آن هستند، 
نوع حساب را انتخاب کنند و خرید خود 
را بدون واردکردن اطلاعات کارت بانکی 

انجام دهند.

 سفرهای یکپارچه تراکنش، به 
نرخ تبدیل بهتر یعنی فروش 
بیشتر منجر می شود و با ارائه یک جریان 
پرداخت یکپارچه، تعامل نیز افزایش 
می یابد، زیرا کاربران هرگز نیازی به ترک 
سرویس ندارند! مزیت اصلی این روش 
برای صاحبان کسب وکار، شروع پرداخت 
پرداخت  به اصطلاح  یا  مستقیم 
تک کلیکی امن با کسری از هزینه های 
گزینه های سنتی مانند صورت حساب و 

پرداخت های کارتی است.

INTRODUCTIONمعرفی

دیوان عدالت اداری در رأیی اعلام کرد که شاپرک اجازه 
ابلاغ مقررات قانونی و قواعد رگولاتوری را ندارد. طبق 
این رأی، بانک مرکزی سیاست گذار در حوزه پولی و 

بانکی است.
به گزارش راه  پرداخت، این رأی بنا بر شکایت 
محمدرضا علی پور، وکیل دادگستری صادر شده است. 
موضوع شکایت نیز ابطال قسمت هایی از دستورالعمل 
اجرایی فعالیت و نظارت بر ارائه دهندگان خدمات 
پرداخت الکترونیکی در زمستان سال 13۹2 بانک 
مرکزی و ابطال تصمیم بانک مرکزی مبنی بر تفویض 

اختیارات تنظیم گرانه به شرکت شاپرک بوده است.
طبق این رأی، وظایف و اختیارات بانک مرکزی در 
ماده 11 قانون پولی و بانکی کشور مصوب سال 1351 با 
اصلاحات بعدی، ماده 1 قانون تنظیم بازار غیرمتشکل 
پولی مصوب سال 1383، بند )الف( ماده 21 قانون 
احکام دائمی برنامه های توسعه کشور مصوب سال  
13۹5 و بند )ب( ماده 14 قانون برنامه ششم توسعه 
جمهوری اسلامی ایران مصوب سال  13۹5 مشخص 

شده است.
بنابراین بر مبنای موازین قانونی یادشده، بانک مرکزی 
ایران عهده دار سیاست گذاری در حوزه پولی و بانکی 
کشور است. از سوی دیگر بانک مرکزی ایران بر اساس 
صلاحیت فوق به تصویب دستورالعمل اجرایی 
فعالیت و نظارت بر ارائه دهندگان خدمات پرداخت 
اقدام کرده و بر پایه ماده 1 این دستورالعمل، شبکه 

الکترونیکی پرداخت کارت )شاپرک( را ایجاد 
کرده تا برای رصد تراکنش های بانکی موجود 
بین پذیرنده ها و دستگاه های  کارت خوان، 
شتاب، خودپرداز و تمامی تراکنش های بانکی 
که بانک مرکزی بر آنها نظارتی نداشته، 
بستری را به وجود آورد که در آن تمامی 
اطلاعات مربوط به موارد یادشده، علاوه بر 
ارسال به بانک عامل توسط بانک مرکزی 
نیز رصد و پایش شود. از سویی شرکت 
شاپرک هم اصولاً همان شبکه الکترونیکی 

پرداخت کارت بوده که متشکل از شرکت های 

زیرمجموعه و دارای صلاحیت است.
همچنین شرکت شاپرک و شرکت های زیرمجموعه 
آن عهده دار بخشی از اختیارات بانک مرکزی در حوزه 
نظارت فنی و زیرساختی هستند و وظایف بانک مرکزی 
در حوزه های حاکمیتی به شرکت فوق و شرکت های 
زیرمجموعه آن واگذار نشده است. بنا به مراتب فوق، 
مقررات مورد شکایت خلاف قانون و خارج از حدود 

اختیار نیست و ابطال نشد.
ضمناً وظایف و اختیارات بانک مرکزی ذیل فصل دوم 
قانون پولی و بانکی کشور در مواد 11 تا 15 به طور دقیق 
احصا شده است. حسب ماده 2 اساس نامه شرکت 
شاپرک، از جمله موضوع فعالیت آن شرکت عبارت 
است از ایجاد امکانات فنی لازم برای گردآوری، پردازش 
و تبادل پیام های الکترونیکی مربوط به تراکنش های 
کارت های بانکی در انواع پایانه های کارتی )انجام 

محاسبات لازم و عملیات حسابداری به منظور تعیین 
مبالغ وجوه تراکنش های کارت های بانکی در انواع 
پایانه های پذیرش با پذیرندگان کارت( انجام عملیات 
تسویه یا پذیرنده کارت از طریق سامانه های ملی 
پرداخت و... که با هیچ یک از وظایف و اختیارات بانک 
مرکزی مطابقت یا مشابهت ندارد. بنابراین موضوع 
شرکت شاپرک متفاوت از وظایف و اختیارات قانونی این 
بانک بوده و در نتیجه تفویض اختیارات بانک مرکزی به 

شرکت مزبور فاقد موضوعیت است.
این رأی با پیگیری حقوقی و استفاده از ظرفیت های 
قانونی یک تیم با همکاری محمدجواد نعناکار، فعال 
حقوق فناوری اطلاعات و محوریت محمدرضا علی پور، 
وکیل دادگستری به نتیجه رسیده است. آنها معتقدند 
مشکلات و انحصارگرایی در حوزه هایی چون بانکی و 
پرداخت با نقد صحیح و از طریق مجاری قانونی حل 

خواهد شد.

دیوان عدالت اداری: 

 بنا بر شکایت محمدرضا علی پور، وکیل دادگستری صادر شد

 شاپرک حق ابلاغ 
مقررات  قانونی و رگولاتوری ندارد
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نرخ نقدینگی، وضعیت ترازنامه بانک ها و کنترل 
شاخص های بانکداری از مهم ترین دغدغه های بانک 
مرکزی جمهوری اسلامی ایران است و این نهاد قانون گذار 
سعی دارد با ابلاغ بخش نامه هایی در شرایط تورمی، به 

شاخص های بانکی نظم ببخشد و نظام بانکی را 
بهبود دهد. به همین علت بانک مرکزی آبان ماه 
در ابلاغیه ای اعلام کرد که از این به بعد هرگونه 
تعهد و اعطای تسهیلات یا مشارکت حقوقی 

منوط به اخذ مجوز از بانک مرکزی است.
سال هاست که وام ندادن شبکه بانکی به دلایل 
متفاوت روی بورس است، اما این بخش نامه 
به تازگی دلیل مستندی شده برای توجیه 
وام ندادن بانک ها. هرچند شاید بانک مرکزی 
هدف قطع تسهیلات خرد بانکی را نداشته، 

اما در نتیجه ضوابط بخش نامه هایش، مردم از دریافت 
تسهیلات محروم می شوند. 

تأمین معیشت جامعه ای که در خط فقر 18 میلیونی و 
تورم بالای 60 درصد زندگی می کند و هر روز با تورم کالاهای 
مصرفی مواجه است، به شدت به تسهیلات خرد وابسته 
است و رفتار شبکه بانکی نباید خط پایانی باشد برای ارائه 

تسهیلات خرد به مردم.

  کاهش عرضه همزمان با افزایش نیاز به 
تسهیلات خرد

چهارم آبان 1401 همزمان با ازبین رفتن میلیون ها کسب وکار 
به دلیل قطعی اینترنت، فیلترینگ و اعتصاب های سراسری، 
بانک مرکزی درباره اعطای تسهیلات خرد بخش نامه داد و 
به شبکه بانکی اعلام کرد برای اعطای تسهیلات باید از این 
بانک مجوز بگیرند. این بخش نامه با هدف نظم بخشیدن 
به شبکه بانکی، مهار رشد نامتعارف نقدینگی و نظارت بر 
رشد ترازنامه مؤسسات اعتباری، سیاست کنترل مقداری 
ترازنامه بانک ها را ابلاغ کرد و در آن تأکید شد تعهد به 
اعطای تسهیلات یا مشارکت حقوقی جدید از طرقی نظير 
انعقاد تفاهم نامه  قبل از اخذ موافقت بانک مرکزی جمهوری 
اسلامی ایران ممنوع است و عدم رعایت آن، اقدامات 

نظارتی و انتظامی مقتضی را در پی خواهد داشت.
بانک مرکزی این ضوابط را برای کنترل شاخص های 
بانکداری و نظم بخشیدن به نظام بانکی تعیین کرده و در 
هیچ دستورالعملی به صورت علنی به قطع اعطای تسهیلات 
خرد اشاره نکرده است؛ اما واضح نبودن جزئیات بخش نامه 
بهانه ای شده برای سلیقه ای رفتارکردن بانک ها و تشدید 

سرباز زدن از ارائه وام خرد به مردم.
حتی خاندوزی، وزیر اقتصاد بارها اعطای تسهیلات خرد 
را از اولویت های نظام بانکی معرفی کرده و تأکید داشته که 

تمام دهک های جامعه باید به تسهیلات خرد دسترسی 
داشته باشند؛ اما بانک ها اساساً علاقه ای به پرداخت 
تسهیلات خرد ندارند، چون نه زیرساخت  مناسب دارند 
و نه درگیری با تعدد تسهیلات برایشان جذاب است. 
این روزها شعب بانک ها فقط تسهیلات 
تکلیفی مانند وام ازدواج، مسکن و... را پوشش 
می دهند. خاندوزی دو ماه قبل، پیش از اینکه 
حاکمیت برای خاموش کردن اعتراض های 
مردمی، اینترنت را قطع و اینستاگرام، محل 
کسب درآمد میلیون ها هم میهن را فیلتر 
کند، اعلام کرده بود ظرف یک تا دو ماه آینده 
با هماهنگی ای که بین دو بانک قرض الحسنه 
صورت گرفته، برای وام های خرد قرض الحسنه 
10 میلیون تومانی و کمتر از آن، کارمزد 4 درصد 
را به صفر خواهیم رساند تا برای اولین بار مردم بدون کارمزد 
وام بگیرند اما به سبب ابلاغ بخش نامه های مبهم توسط 
بانک مرکزی یا برداشت های سلیقه ای شبکه بانکی، عرضه 
تسهیلات نه تنها بیشتر نشده، بلکه نسبت به گذشته 

کمتر هم شده است.

  ظرفیت لندتک ها برای رفع چالش 
تسهیلات خرد بانکی

محمدصادق آزادانی، مسئول کارگروه لندتک کمیسیون 
فین تک سازمان نصر تهران درباره ضوابط بانک مرکزی 
می گوید این ضوابط هرچند هم که بجا باشد، نباید به 
قطع ارائه تسهیلات خرد و محرومیت مردم از تسهیلات 

منجر شود.
در شرایطی که خط فقر به 18 میلیون تومان رسیده، مردم 
به مبلغ تسهیلات خرد وابسته تر شده اند، اما در عوض 
دسترسی شان به منابع از سمت بانک ها کمتر شده و آنها به 
دریافت وام از لندتک ها روی آورده اند. لندتک ها شرکت های 
تسهیل کننده ارائه اعتبار خرد هستند که با پذیرش ریسک 
نکول و بدون ضامن سعی دارند شکاف میان مردم و بانک را 
در موضوع تسهیلات خرد از میان بردارند و امکان دریافت 
تسهیلات را برای عموم مردم فراهم کنند. او در ادامه تأکید 
کرد: »تمام مردم به طور مستقیم و غیرمستقیم با شبکه 
بانکی در ارتباطند و قطع این زنجیره و همه گیری آن رکود 
مالی زیادی را در پی خواهد داشت. بر همین اساس باید 
به دنبال راهکاری باشیم که در عین رعایت ضوابط مدنظر 
بانک مرکزی مردم و جامعه از تسهیلات خرد منتفع شوند.«  
آزادانی این فضا را فرصتی برای تجلی لندتک ها می داند و 
معتقد است این مجموعه ها به واسطه ارتباط شان با لایه 
کسب وکار و شبکه های پذیرندگی می توانند خلأهای میان 

مردم و تسهیلات را پر کنند.

سایه روشن 
وام دهی خرد
چالش دریافت وام خرد در بانک ها با کمک لندتک ها 

به واسطه ارتباط شان با لایه کسب وکار و شبکه های 
پذیرندگی، قابل حل خواهد بود؟

ترجمه  طرح ملی بلاکچین قطر با حمایت رمزینکس منتشر شد

نقشه راه بلاکچینی قطر

DOCUMENTسند

 ترجمه سند طرح ملی بلاکچین قطر با 
حمایت رمزینکس و کارخانه نوآوری 
رسانه ای راه کار به صورت دیجیتال منتشر شد. 
این سند با همکاری سازمان تنظیم مقررات 
ارتباطات )CRA( و دانشگاه حمد بن خلیفه 
قطر تهیه و توسط انتشارات راه پرداخت 

ترجمه شده است.

 اینکه چگونه فناوری بلاکچین 
می تواند به بناکردن یک بخش فناوری 
اطلاعات آی تی نوآور و روبه رشد در قطر کمک 
کند، محور اصلی سند طرح ملی بلاکچین 
است. طرح ملی بلاکچین قطر درباره الزامات 
اصلی برای پذیرش بلاکچین در کشور قطر 
بحث می کند و توصیه های جامعی شامل 
ایجاد مبنای رگولاتوری محکم، ایجاد مبنای 
پذیرش و ایجاد محیطی مناسب برای خلاقیت 
و نوآوری ارائه می دهد. این سند تأکید دارد 
اجرای توصیه های مطرح شده در این طرح به 
توسعه سرمایه انسانی از طریق ایجاد شغل و 
توسعه مهارت ها کمک خواهد کرد و همین 
موضوع، رشد اقتصادی و افزایش رقابت 
منطقه ای، امکان ارائه خدمات بهتر به افراد 
داخلی و خارجی و جذب سرمایه گذاری های 

داخلی و خارجی را در پی خواهد داشت.

 این سند، آگاهی و مهارت های فناوری 
اطلاعات و ارتباطات مورد نیاز برای 
توسعه و سفارشی سازی فناوری در بخش های 
مختلف، قوانین و مقررات حاکم بر پذیرش و 
استفاده از بلاکچین در بخش های دولتی و 
خصوصی، زیرساخت های حیاتی و پلتفرم های 
استاندارد برای ارائه سریع خدمات بلاکچینی 

را به عنوان چالش های پیاده سازی 
بلاکچین معرفی کرده و مبنای 
رگولاتوری این فناوری را تشریح 

می کند.

 تعریف ضرورت ها و 
انگیزه هایی که باید 
برای پذیرش فناوری ها برای 

ورود استارتاپ ها وجود 
داشته باشد و تعیین 

مبانی ایجاد محیطی 
مساعد برای خالقیت از 

طریق ارتقای زیرساخت ها، 
به کارگرفتن تخصص و 
بهبود  و  شایستگی ها 

سیستم آموزشی از اهداف 
این طرح هستند.

 در بخش هفتم این سند به 
فرصت های فناوری بلاکچین 

برای کشور قطر پرداخته شده؛ خدمات 
دولتی، شهرهای هوشمند، انرژی، سلامت و 
ورزش و فین تک از زمینه هایی هستند که 
عجین شدن شان با فناوری بلاکچین می تواند 

به توسعه کشور قطر کمک کند.

از  بهره مندی  حداکثر  البته   
فرصت های بلاکچین، مستلزم آن 
است که دولت، صنعت و محققان هر بخش 
موارد استفاده را شناسایی کنند. مثلاً 
بلاکچین می تواند تعامل دولت و شهروندان 
را بهینه کرده و به حذف تراکنش های اداری 
مبتنی بر کاغذ و خودکارکردن فرایندهای 

اداری کمک کند.

 این سند پیش بینی کرده که پرداخت، 
تأمین مالی جمعی، مدیریت ثروت، 
وام دهی و انواع خدمات مالی سنتی جای خود 
را به خدمات فین تکی خواهند داد؛ تسهیل 
پرداخت های دیجیتال، انتقال ارزش یا 
دارایی ها به صورت مستقیم و ارزان با استفاده 
از رمزارزها خارج از مؤسسات مالی سنتی، 
قراردادهای هوشمند که حاوی قوانین 
ازپیش تعریف شده  هستند و بر اساس آن 
طرفین قرارداد توافق می کنند با یکدیگر تعامل 
داشته باشند، تسهیل تجارت مشترک سهام 
با اجتناب از کارگزاران و بورس اوراق بهادار، 
ارائه مجوز برای اشتراک گذاری هویت )افراد 
تنها با یک بار ثبت نام می توانند به همه 
سرویس های متصل به آن بلاکچین اجازه 
دهند تا از هویت کاربر استفاده کنند( از 
کاربردهای بلاکچین در فین تک هستند که 
طرح ملی بلاکچین قطر به آن 

اشاره دارد.

غزل یگانگی 
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@gmail.com
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روز سه شنبه 22 نوامبر شرکت های مجیک ادن 
و پلی گان اعلام کردند که می خواهند با هم ادغام 
شوند. آنها هدف این اقدام را بررسی همه جانبه 

بازی های بلاکچینی و اکوسیستم ان اف اتی 
می دانند. ژواکسون یین، هم بنیان گذار 
و مدیر اجرایی مجیک ادن در این مورد 
به تک کرانچ می گوید: »از این اتفاق 
هیجان زده ایم. ادغام با پلی گان و حرکت به 
سمت آینده ای پیچیده تر برای مجیک ادن 
هیجان انگیز است. ما می خواهیم با این 
اقدام موانع را از سر راه برداریم و مسیر 

ان اف تی را برای همگان هموار کنیم.«  
به علاوه با این اقدام مجیک ادن توسعه 

می یابد و قادر خواهد بود از اکوسیستم سازندگان 
و توسعه دهندگان بازی پلی گان حمایت کند. لازم 
به ذکر است که شبکه پلی گان میزبان برخی از 
بزرگ ترین پروژه ها و ناشران بازی های وب 3 مانند 
یوبی سافت، آتاری، آنیموکا برندز، دیسنترالایزد و 

سندباکس است.

 ورود برندهای بزرگ و کاربران جدید
از پلی گان به عنوان یک راه حل لایه دوم برای ارتقای 
مقیاس پذیری شبکه اتریوم یاد می شود و اخیراً 
به دلیل شراکت با شرکت های غیر رمزارزی مانند 
اینستاگرام، استرایپ، دیزنی، استارباکس و رابین هود 

برای ادغام فناوری وب 3 در کسب وکارها، خبرساز 
شده است.

یین اظهار می کند: »این ادغام ما را قادر می سازد تا 
برندهای بزرگ جهانی و کاربران جدید 
بیشتری را وارد بازار ان اف تی کنیم و 
همچنین بازی های وب 3 را به کاربران 
بیشتری ارائه  دهیم. پلی گان دریچه ای 
را به سمت دنیای وب 3 برای برندهای 
بزرگ و سایر کاربران باز کرده است. افراد 
از طریق این دریچه با ابزار ان اف تی و 
کاربردهای آن آشنا شده اند. بر اساس 
اطلاعات درج شده در وب سایت پلی گان، 
این شبکه از بیش از 37 هزار اپلیکیشن 
غیرمتمرکز پشتیبانی می کند و حدود 1/8 میلیارد 
دلار تراکنش پردازش شده دارد. به همین دلیل ادغام 
این دو شبکه می تواند به هر دو قابلیت های افزوده ای 

بدهد.« 

 رشد در روزهای افول
مجیک ادن در سال 2021 راه اندازی شد و بس از آن 
به سرعت محبوبیت یافت. این شرکت به تازگی اعلام 
کرده که به طور میانگین ماهانه 10 میلیون کاربر دارد و 
حتی در زمان رکود هم روزانه بیش از 20 هزار ان اف تی 
در بازار آن معامله می شود. لازم به ذکر است که 
مجیک ادن در ماه ژوئن موفق به جذب 130 میلیون 

دلار سرمایه شد که ارزش آن را به 1/6 میلیارد دلار 
افزایش داد. همچنین تا به امروز سهم این پلتفرم 
از بازار معاملات ان اف تی بیش از  2/5 میلیارد دلار 

است. 
هر چند بازار ان اف تی ها اخیراً صعودی نبوده و طبق 
داده های کریپتو اسلم، فروش کل ان اف تی از ماه 
آوریل به صورت مداوم کاهش یافته است، با این 
حال در 30 روز گذشته شاهد رشد 26 درصدی در 
فروش ان اف تی اتریوم بودیم. ولی در مورد ان اف تی 
سولانا این گونه نبود و فروش آن حدود 20 درصد 
کاهش داشت. قابل توجه است که درست در همین 
زمان پلی گان عملکرد خوبی در فروش هر دو ان اف تی 
مذکور داشت. چنان که حجم فروش این دو ان اف تی 

در شبکه پلی گان 71 درصد رشد کرد.
یین در ادامه اظهارات خود اشاره داشت: »به دنبال 
ادغام ما با پلی گان، از ماه آینده لانچ پد و بازار ما نیز 

فعال خواهند شد.« 
لانچ پد کریپتویی به عنوان انکوباتورهای کریپتو 
نیز شناخته می شوند و پلتفرم هایی هستند که به 
پروژه های متمرکز بر وب 3 اجازه می دهند تا در یک 
شبکه بلاکچین تعیین شده ایجاد شوند. در مورد 
مجیک ادن، لانچ پد بازار ان اف تی آن یک زنجیره 
متقاطع در سولانا، اتریوم یا هر دو است و طبق 
وب سایت آن مسئول ۹0 درصد از کل حجم ان اف تی 

مبتنی بر سولاناست.

اقدامی هیجان انگیز با هدف ارتقای دنیای ان اف تی و بازی های وب 3 رخ داده که 
می تواند اکوسیستم فعلی پلی گان را قدرتمندتر کند

ادغام پلی گان و مجیک ادن 
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NEWSخبر

همکارى شیبا اینو با مجمع 
جهانى اقتصاد

توسعه دهنده اصلی شیبا اینو اعلام 
کرد مجمع جهانی اقتصاد می خواهد 
با این پروژه ارز دیجیتال برای تدوین 
سیاست گذاری جهانی متاورس خود 

همکاری کند.

سراغ ساده ها بروید
ویتالیک بوترین گفته در 
روزهایی که بازار حسابی خرسی است، 
بهتر است برای سرمایه گذاری به سراغ 
پروژه های پیچیده نروید و ساده ترها را 

هدف قرار دهید.

فروش هاى میلیونى
در هفته گذشته ان اف تی 
میمون کسل، هر کدام به قیمت حدود 
یک میلیون دلار به فروش رفتند. 
نشانه ای از اینکه در روزهای خرسی 

هم ان اف تی ها پرمشتری اند.

تغییرات متاماسک
کانسنسیس که استودیوی 
مالک کیف پول معروف متاماسک 
است، تغییراتی در پلتفرم خود داده که 
به جمع آوری داده ها و آی پی های کاربران 

منجر می شود!

راضیه مینایی  

Raziyeh.minaei995
@gmail.com
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به دنبال اتفاقی که برای صرافی ارز دیجیتال اف تی ایکس 
افتاد، مقامات ایالات  متحده می گویند شرکت های 
رمزارزی با تهدیداتی بیشتری مواجه شده اند و به همین 
دلیل باید برای مهار این تهدیدات بیشتر تلاش کنند. 
فروپاشی اف تی ایکس برای فعالان این صنعت شوک 
بزرگی بود و بسیاری از آن به عنوان بزرگ ترین شکست 

صنعت کریپتو تا به امروز یاد می کنند. 

 به هر کسی اعتماد نکنید!
به گفته سنجیو باسکر، مشاور ارز دیجیتال در مرکز 
نوآوری ارزهای دیجیتال در وزارت دادگستری، تنظیم گران 
برای تشخیص اینکه شرکت های رمزارزی مطابق 
دستورالعمل های فعلی در مورد ارزهای دیجیتال عمل 
می کنند یا نه، به متخصصان این حوزه نیاز دارند. او 
در اجلاس سیاست در واشنگتن نیز به اعضای انجمن 
بلاکچین گفت: »وقتی به بحث محافظت از جامعه در 
برابر خطرات می رسیم، اولین خط دفاعی شما هستید. «
جیک اوچینکلاس ،نماینده کنگره ماساچوست هم در 
این اجلاس حضور داشت و در تأیید صحبت های باسکر 
اظهار داشت: »وقتی صحبت از مراقبت از مشتریان 
به میان می آید، قانون گذاران کار خاصی از دست شان 
برنمی آید.« اوچینکلاس با اشاره به صندوق های 
خطرپذیر و سهام داران عمده صرافی اف تی ایکس که 
زمانی از آن حمایت می کردند، ادامه داد: »سرمایه گذاران 
باید بیشتر احتیاط کنند و در اعتماد کردن به دیگران 

مراقب باشند.« 
باسکر هم که با گفته های نماینده کنگره ماساچوست 
موافق بود، تصریح کرد: »مسئولیت معرفی حوزه رمزارزها 
بر عهده بازیگران اصلی آن است. آنها هستند که باید 
تصویر درستی از این حوزه به دیگران نشان دهند. 
به علاوه افرادی که به این حوزه ورود می کنند، باید هوشیار 

باشند و حواس شان را جمع کنند.«
این مشاور ارز دیجیتال ادامه داد: »ما بخش خصوصی 
این صنعت را به خودتنظیم گری تشویق می کنیم و به 
آنها می گوییم اگر فعالیت مشکوکی مشاهده کردید یا 
با اعمالی چون کلاهبرداری و پول شویی مواجه شدید، 

گزارش دهید.«
اوچینکلاس در مورد اتفاقی که برای صرافی اف تی ایکس 
افتاد، گفت: »کاری که اف تی ایکس کرد، کلاهبرداری 
است که حتی با توجه به وضعیت فعلی مقررات و 

تنظیم گری رمزارزها هم مجاز نیست.« 

 حساب لجر ایکس از اف تی ایکس 
جداست

کریستین جانسون، مدیر امور کمیسیون معاملات 

آتی کالای ایالات متحده آمریکا در نشست مذکور با 
اشاره به لجر ایکس،  زیرمجموعه اف تی ایکس گفت: 
»کارآمدی دستورالعمل های نظارتی که به عنوان یک 
اقدام حمایتی از مصرف کننده تنظیم  شده اند، ثابت 
شده است. به همین دلیل است که امروز لجر ایکس در 
لیست شرکت های ورشکسته زیرمجموعه اف تی ایکس 
قرار ندارد، زیرا مطابق با این دستورالعمل ها فعالیت 

می کند.« 
جانسون افزود: »از لجر ایکس در پرونده ورشکستگی 
اف تی ایکس نامی برده نشده است. به نظر می رسد 
دلیل این امر دقت لجر ایکس در پیروی از الزامات 
نظارتی است. لازم به ذکر است که لجر ایکس در 
سال 2017 برای ثبت نام در کمیسیون معاملات آتی 
کالای ایالات متحده آمریکا هم درخواست داده بود. 
ظاهراً این کمیسیون نبود نام لجر ایکس را در لیست 
شرکت های ورشکسته زیرمجموعه اف تی ایکس تأیید 

کرده است.« 
جانسون تصریح کرد: »تا جایی که می دانیم حتی یک 
دلار از دارایی های مشتریان در این شرکت به خطر 

نیفتاده است.«

مشاوران دولت آمریکا در حوزه ارز دیجیتال در اجلاس 
سیاست در واشنگتن به ماجرای ورشکستگی صرافی 

اف تی ایکس پرداختند

اف تی ایکس 
کلاهبرداری کرده است!

یک خطر  مهم که می تواند جیب هر کاربری را خالی کند!

 راهکارهایی برای شناسایی
پروژه های اسکم رمزارز

EDUCATIONآموزش

اسکم )Scam( به معنای کلاهبرداری است 
که به وسیله آن، اطلاعات و دارایی های افراد به 
سرقت می رود. برخی پروژه های ارز دیجیتال، 
بدون هیچ هدف خاصی، با توسعه دهندگان 
ناشناس راه اندازی می شوند و معمولاً پس از مدتی 
شروع به کلاهبرداری از کاربران شان می کنند. این 
پروژه ها توکن های تقلبی و بی ارزشی هم دارند که به 
توکن های اسکم معروف هستند. البته روش هایی 
برای افزایش امنیت دارایی های دیجیتال شما 
نیز وجود دارد. به کمک آنها می توانید امنیت 
دارایی های خود را حفظ کنید. به طور کلی اسکم 
در معنای لغوی به معنای کلاهبرداری یا دزدی 
اطلاعات شخصی و دارایی های افراد است. برخی 
از این پروژه های اسکم در ابتدای مسیر به صورت 
قانونی و معتبر فعالیت می کنند، ولی بعدها به دلیل 
ورشکستگی وارد مسیر کلاهبرداری می شوند. حال 
در میان این پروژه های کلاهبرداری، نقش توکن 
اسکم چیست؟ این توکن ها نوعی دارایی تقلبی 
هستند که به قصد دزدی اطلاعات شما در پروژه قرار 
دارند. از آنجا که برخی ممنوعیت ها و محدودیت ها 
برای فعالیت در بازار ارزهای دیجیتال وجود دارد و از 
طرفی دولت هیچ گونه حمایتی از این بازار نمی کند، 

تعداد این نوع کلاهبرداری ها نیز بیشتر می شود.

 راه های شناسایی پروژه ها و توکن های 
اسکم

ما هر روز شاهد کلاهبرداری های زیادی در زمینه 
ارزهای دیجیتال هستیم. به همین دلیل، میزان 
آگاهی و دانش افراد در بازار و شناسایی انواع 
مفاهیم مانند میم کوین )Memecoin(، شت کوین 
)Shitcoin(، آلت کوین )Altcoin( و... اهمیت 
بالایی دارد تا بتوانند انواع روش های کلاهبرداری 
را شناسایی کرده و از آنها دوری کنند. راه های نحوه 

تشخیص توکن اسکم عبارت اند از:

 بررسی سایت پروژه ها
گاهی پروژه های اسکم سایت خود را دقیقاً مشابه 
با یک سایت معتبر ارز دیجیتال طراحی می کنند. 
بنابراین شما تنها نباید ظاهر سایت را ببینید، 
بلکه باید تاریخ ایجاد، تاریخ انقضای دامنه و... را 

بررسی کنید.

 مطالعه سپیدنامه پروژه ها
همان طور که می دانید، سپیدنامه ها به نوعی 
نقشه راه هر پروژه ارز دیجیتال است. پس قبل از 
سرمایه گذاری در یک پروژه، به دقت سپیدنامه آن را 
بررسی کرده و با پروژه های معتبری مانند بیت کوین 
مقایسه کنید. این راه برای شناسایی پروژه های 

اسکم بسیار مهم و کاربردی است.

 میزان دارایی هولدرهای بزرگ پروژه ها
هرچه درصد دارایی توکن مورد نظر در دست 

هولدرهای بزرگ پروژه کمتر باشد، نشانه بهتری 
است. به عنوان مثال، در پروژه شیبا اینو، 80 درصد 
توکن های این پروژه در دست هولدرهای بزرگ آن 
است. این موضوع به معنای سقوط ارزش شیبا 
اینو پس از فروش توکن ها به دست هولدرهای بزرگ 
است. این مسئله لزوماً به معنای اسکم بودن توکن 
یا پروژه نیست، ولی احتمال سقوط یک پروژه را به 

شما نشان می دهد.

 عدم توجه به تبلیغات
ارز  پروژه های  موفقیت  راه های  از  یکی 
دیجیتال، تبلیغ آنها توسط افراد مشهور یا 
اینفلوئنسرهاست. بسیاری از پروژه های اسکم 
نیز از این روش استفاده می کنند تا افراد را به 
سرمایه گذاری تشویق کنند. پس تنها به این 

تبلیغات توجه نکنید.

 بررسی توسعه دهندگان پروژه ها
دیجیتال  ارز  معتبر  و  بزرگ  پروژه های 
توسعه دهندگان مشخصی دارند. با یک سرچ 
ساده می توانید تمام زندگی نامه این افراد را 

بخوانید، ولی در طرف دیگر، برخی 
پروژه ها توسعه دهندگان ناشناسی 
دارند یا صاحبان این پروژه ها از 
هویت جعلی استفاده می کنند 
تا پروژه اسکم شان را به نتیجه 

برسانند.

برای  سایت هایی   
شناسایی توکن های اسکم

راه های شناسایی توکن اسکم چیست؟ یکی 
از راه های شناسایی، کمک گرفتن از سایت های 
مخصوص برای دریافت اطلاعات انواع 
توکن هاست. در ادامه به معرفی سایت هایی 
می پردازیم که به شما در شناسایی توکن های 

کلاهبرداری و اسکم کمک می کند.
 Dextools: این سایت توکن های بلاکچین 
اتریوم و بایننس اسمارت چین را مورد بررسی قرار 

می دهد.
 Token Sniffer: این سایت توکن های بلاکچین 

اتریوم و بایننس را بررسی می کند.
یک  سایت  این   :Block Explorer  
جست و جوگر بلاکچین است که تمام اطلاعات 

پروژه مورد نظر را در اختیار شما قرار می دهد.
 BSC Check: این سایت توکن های بایننس 
اسمارت چین با استاندارد » BEP-20« را مورد 
بررسی قرار می دهد و اطلاعات پروژه مورد نظر را در 

اختیار شما می گذارد.
 Unicrypt: این سایت میزان نقدینگی یک 
پروژه را نشان می دهد. اگر نقدینگی پروژه برای 
مدت زمان طولانی قفل شده باشد، نشان از اعتبار 

پروژه دارد.

 این مطلب توسط
 صرافی والکس
تهیه شده است 

Wallex.ir
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درباره پروژه مخفی گوگل 

گوگل در مسیر 
دستیابی به هوش 
مصنوعی کدنویس!

 گوگل جدیداً یک پروژه مخفی را 
برای آموزش کدنویسی کلید زده 
است. این پروژه در راستای حرکت گوگل به 
سمت »هوش مصنوعی مولد« است. این 
حرکت می تواند پیامدهای عمیقی برای 
آینده گوگل و توسعه دهندگان که 
کدنویس هستند، داشته باشد. به عبارتی 
اگر آن گونه که گوگل به دنبال آن است این 
پروژه موفق شود، احتمالاً در آینده 
کدنویسی و برنامه نویسی از اساس 
دگرگون خواهد شد یا حتی در یک حالت 
آخرالزمانی دیگر به کدنویس ها و 
بود.  نخواهد  نیازی  خدمات شان 
پلتفرم هایی به بازار خواهند آمد که با 
هوش مصنوعی خودشان کدنویسی 

خواهند کرد!

 هوش مصنوعی مولد یا بهتر 
است بگوییم فناوری که از 
الگوریتم ها برای ایجاد تصاویر، ویدئوها و 
موارد دیگر استفاده می کند، اخیراً به 
داغ ترین مسئله سیلیکون ولی تبدیل 
شده است. هدف از هوش مصنوعی مولد 
کاهش نیاز به کدنویسی و به روزرسانی 
کدها توسط افراد و در عین حال حفظ 
کیفیت کدهاست. نتیجه کار هوش 
مصنوعی مولد به احتمال زیاد تأثیر 
بسزایی بر کار مهندسان انسانی در آینده 

خواهد داشت.

 یکی از کارمندان سابق گوگل 
که از این پروژه مخفی خبر 
دارد، می گوید: »هوش مصنوعی مولد 
در ابتدا در پاسخ به این سؤال طراحی 
شد که چگونه بدون استخدام این همه 
مهندس نرم افزار می توانیم کدهای 
خود را به روز کنیم؟« او ادامه می دهد: 
»اوایل اسم این پروژه پیچ فورک بود، 
اما بعداً به آزمایشگاه های گوگل منتقل 
شد. انتقال این پروژه به آزمایشگاه 
نشان می دهد که چقدر برای رهبران 
گوگل اهمیت داشته و احتمالاً با یک 

برنامه بلندمدت طرف هستیم.«

NEWSخبر

جذب سرمایه ۲8 میلیون دلاری برای بازار آپارتمان های اجاره ای کوتاه مدت
در استارتاپ یوکیو که در بارسلونای اسپانیا مستقر است

رقیب ایربی ان بی؟
یوکیو )Ukio( یک پلتفرم اجاره کوتاه مدت آپارتمان مبله 
با هدف جذب »نیروی کار منعطف«، 27 میلیون یورو 
)28 میلیون دلار( در دور سری A سرمایه جذب کرده 
است. این جذب سرمایه حدود 14 ماه پس از اعلام 
جذب سرمایه اولیه ۹ میلیون یورویی توسط این شرکت 
اسپانیایی صورت می گیرد. یوکیو که در سال 2020 در 
بارسلونا تأسیس شد، زیرمجموعه بسیار خاصی از 
جامعه را هدف قرار داده است؛ گروهی که دوست ندارند 
در زندگی شخصی یا حرفه ای خود به یک مکان ثابت 
گره بخورند! با تداوم انقلاب دورکاری، یوکیو می خواهد 
مکان هایی را با مزیت ها و انعطاف پذیری های یک هتل و 
حتی بیشتر در اختیار افراد بگذارد؛ آپارتمان هایی شامل 

دربان و پذیرایی و حتی نظافت روزانه.

 مدل یافتن و خدمات آپارتمان ها
هزینه هر آپاراتمان شامل تمام خدمات متفرقه از جمله 
آب و برق و اینترنت، مالیات و هر چیز دیگری است که 
معمولاً در یک هتل هم دریافت می کنید. تنها چیزی 
که مستأجر باید پرداخت کند هزینه ماهانه است که 

مستقیماً به یوکیو پرداخت می شود.
این شرکت می گوید که میانگین مدت اقامت در 
آپارتمان های یوکیو چهار تا پنج ماه است، اگرچه 
اقامت های بین یک تا 11 ماه را هم پشتیبانی می کند. 
مهمانان ابتدا برای مدت زمان مشخصی آپارتمان 
را رزرو می کنند، اما می توانند اقامت خود را از طریق 

پلتفرم آنلاین یوکیو تمدید کنند.
استنلی فروتیو، یکی از بنیان گذاران این پلتفرم درباره 
نحوه تأمین آپارتمان های یوکیو می گوید آنها یک 
»استراتژی عرضه چندجانبه« را اتخاذ کرده اند که 
مالکان ملک، توسعه دهندگان املاک و مستغلات و 

دفاتر خانوادگی را هدف قرار می دهد. یوکیو معمولاً 
فقط قراردادهای اجاره هفت تا 10 ساله را با صاحبان 
ملک می پذیرد، به این معنی که آنها موظف هستند 
در این مدت در پلتفرم بمانند، اما یوکیو فقط یک سال 
تعهد اجاره دادن آپارتمان ها را دارد. یعنی اگر مکانی 
چندان مورداستقبال کاربران قرار نگیرد، بعد از یک 
سال پلتفرم می تواند تعهدات خود در برابر آن را فسخ 

کند.

 بازار هدف یوکیو چه کسانی هستند؟
به نظر می رسد یوکیو می تواند برای دو دسته از افراد 
جذاب باشد. برای مثال، یک متخصص جوان که 
می خواهد از هر کجا که دوست دارد کار کند، ممکن 
است بخواهد قبل از متعهدشدن به یک اجاره 
طولانی مدت، برای انتخاب محل زندگی اش در یک 
شهر جدید کمی آزمون و خطا کند. از طرف دیگر، 
هر کسی که شغل جدیدی در یک دفتر ثابت هم پیدا 
کرده باشد، می تواند از یوکیو به عنوان یک نقطه توقف 
موقت استفاده کند تا زمانی که یک محل زندگی 
طولانی مدت مناسب تری بیابد. از نظر چنین قشری 
یک آپارتمان کاملاً مبله با تمام تزئینات و لوازم زندگی 
بسیار جذاب تر از یک هتل یا حتی یک ملک در 
ایربی ان بی است که معمولاً برای زندگی طولانی مدت 

مناسب نیستند.
هم بنیان گذار یوکیو در این باره می گوید: »یافتن و اجاره 
یک آپارتمان برای یک ماه یا بیشتر هنوز برای کاربران 
مدرنی که عادت دارند همه چیز و هر کاری را به صورت 
دیجیتالی انجام دهند، بسیار پیچیده و زمان بر است. 
یوکیو برای غلبه بر این چالش ایجاد شده است. 
جذابیت اصلی برای مستأجران این است که یوکیو 

اساساً از آنها در برابر مشکلات و محدودیت های 
مدل های اجاره سنتی محافظت می کند.«

فعلاً ارزان ترین ملک این پلتفرم از حدود 1750 یورو در 
ماه شروع می شود و گزینه هایی تا 5000 یورو هم در آن 
یافت می شود. از ابتدای سال، یوکیو شاهد رشد هفت 
برابری درآمد خود بوده و با نرخ اشغال ۹6 درصد، در 
بیش از 400 ملکی که در حال حاضر فهرست کرده 

است!

 رقبا و بازار روبه رشد
در حال حاضر یوکیو در بارسلونا و مادرید فعال 
است؛ جایی که به ترتیب 210 و 125 آپارتمان دارد. 
اما این پلتفرم قصد دارد به لیسبون )پرتغال( و برلین 
)آلمان( و بعدتر به پاریس، میلان، لندن و دوبلین هم 
گسترش پیدا کند. این توسعه همان چیزی است که 
سرمایه گذاری جدید یوکیو در سری A برای آن انجام 
 B2B شده است. گفته می شود این پلتفرم روی خدمات
برای مشاغلی که می خواهند حضور بین المللی خود را 

افزایش دهند نیز کار می کند.
افزایش درآمد یوکیو در حالی صورت می گیرد که 
چندین پلتفرم مشابه دورهای قابل توجهی از سرمایه 
را اخیراً جمع آوری کرده اند. لندینگ مستقر در آلاباما 
اخیراً 125 میلیون دلار در دور C سرمایه دریافت کرده و 
زامپر سانفرانسیسکو نیز 30 میلیون دلار سرمایه گرفته 
است. سال گذشته، بلوگراند مستقر در نیویورک هم 
که فعالیت مشابهی دارد موفق شده بود 140 میلیون 
دلار سرمایه بگیرد. یوکیو اعلام کرده فعلاً فعالیتش 
فقط در اروپا خواهد بود. دور سری A سرمایه گذاری 
یوکیو توسط شرکت های فلیکس کپیتال، کرئوس 

کپیتال، بریگا، پارتک و هارت کور بوده است.
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ود ناثوانی )Ved Nathwani( یک دانشجوی حقوق
 20 ساله است که به عنوان پیشاهنگ سرمایه گذاری در 
آدا ونچرز )Ada Ventures( نیز کار می کند. او می خواهد 
سرمایه گذاری مخاطره آمیز را به یک صنعت در دسترس تر 
برای سرمایه گذاران جوان تبدیل کند. کار ناثوانی تشخیص 
این موضوع است که شرکت های سرمایه گذاری خطرپذیر 
نسل زد مشتاق چه نوع سرمایه گذاری هایی هستند. او یک 

روز زندگی اش را توصیف کرده است.
ود ناثوانی یک سرمایه گذار 20 ساله است و تفاوت آشکاری 
را میان شرکت های سرمایه گذاری خطرپذیر قدیمی و جدید 
مشاهده می کند؛ این تفاوت در تمایل آنها به ارتباط با 

سرمایه گذاران دیگر و بنیان گذاران استارتاپ هاست.

 استفاده از شبکه های اجتماعی به جای 
ایمیل

به نظر ناثوانی امروزه رسانه های اجتماعی مهم ترین راه 
یافتن شرکت هاست. او به سایت اینسایدر گفته که خود 
او از توییتر برای شبکه سازی با شرکت های سرمایه گذار 
خطر پذیر زیادی استفاده کرده است. او می گوید شرکت های 
سرمایه گذاری خطرپذیر قدیمی با این روش مخالف اند 
و همچنان به ایمیل پایبند هستند. او این مسئله را یکی 
از عوامل اصلی تمایز میان پیشکسوتان و نسل جدید 

شرکت های سرمایه گذاری خطرپذیر می داند.
ناثوانی سرمایه گذاری خطرپذیر را روش خوبی برای 
پیوند میان علایقش در زمینه تأثیرگذاری اجتماعی و 
سرمایه گذاری می داند. او در کنار نقش پیشاهنگی اش 
در سرمایه گذاری و مدیریت رسانه های اجتماعی شرکت 
آدا ونچرز، مدرک حقوق گرفته است. ناثوانی همچنین 
کاتالیسم ونچرز )Cataclysm Ventures( را راه اندازی کرده 
که یک سندیکای سرمایه گذاران فرشته است و هدفش 
پر کردن شکاف تأمین سرمایه برای استارتا پ ها میان مرحله 

پیش بذری و مرحله کشت ایده است.

 نسل زد و سرمایه گذاری
او می گوید همکاری اش با شرکت سوشال ایمپکت کاپیتال 
)Social Impact Capital( که یک شرکت سرمایه گذاری 
خطرپذیر در نیویوریک است و روی بخش هایی مثل انرژی، 
غذا، بهداشت و آموزش تمرکز دارد، این فرصت را به او داد 
تا بررسی کند که چگونه استارتاپ ها می توانند به صورت 
ملموسی به یک مجموعه کمک کنند. او این را یک تغییر 

جدید در بخش هایی می داند که اشباع شده اند.
ناثوانی می افزاید: »من فکر نمی کنم بتوانم شرکت 
سرمایه گذاری خطرپذیر نسل زدی را پیدا کنم که ضرورت 
سرمایه گذاری بر فناوری اقلیمی را انکار کند، اما این 
تمایل میان نسل های مختلف متفاوت است.« به نظر او 
ویژگی منحصربه فرد نسل زد میزان توجهش به موضوع 

تأثیرگذاری است.
او در مصاحبه ای یک روز از زندگی یک سرمایه گذار 
خطرپذیر در یکی از پرجنب وجوش ترین صحنه های 

استارتاپ اروپا، یعنی لندن را ترسیم کرده است.

 6 صبح و شروع یک روز کاری
ناثوانی معمولاً بین ساعت پنج و شش صبح بیدار می شود 
و خودش را برای روز آماده می کند. او از طریق هشدارهای 
گوگل که آنها را برای پیگیری بخش های مورد علاقه اش 
تنظیم کرده، موضوعات را مرور می کند و روزنامه فایننشال 
تایمز را به سرعت و همان ابتدای روز بررسی می کند. او در 
ساعت 7:30 صبح به ایستگاه قطار می رود تا به قطار ساعت 
7:30 پل لندن برسد و بتواند کار خود را در منطقه شوردیچ 

)Shoreditch( آغاز کند.

 9 صبح؛ کار کردن روی پادکست
ناثوانی برنامه روزانه خود را در محل کارش مشخص می کند. 
او به عنوان همکار تابستانی سوشال ایمپکت کاپیتال با 
چند سرمایه گذار و یک بنیان گذار صحبت کرده و همچنین 
برای صبحانه یک کاسه فرنی درست می کند و می خورد. او 
سپس روی پادکست خود کار می کند. هدف این پادکست 
دسترسی بیشتر جوانان به سرمایه گذاری است. او همچنین 
با چند تن از شرکا و  هم بنیان گذارانش درباره کاهش شفافیت 
صنعت سرمایه گذاری خطرپذیر و نقش شرکت های 
خطرپذیر نسل زد در تأمین مالی جایگزین صحبت می کند. 
وی اعتقاد دارد که این کار یک راه جالب برای ساخت برند 

شخصی اش و یک پروژه سرگرم کننده است.

 10:30 قبل از ظهر و صحبت درباره 
اسکوترهای برقی

ناثوانی با چند سرمایه گذار و بنیان گذار برای ایجاد 
زیرساخت اسکوترهای برقی تماس می گیرد. او می گوید 
در هفته با چند بنیان گذار صحبت می کند؛ »معمولاً یک 
بنیان گذار با من تماس می گیرد و عموماً در زمینه فناوری 
اقلیمی گفت و گو می کند؛ یا اینکه من با چند نفر تماس 
می گیرم.« او همچنین مشتاق گسترش شبکه فناوری 
حقوقی خود است و به همین دلیل با بنیان گذاران صنعت 
سرمایه گذاران خطرپذیر که با او همکاری دارند، تماس 

می گیرد.
او بیشتر صبح را روی گزارشی درباره سوشال ایمپکت 

کاپیتال کار و داده های پورتفولیو و تحقیقات 
اولیه برای اولین گزارش صندوق را 

بررسی می کند. این گزارش به بررسی 
تأثیر شرکت های پورتفولیو آنها در 
بخش هایی مثل فناوری اقلیمی 

می پردازد.
او همچنین اشاره می کند که 
 ESG بخش سرمایه گذاری در
)سرمایه گذاری محیط زیستی، 
اجتماعی و حکمروایی( در حال 
رشد بسیار زیادی است. او تأکید 

دارد: »نشان دادن کاری که ما انجام 
می  دهیم، اهمیت زیادی دارد.« از 

این رو بخشی از وقتش به همین کار 
اختصاص دارد.

 یک بعدازظهر و یک جلسه کاری
ناثوانی به کاونت گاردن می رود تا با یک سرمایه گذار که قرار 
است از شرکت های بعدی شان حمایت کند، قهوه ای بنوشد. 
او می گوید تعامل حضوری با سرمایه گذاران خطرپذیر راه 
مفیدی برای حفظ روابط در شبکه کاری است. ناثوانی 
درباره این دیدار می گوید که این سرمایه گذار در حرفه خود 
خیلی بیشتر پیش رفته بود و صحبت کردن با او درباره نحوه 

سرمایه گذاری در استارتاپ ها جالب است.

 2:30 بعداز ظهر و چند مبحث دیگر
ناثوانی از زمان پس از ناهار خود در جهت انجام کارهای 
بیشتر برای سوشال ایمپکت کاپیتال و بررسی ایمیل های 

خوانده نشده خود استفاده می کند.
او در اواخر روز کاری، یک ساعتی را صرف برنامه ریزی 
برای کاتالیسم کاپیتال می کند. این سندیکا حاصل 
علاقه او به قانون و سرمایه گذاری است. او می گوید 
تمایل بسیار زیاد سرمایه گذاران به فین تک را دیده 
و پس از صحبت با سرمایه گذاران متوجه شده که 
آنها متوجه مقیاس پذیری شرکت های فناوری حوزه 
حقوق نیستند. به گفته او، بسیاری از شرکت هایی 
که واقعاً خوب عمل کرده اند، سرمایه گذاری هایشان 
در مراحل اولیه به دست سندیکاهای فرشته تأمین 
مالی شده است. او می گوید مانع کلیدی در راه اندازی 
سندیکاها، یافتن بنیان گذاران و سرمایه گذاران بوده، 
زیرا مردم معمولاً محتاطانه رفتار می کنند. او همچنین 
اعتراف می کند که درباره راه اندازی سندیکا بسیار نگران 
بوده، زیرا پست کردن مطلب در رسانه های اجتماعی 
مسئولیت آور است. او می گوید: »من متوجه شدم 
ما نمی توانیم کارها را یک شبه انجام دهیم. این کار 
با آزمون و خطا همراه است، زیرا هنوز نمی دانیم که 

چشم انداز فناوری حقوقی اروپا چه خواهد بود.«

 5:45 بعداز ظهر و برگشتن به خانه
پس از پایان کار، به ایستگاه پل لندن بازمی گردد. 
ساعت 1۹:15 به خانه می رسد که با معیارهای او نسبتاً 
زود است. او می گوید که در بیشتر شب های 
ماه های گذشته مهمانی های تابستانی 
سرمایه گذاران خطرپذیر برگزار می شد. 
او درباره این مهمانی ها می گوید که 
ملاقات با افراد دیگر اکوسیستم 
بسیار خوب است؛ به ویژه برای 
فردی مثل او که می تواند از 
این فرصت برای شبکه سازی 
استفاده کند. ناثوانی تأکید 
گردهمایی هایی  که  می کند 
که سرمایه گذاران جوان برگزار 
می کنند، آرامش بخش است. در 
مقابل وقتی با سرمایه گذاران مسن 
صحبت می کنید، معمولاً مرعوب 

می شوید!

فرنی خوردن و تمرکز بر محیط زیست! 
یک روز از زندگی یک سرمایه گذار ۲0 ساله در صحنه شلوغ استارتاپی لندن

او بیشتر صبح را روی گزارشی درباره سوشال ایمپکت 
کاپیتال کار و داده های پورتفولیو و تحقیقات 

اولیه برای اولین گزارش صندوق را 
بررسی می کند. این گزارش به بررسی 
تأثیر شرکت های پورتفولیو آنها در 
بخش هایی مثل فناوری اقلیمی 

او همچنین اشاره می کند که 
ESG بخش سرمایه گذاری درESG بخش سرمایه گذاری درESG
)سرمایه گذاری محیط زیستی، 
اجتماعی و حکمروایی( در حال 
رشد بسیار زیادی است. او تأکید 

دارد: »نشان دادن کاری که ما انجام 
دهیم، اهمیت زیادی دارد.« از 

این رو بخشی از وقتش به همین کار 
اختصاص دارد.

 به خانه می رسد که با معیارهای او نسبتاً 
زود است. او می گوید که در بیشتر شب های 
ماه های گذشته مهمانی های تابستانی 
سرمایه گذاران خطرپذیر برگزار می شد. 
او درباره این مهمانی ها می گوید که 
ملاقات با افراد دیگر اکوسیستم 
بسیار خوب است؛ به ویژه برای 
فردی مثل او که می تواند از 
این فرصت برای شبکه سازی 
استفاده کند. ناثوانی تأکید 
گردهمایی هایی  که  می کند 
که سرمایه گذاران جوان برگزار 
می کنند، آرامش بخش است. در 
مقابل وقتی با سرمایه گذاران مسن 
صحبت می کنید، معمولاً مرعوب 

می شوید!

INTRODUCTIONمعرفی

دخترک ریاضی دانی 
که اسمش در ماجرای 

اف تی ایکس بر سر 
زبان ها افتاد

نابغه پرحاشیه؟
کارولاین الیسون، مدیرعامل آلامدا 
ریسرچ، شرکت مادر صرافی اف تی ایکس 
است که اخیراً جنجال برانگیز شده است. 
بر اساس گزارش ها یکی از علل فروپاشی 
صرافی اف تی ایکس، وام دادن به آلامدا 
ریسرچ از دارایی های کاربران خود و بدون 
دریافت وثیقه بود. مدیرعامل شرکت 
آلامدا ریسرچ، یک ریاضی دان بسیار 
باهوش است که تا یک سال قبل به 
جوانان توصیه می کرد ریسک پذیر و به 
خود ایمان داشته باشند. اکنون پس 
از یک سال و ورشکستگی مفتضحانه 
صرافی اف تی ایکس از او با طعنه و کنایه 

یاد می شود. 
الیسون فرزند دو اقتصاددان است. پدر 
او در حال حاضر رئیس بخش اقتصاد 
موسسه فناوری ماساچوست و مادرش 
نیز مدرس اقتصاد در دانشگاه است. او 
از کودکی عاشق ریاضی و اقتصاد بود و 
از 5 سالگی مطالعه می کرد. الیسون قبل 
از ورود به دنیای رمزارزها یک دانشجوی 
مستعد و ممتاز در دانشگاه استنفورد بود. 
اساتید الیسون او را باهوش، ریاضیدان و 
حواس جمع می دانستند. بعد از دانشگاه 
او به عنوان تریدر در شرکت جین استریت 
مشغول به کار و در آنجا با سم بنکمن فرید 
آشنا شد. بنکمن در سال 2018 الیسون را 

متقاعد کرد که به آلامدا بپیوندد. 
یک سال بعد صرافی اف تی ایکس هم 
به عنوان یکی از زیرمجموعه های آلامدا 
راه اندازی شد بود و الیسون آن را یک 
»پروژه جانبی دیوانه کننده« خواند. 
آلیسون در آلامدا به سرعت پیشرفت 
کرد و در سال 2021 به عنوان مدیرعامل 
منصوب شد. نام او حتی در سی چهره 
موفق زیر سی سال مجله فوربس نیز قرار 
گرفت. اما روابط آلامدا و اف تی ایکس کم 
کم رو به تیرگی رفت و این مسئله به وضوح 

روی اف تی ایکس تاثیر منفی گذاشت. 
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چطور سخت کوشی، فرهنگ مدارا و ملایمت و از همه 
مهم تر سیاست های مهاجرتی آمریکایی ها به روی کار 

آمدن نسلی از مدیران عامل  هندی در شرکت های بزرگ 
فناوری انجامید

حکمرانی هندی ها در 
سیلیکون ولی

چرا سیلیکون ولی تا این اندازه به مدیران ارشد هندی 
اعتماد کرده است؟ آنها از کدام نردبان بالا رفته اند و 
چطور شد که طی چند سال اخیر به یکباره مهم ترین 
شرکت های فناوری دنیا سکان هدایت خود را به جوانان 
30 تا 45ساله ای داده اند که متولد هند هستند یا از 
پدر و مادری مهاجر و هندی به دنیا آمده اند؟ این موج 
هندی شدن سیلیکون ولی نکات جذابی دارد که از مقوله 
مهاجرت تا رویکردهای جدید شرکت های بزرگ فناوری 

را در دل خود پنهان کرده است.
بسیاری می گویند این موضوع پاداش صبوری و 
سخت کوشی نسلی است که شاهد فقر و تنگدستی 
والدین خود بوده و فرصت ها را به بهترین شکل ممکن 
استفاده می کند تا مدارج علمی و مدیریتی و البته 
ثروت اندوزی را از دست ندهد. در این مطلب تلاش 
کرده ایم به این موضوع مهم میان فرهنگی در عرصه 
فناوری بپردازیم که هم برای هندی ها و هم اکوسیستم 
کارآفرینی داخل کشورش دستاوردها و تغییرات زیادی 

را رقم زده است. مطلبی که بخش اعظم آن از مقاله ای که 
سایت BBC World در سال گذشته منتشر کرده، وام 

گرفته شده است.

 آنها ذاتاً مدیرند؟
»ساتیا نادلِا« در مایکروسافت، »ساندار پیچای« در 
آلفابت )شرکت مالک گوگل( و مدیران عامل IBM، ادوبی، 
پالوآلتو نتِورُکس، وی ام ویِــر و ویمیو همگی هندی تبار 

هستند.
متولدان هند فقط حدود یک درصد جمعیت آمریکا 
را تشکیل می دهند، اما شش درصد نیروی کار در 
سیلیکون ولی را هندی ها تشکیل می دهند. درصد بسیار 
بالاتری هم در این شرکت ها دارای سمت های ارشد 

هستند. چرا؟
»آر گوپالا کریشنان«، مدیرعامل سابق »تاتا سانز« 
و یکی از نویسندگان کتاب »مدیر موفق دست پرورده 
هند« می گوید: »هیچ کشور دیگری به اندازه هند چنین 

آیین نامه حمایت از فریلنسرها توسط کارگروه اقتصاد دیجیتال 
تصویب شد 

اینترنت طبقاتی برای فریلنسرها می آید
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کارگروه اقتصاد دیجیتال در آیین نامه ای سعی 
کرده به نوعی به فعالیت فریلنسر ها در کشور 
رسمیت ببخشد و شرایط همکاری آنها با ارکان 

دولتی را نیز فراهم کند.

 ایجاد پایگاه اطلاعاتی برای 
فریلنسرها

این آیین نامه 10 ماده دارد که در ماده 2 آن 
سازمان نظام صنفی رایانه ای کشور موظف 
شده با همکاری وزارت ارتباطات و فناوری 
اطلاعات، معاونت علمی و فناوری و اقتصاد 
دانش بنیان رئیس جمهوری و وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی و به منظور ایجاد بستر حمایتی 
و ارتقای مهارت های فعالان حوزه آزادکاری طی 
سه ماه از تاریخ ابلاغ این آیین نامه نسبت به 
ایجاد پایگاه ثبت اطلاعات آزادکاران، اقدام کرده و 
مجری اعتبارسنجی افراد پایگاه طبق دستورالعمل 

موضوع تبصره 1 این ماده است.
پایگاه در اینجا پایگاه اطلاعاتی است که به منظور 
ثبت، عضویت و اعتبارسنجی آزادکاران و بهره مند 

از خدمات حمایتی این آیین نامه ایجاد می شود.
در تبصره 1 ماده 2 این آیین نامه آمده است 
که به منظور رعایت منصفانه بودن و شفافیت 
قراردادهای کاری و حقوق طرفین، دستورالعمل 
نظارت بر پایگاه و سکوهای نرم افزاری و 
اعتبارسنجی افراد عضو پایگاه با رعایت قوانین 
توسط وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات و با 
همکاری سازمان نظام صنفی رایانه ای کشور، 
وزارتخانه های تعاون، کار و رفاه اجتماعی، 
اطلاعات، فرهنگ و ارشاد، معاونت علمی و 
فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهوری 
تدوین و توسط وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات 

ابلاغ می شود.
ماده 3 نیز دستگاه های اجرایی را مکلف کرده که 
برای دریافت خدمات مشاوره یا حرفه ای در سطح 
معاملات کوچک و متوسط می توانند با رعایت 
ماده 24 آیین نامه خرید خدمات مشاوره موضوع 
تصویب نامه سال 1388 و اصلاحات بعدی آن 
از توانمندی افراد اعتبارسنجی شده در پایگاه 
استفاده و نسبت به عقد قرارداد و برون سپاری 

فعالیت های تخصصی اقدام کنند.

 ارائه تسهیلات
بانک مرکزی در ماده 6 این آیین نامه 
مکلف شده  با همکاری وزارت امور اقتصادی 
و دارایی، معاونت علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش بنیان رئیس جمهوری و سازمان توسعه 
تجارت ایران، مقررات مربوط به مبادلات مالی و 
ارزی اشخاص اعتبارسنجی شده در پایگاه را با 
اولویت کشورهای منطقه و همسایه ظرف سه 
ماه از تاریخ ابلاغ این آیین نامه با رعایت قوانین 
تدوین و ابلاغ کند. در این ماده مشخص نشده که 

فریلنسرهایی که اعتبارسنجی نشده اند، چگونه 
باید در این زمینه فعالیت خود را انجام دهند.

در ماده 5 مشخص شده که  آزادکاران عضو پایگاه 
می توانند علاوه بر ضمانت های موضوع ماده 
4 آیین نامه تضمین معاملات دولتی موضوع 
تصویب نامه شماره 123402/ت 5065۹ه در 
تاریخ آذر سال 13۹4 و اصلاحات بعدی آن، سفته 

)ترجیحاً الکترونیکی( را نیز ارائه دهند.
این آیین نامه ارائه تسهیلاتی را هم برای 
فریلنسرها در نظر گرفته است. در ماده 
6 آیین نامه، صندوق نوآوری و شکوفایی با 
همکاری بانک های عامل، مجاز شده سازوکاری 
برای اعطای تسهیلات به سکوهای آزادکاری 
که مشمول دریافت تسهیلات از صندوق 
یادشده هستند، جهت حمایت از اشخاص 
اعتبارسنجی شده در پایگاه، طراحی و اجرا کنند. 
این ماده به باور برخی بحث برانگیز است؛ چراکه 
تسهیلات به  جای ارائه به فریلنسرها، به خود 

سکوهای فریلنسری در کشور تعلق می گیرد.

 اینترنت طبقاتی
این طرح هرچند موافقانی مانند 
نمایندگان مجلس دارد، اما مخالفانی هم دارد 
که معتقدند دسته بندی  اینترنت مانع جریان 
آزاد اطلاعات است. با این حال در آیین نامه 
حمایت از فریلنسرها، وزارت ارتباطات مکلف 
به ارائه اینترنت طبقاتی به فریلنسرها شده 
است. طبق ماده 8 این آیین نامه وزارت ارتباطات 
و فناوری اطلاعات موظف است زیرساخت های 
دسترسی به اینترنت پرسرعت و پایدار با سطح 
دسترسی مناسب افراد اعتبارسنجی شده در 

پایگاه را فراهم کند.
اما در ماده ۹ این آیین نامه وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی با همکاری معاونت علمی، 
فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهوری و 
وزارتخانه های ارتباطات و فناوری اطلاعات و علوم، 
تحقیقات و فناوری، موظف شده اند با استفاده 
از ظرفیت سکوهای آزادکاری و به منظور ارائه 
خدمات مشاوره امور قراردادی، بازاریابی، حقوقی 
و بیمه ای با رعایت قوانین، نسبت به ایجاد میز 
خدمت آزادکاری در پارک های علم و فناوری کشور، 
مراکز نوآوری یا سایر مکان های مرتبط، ظرف سه 

ماه از تاریخ ابلاغ این آیین نامه اقدام کنند.
وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات با همکاری 
معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان 
رئیس جمهوری موظف شده اند ظرف دو 
ماه از تاریخ ابلاغ این آیین نامه، برنامه ای 
برای تربیت مربی دوره های مهارتی مذکور و 
مشاور کسب وکار در حوزه اقتصاد دیجیتال 
تدوین و آن را از طریق مراجع ذی صلاح و واجد 
شرایط از جمله پژوهشگاه ارتباطات و فناوری 

اطلاعات اجرا کند.
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جمعیت زیادی را به شیوه گلادیاتوری آموزش نمی دهد.«
گوپالا کریشنان به نقل از »سی کی پراهالاد«، 
استراتژیست معروف هندی، می گوید: »از صدور 
شناسنامه تا گواهی فوت، از ثبت نام مدرسه تا استخدام، 
از نارسایی های زیرساختی تا ظرفیت های ناکافی، 
همه این تجربه های بزرگ شدن در هند هستند که 
دست به دست هم می دهند تا هندی ها »ذاتاً مدیر« 

بار بیایند.«
به عبارت دیگر، رقابت و بی نظمی به آنها مهارت حل 

مشکل و سازگاری را می دهد.

 آمریکا از پرکاری و اضافه کاری استقبال 
می کند!

گوپالا کریشنان اضافه می کند این واقعیت که آنها 
اولویت را به کار و تخصص شان می دهند، مؤلفه ای 
نیست که زندگی شخصی  در آن تأثیرگذار بوده باشد، 
آن هم در فرهنگ کاری کشوری مثل آمریکا که پرکاری 
و اضافه کاری رایج است: »در همه دنیا اینها ویژگی های 

مدیران برجسته اند.«
مدیران عامل  متولد هند در سیلیکون  ولی بخشی از یک 
اقلیت چهار میلیون نفری هستند؛ از ثروتمندترین و 

تحصیل کرده ترین افراد در ایالات متحده آمریکا.
حدود یک میلیون نفر دانشمند و مهندس اند. بیش از 
70 درصد از ویزای کار در آمریکا )اچ  وان بی( به مهندسان 
نرم افزار هندی می رسد. 40 درصد مهندسان خارجی 

حاضر در شهرهایی مانند سیاتل هم از هند هستند.
به عقیده نویسندگان کتاب »آن یک درصد دیگر: 
هندی ها در آمریکا«، این نتیجه »تغییر شدید در 
سیاست مهاجرتی ایالات متحده آمریکا در دهه 1۹60 

است«.
در پی جنبش حقوق مدنی در آمریکا، صدور ویزا که بر 
اساس سهمیه تعیین شده برای هر کشور بود، جای خود را 
به مهارت متقاضی یا پیوستن اعضای خانواده به یکدیگر 
داد. اندکی پس از این تغییر، ورود هندی ها با تحصیلات 
عالی به آمریکا شروع شد؛ ابتدا دانشمندان، مهندسان 
و پزشکان و سپس دیگر رشته های علمی و از همه بیشتر 

برنامه نویسان نرم افزار.
نویسندگان این کتاب می گویند که همگنی و یکدستی این 
گروه از مهاجران هندی »شبیه هیچ گروه مهاجر دیگری 
از هیچ کشور دیگری نبود«. آنها از سه غربال گزینش 
گذشته بودند. اول اینکه جزء هندی های طبقه بالا و 
صاحب امکانات بودند که می توانستند هزینه تحصیل 
در یک دانشگاه معروف را بپردازند، در درجه دوم جزء 
قشر کوچک تری بودند که می توانستند هزینه کارشناسی 
ارشد در آمریکا را تأمین کنند؛ مدرک بسیاری از مدیران 
عامل  سیلیکون  ولی. در نهایت سیستم ویزای آمریکا این 
گروه را به آنها که مهارت و تخصص  خاص دارند، اغلب 
در علوم، فناوری، مهندسی و ریاضیات کاهش داد تا 
این افراد تأمین کننده »تخصصی ترین نیازهای بازار کار 

آمریکا« باشند.
»ویوکِ وادهوا«، کارآفرین فناوری و استاد دانشگاه 
می گوید: »اینها بهترین ها هستند و به شرکت هایی 
می پیوندند که در آن بهترین ها به اوج می رسند. همچنین 
شبکه  روابطی که در سیلیکون ولی تشکیل داده اند، برای 
آنها مزیتی را به ارمغان آورده است. ایده این بود که آنها 

به یکدیگر کمک کنند.«

 پله پله تا اوج با فرهنگ مدارا
وادهوا اضافه می کند که بسیاری از مدیران عامل  متولد 
هند از رده های پایین شروع کرده اند و پله پله از نردبان 
ترقی بالا رفته اند. به اعتقاد او، این موضوع به آنها یک 
احساس فروتنی می دهد و آنها را از بسیاری از مدیران 
عامل  و بنیان گذاران متمایز می کند که افراد مغرور و 
پرنخوتی شناخته می شوند که خود را همیشه محق 

می دانند.«
وادهوا می گوید کسانی مانند ساتیا نادلا و ساندار پیچای 
حدی از احتیاط و تأمل و فرهنگ »ملایمت و مدارا« را 
با خود آورده اند که آنها را نامزدی ایده آل برای مشاغل 
ارشد می کند. این موضوع به ویژه در زمان حال از اهمیت 
بسیاری برخوردار است؛ چراکه وجهه شرکت های فناوری 
بزرگ به دلیل جلسات اخیر استماع در کنگره، مناقشه 
با دولت های خارجی و گسترش شکاف بین ثروتمندان 
سیلیکون  ولی با بقیه آمریکا به شدت آسیب دیده است.

»ساریتا رای«، گزارشگر فناوری هند به خبرگزاری 
بلومبرگ می گوید: »مدیریت خوددار و بی سروصدا و 

بی اصطکاکِ آنها یک امتیاز بزرگ است.«
»وینود خوسلا«، تاجر و میلیاردر هندی-آمریکایی و 
یکی از بنیان گذاران »سان مایکروسیستمز« می گوید: 
»جامعه متنوع هند، با آداب و رسوم و زبان های بسیار، 
به مدیران متولد هند این توانایی را می دهد که در 
موقعیت های پیچیده سکان را به دست بگیرند و راه را 
پیدا کنند، به ویژه زمانی که گسترش و توسعه سازمانی 

مطرح است.«
او می افزاید: »این ویژگی به علاوه خصلت سخت کوشی، 

آنها را کاملاً مناسب این کار می کند.«
دلایل واضح تری هم وجود دارند، مثل این واقعیت که 
بسیاری از هندی ها می توانند انگلیسی صحبت کنند 
و این امر ادغام آنها در صنایع متنوع فناوری آمریکا را 
آسان تر می کند. تأکید آموزش وپرورش هند بر ریاضیات و 
علوم هم صنعت نرم افزاری پررونقی را ایجاد کرده که در آن 
فارغ التحصیلان مهارت های مناسبی را آموزش می بینند؛ 
مهارت هایی که بعد در دانشگاه های درجه اول مهندسی و 

مدیریت در آمریکا بیشتر تقویت می شوند.

 اکوسیستم هند مرکز توجه می شود
»روپا سوبرامانیا«، اقتصاددان هندی در همین رابطه 
در مجله فارین پالیسی نوشته است: »به عبارت دیگر، 
موفقیت مدیران عامل  زاده هند در آمریکا به همان اندازه 
به آنچه در آمریکا می گذرد مرتبط است که به آنچه در 
هند می گذرد؛ حداقل به آمریکای قبل از 11 سپتامبر و 

اعمال محدودیت های مهاجرتی مرتبط است.«
انباشت و عقب افتادگی درخواست های گرین کارت 
آمریکا و فرصت های فزاینده در بازار هند قطعاً جذابیت 
شغلی در خارج از کشور را برای هندی ها کمرنگ کرده 

است.
ساریتا رای می گوید: »رؤیای آمریکایی جای خود را به 

رؤیای شرکت های دانش بنیان در هند می دهد.«
به گفته کارشناسان، ظهور یونیکورن ها، شرکت هایی که 
بیش از یک میلیارد دلار ارزش دارند، نشان می دهد هند 
تشکیل شرکت های عظیم فناوری را در سال های اخیر 
شروع کرده، اما هنوز خیلی زود است که در مورد تأثیر 

جهانی آنها نظر بدهیم.
وینود خوسلا می گوید: »اکوسیستم استارتاپی در هند 
هنوز نسبتاً جوان است. الگوبرداری از هندی های موفق 
در کارآفرینی و در رده های اجرایی کمک زیادی کرده ، اما 

گسترش این فضا زمان می برد.«
اما کارشناسان می گویند که بیشتر این الگوها مردان 
هستند؛ تقریباً مثل تمام مدیران عامل  متولد هند در  
سیلیکون ولی. ارتقای سریع آنها دلیل کافی به دست 
نمی دهد که احتمال بدهیم این صنعت همه شمول تر 

شده است.
به گفته ساریتا رای؛ »فاصله حضور زنان در صنعت 
فناوری، بسیار بیشتر از آن چیزی است که باید باشد.« 
بسیاری امیدوارند با رشد اکوسیستم استارتاپی، هم موج 
مهاجرت نیروهای متخصص از این کشور کمتر شود و هم 
سرمایه های هنگفت خطرپذیر به سمت این کشور -که 
با موضوعاتی چون فقر و نابرابری اجتماعی دست وپنجه 

نرم می کند- سرازیر شود.
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پیکاپ و دلیوری حتی برای یک مرسوله!

INTERVIEWگفت وگو

و  پرسنل  تعداد  چه  با 
موتورسوار یا پیک، بسته ها را جابه جا 

می کنید؟
نیروهای ثابت دفتری اکوپیک 20 نفر نیروی 
ثابت است که شامل نیروهای فنی نرم افزاری و 
نیروهای پشتیبانی می شوند. ما از راننده های 
فریلنسری که کار را به آنها آموزش داده ایم و 
ضمانت های لازم را به ما داده اند، به صورت 
شیفتی استفاده می کنیم و با آنها قرارداد 
بسته ایم. به این صورت که از هفته قبل به آنها 
اعلام می کنیم که در روز مثلاً شنبه شیفت 
صبح به چه تعداد راننده نیاز داریم و بر اساس 
مدل های پیش بینی لجستیکی، پیش بینی 
سفارش ها و تعداد ناوگان را انجام می دهیم. 
این باعث می شود ما همیشه ظرفیت لازم 
برای انجام عملیات را داشته  باشیم و هیچ وقت 
نگوییم امروز ظرفیت تکمیل است. تعداد 
رانندگان ما بین 20 تا 150 راننده در شیفت های 
مختلف متغیر است. برخی از روزهای هفته 
تعداد سفارش ها بالاتر و برخی روزها پایین تر 
است و معمولاً اواسط هفته سفارش ها بیشتر 

است.
مدلی که کار می کنیم، به این صورت است که 
می توانیم در ایام مختلف سال ظرفیت ناوگان 
را افزایش دهیم و بر اساس تعداد سفارش ها 
انعطاف پذیر باشیم. مبدع این مدل، شرکت 
آمازون است؛ به نام آمازون فلکس و ما 
توانسته ایم دقیقاً همان مدل را در شرکت 

اکوپیک پیاده سازی کنیم.
 

از چه مدلی برای جابه جایی 
مرسولات استفاده می کنید؟

مدلی که ما از آن برای جابه جایی بسته ها 
 CROSS DOCK استفاده می کنیم، مدل
است که در این مدل، مرسوله ها پس از 
جمع آوری در سورتینگ سنتر، دسته بندی 
می شود و در شیفت بعدی، ناوگان دیگری 
مرسوله ها را به صاحبان آنها تحویل می دهند. 
و تحویل  همچنین عملیات جمع آوری 
توسط یک ناوگان انجام می شود که از نظر 
برنامه ریزی مدل فوق العاده پیچیده ای است 
که الگوریتم های ما در کمتر از چند ثانیه برنامه 
بهینه را تولید می کنند. در حال حاضر ما سه 
شیفت کاری داریم. در هر شیفت که پیکاپ 
انجام شده  باشد، در شیفت بعدی دلیوری 

انجام می شود. 

و  اینترنت  قطعی  آیا 
فیلترینگ فضاهایی مانند اینستاگرام 
روی تعداد ارسال های شما تأثیرگذار 

بوده  است؟
ما برنامه گسترده ای برای مارکتینگ بر 
بستر اینستاگرام آماده کرده  بودیم و قرار 

بود تبلیغات وسیعی را در مهرماه برای 
کسب وکارهای  اینستاگرامی داشته  باشیم، 
اما قبل از شروع کمپین، با اتفاقاتی که برای 
اینترنت رخ داد، متأسفانه برنامه ریزی های 
ما نیز تحت تأثیر قرار گرفت و زمان و بودجه 
زیادی از دست رفت. همچنین فیلترینگ 
اینستاگرام باعث شد بسیاری از مشتریان ما 
فروش شان به صفر برسد و حتی مشتریانی 
که وب سایت داشتند نیز فروش شان افت 
پیدا کرد؛ زیرا با وجود داشتن وب سایت 
فروش، از اینستاگرام به عنوان فضای ارائه 
محصولات شان استفاده می کردند. البته 
توانستیم با سوئیچ کردن روی کسب وکارهای 
بزرگ تر مانند بلوبانک یا باسلام و... سهم 
قبلی خود را در بازار حفظ کنیم، اما قاعدتاً اگر 
اتفاقات اخیر رخ نداده  بود، سهم بالاتری در 

ارسال داشتیم.

آیا فضای اینترنت داخلی 
می تواند همان فضایی را که در زمان 
برای  داشتید،  آن  از  پیش 
کسب وکارهای لجستیکی ایجاد کند؟

قاعدتاً شرکت های لجستیکی مانند هر 
صنعت دیگری نمی توانند در فضای ایزوله 
به توسعه بیشتر فکر کنند و این صنعت، 
رشد خود را مرهون ارتباط اینترنتی با خارج 
از کشور است. به عنوان مثال، بسیاری از 
سرویس هایی که از گوگل دریافت می کردیم، 
اکنون در دسترس نیست و این امر می تواند 
روی کیفیت سرویس های ارائه شده به مردم 
تأثیر داشته  باشد. هرچه فضای اینترنتی 
کشور بازتر باشد، بیشتر می توانیم از 
سرویس های بین المللی بهره مند شویم. 
البته با توجه به تجربه های پیشین، ما قطعی 
اینترنت بین الملل را به عنوان یکی از ریسک ها 
پیش بینی کرده  بودیم و این باعث شد کارمان 
مختل نشود، اما از طرفی وقتی فروش 
مشتریان کاهش یابد، روی کار ما نیز تأثیر 

منفی می گذارد.  

پلتفرم های داخلی می توانند 
جایگزین پلتفرم های بین المللی شوند؟
بعید است در کوتاه مدت چنین اتفاقی 
یرا اینستاگرام فضایی مجازی  بیفتد؛ ز
برای مشغول شدن و سرگرمی مردم است 
و کسب وکارها نیز از این فضا استفاده و 
کالای خود را در محیط پرمخاطب اینستاگرام 
تبلیغ می کردند، در حالی که پلتفرم های 
داخلی این فضا را ایجاد نکرده و صرفاً جهت 
خریدوفروش طراحی شده اند، بنابراین فکر 
می کنم فروشگاه های آنلاین اینستاگرام 
به راحتی نتوانند به پلتفرم های داخلی کوچ 

کنند.
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برند کارفرمايی
E M P L O Y E R 

B R A N D

 اعتراض کارگران آمازون
در کشورهای مختلف

تغییر کنید!
 جمعه سیاه به طور سنتی یکی از 
شلوغ ترین روزهای سال آمازون 
است، اما این غول فناوری در این جمعه با 
چالش دیگری روبه رو خواهد شد، زیرا 
کارگران آن در نزدیک به 40 کشور به 
پرداخت های ناعادلانه و شیوه های ناایمن 

کار اعتراض می کنند. 

 طی سال های اخیر آمازون درگیر 
مشکلات متعددی با کارگران 
خود بوده و در برخی مواقع نیز مجبور شده 
تحت فشار اتحادیه های کارگری به 
خواست کارگران خود تن دهد. اوج این 
نارضایتی ها با آغاز شیوع کرونا شروع شد 
که در آن زمان کارگران بخش انبارداری 
نسبت به شرایط نامناسب کاری که جان 
آنها را به خطر می انداخت، واکنش نشان 
دادند و اعتراض کردند. از آن زمان به بعد، 
آمازون و به خصوص بخش انبارداری آن به 
سوژه داغ رسانه ها تبدیل شد. به طوری که 
این شرکت دائماً با کمبود نیرو در بخش 
انبار مواجه بود و با وجود افزایش 
دستمزد، نمی توانست افراد به کار در این 

بخش راضی کند.

 اعتراضات اخیر نیز بخشی از 
جنبش »آمازون را مجبور به 
پرداخت کنید« است که 80 اتحادیه 
کارگری، گروه های اقدام محیط زیستی و 
سازمان های دیگر در آن نقش دارند و از آن 
حمایت می کنند. به گزارش فورچون، آنها 
خواستار دستمزد منصفانه برای کارگران 
آمازون و حق عضویت کارگران در 
اتحادیه ها هستند. این ائتلاف همچنین 
از آمازون می خواهد که سهم عادلانه 
مالیات خود را بپردازد و به پایداری محیط 

زیست متعهد شود.

این  از  بخشی  به عنوان   
اعتراضات، کارگران آمازون در 
فرانسه، آلمان، ایالات متحده، هند، ایرلند 
و آفریقای جنوبی در حال سازمان دهی 
نوعی اعتراض )از اعتصاب تا تظاهرات در 
خارج از دفاتر آمازون( در کشورهای متبوع 

خود هستند.

 آمازون به نوبه خود مسائل 
مطرح شده توسط »آمازون را 
مجبور به پرداخت کنید« را تأیید کرد و 
گفت که در حال تلاش برای بهبود مواردی 
است که این سازمان ها از آمازون 

می خواهند.

NEWSخبر

خرده فروشان مشکلات متعددی با نیروی کار خود دارند 
به خصوص آنها که در فروشگاه های فیزیکی با مشتریان در 
ارتباط هستند؛ از یک سو به کاهش هزینه ها و تعدیل نیرو 

نیاز است و از سویی دیگر، کسی علاقه زیادی به پذیرفتن 
این مسئولیت ندارد

 کسی برای خرده فروشان

کار نمی کند
چالش برانگیزترین زمان برای همه خرده فروشی ها بوده 

است؛ به ویژه آنهایی که مستقیماً با مشتری ارتباط دارند.
طی آن سه سال، کارمندان بخش فروش موظف بودند 
در حالی که همچنان تلاش می کنند کارهای قدیمی را 
انجام دهند، وظایف جدیدی مانند خرید آنلاین و تحویل 
در فروشگاه را نیز بر عهده داشته باشند. سطوح شدید 
چندوظیفه ای به هنجاری تبدیل شد که به استرس بیشتر 

کارگران و در نهایت کاهش بهره وری آنها انجامید.
شرکت مشاوره مدیریت »دیلویت« نشان می دهد که 
خرده فروشان در وضعیتی قرار گرفته اند که کارکنان خط 
مقدم آنها را نگران کرده است. این یک زنگ خطر و اتفاق 
ناراحت کننده برای خرده فروشان است، زیرا در نهایت 
آنها به کارکنان خط مقدم خود برای خدمت به مشتریان و 

نگه داشتن آنها وابسته هستند.
دیلویت در گزارش خود می گوید: »در 30 سال گذشته 
که در بخش خرده فروشی کار کرده ام، تغییری اساسی در 
شیوه های تخصیص و برنامه ریزی نیروی کار فروشگاه ها 
مشاهده نکرده ایم. بیشتر نوآوری های خرده فروشی در 
بخش فروش آنلاین رخ داده و فروشگاه های فیزیکی در این 

مورد عقب تر حرکت می کنند.«

 استفاده از شرکت های واسطه ای برای 
کاهش فشار روی کارمندان

دیلویت فرصتی برای خرده فروشان می بیند که می توانند 
برای توسعه مدل کسب و کار خدمات خود، به سمت نیروی 
کار در حال رشد متمایل شوند. دیلویت می گوید: »فرصتی 
برای شرکت های ثالث و واسطه ای وجود دارد که طی 
قراردادی با خرده فروشان، سفارش ها را دریافت کرده، کالاها 

را آماده و آنها را به قفسه ها منتقل کنند.«
او ادامه می دهد: »در حال حاضر برخی از خدمات لست 
مایل مانند اینستاکارت، در حال انجام برخی سطوح 

برخلاف وعده ها، باز هم کارمندان 
توییتر اخراج می شوند

 توفان ایلان
ادامه دارد

خبرهای جدید می گویند گویا فعلاً خبری از آرامش در توییتر 
نیست و توفانی که این مرد پرحاشیه صنعت فناوری راه 
انداخته، همچنان ادامه دارد. دو نفر از افراد آشنا به اقدامات 
توییتر به اینسایدر گفته اند که ایلان ماسک روز چهارشنبه 
گذشته چند ده کارمند را که اکثر آنها مهندس بودند، 
اخراج کرد. آنها اظهار کرده اند که این اخراج ها در توییتر 

غافلگیرکننده بود.
ماسک در اوایل این هفته در جلسه ای اعلام کرده بود که 
دیگر اخراجی در این شرکت وجود نخواهد داشت. یکی از 

این افراد گفت روز چهارشنبه به این کارکنان که شبانه اخراج 
شده اند اطلاع داده شد که به دلایل عملکردی کار خود را از 
دست داده اند و به آنها یک ماه انفصال)severance(  داده 
شد. این دو نفر می گویند که فرایند خاتمه کاری مشابه با 
کارمندانی بود که قبلاً اخراج شده بودند؛ دسترسی به ابزار 
کار و رایانه ها قطع شد و اخطاریه به حساب های ایمیل 

شخصی کارکنان اخراجی ارسال شد.
هزاران کارمند توییتر قبلاً توسط ماسک اخراج شده 
بودند. به گفته پیپل، تیم های توییتر در حال حاضر آن قدر 

دستمزدهای پایین و نبود مزایا مشکل دائمی کارمندانی 
است که مدل کاری آنها ایجاب می کند، میز و دفتری 
نداشته باشند. آنها احساس می کنند کنترل کمی بر برنامه 
کاری خود دارند و نسبت به ساعات کاری ناهماهنگ و عدم 

آموزش لازم برای ارتقای شغلی معترض هستند.
گزارش اکسنیفای می گوید: »آنها ترسیده و خسته سر کار 
می آیند.« همچنین این گزارش نشان می دهد که کارگران 
بدون میز می دانند چه چیزی از آنها خواسته می شود و 

می خواهند کار خود را انجام دهند، اما موانع بسیار سنگین 
بر سر راه آنها وجود دارد.

 افزایش استرس و کاهش بهره وری کارگران 
خرده فروشی ها

خرده فروشان در طول سه سال گذشته با کارکنان محدودی 
در خط مقدم )کارمندانی که مستقیماً با مشتریان در 
ارتباط هستند( کار کرده اند که مسلماً پراسترس ترین و 
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تحویل برای سفارش های مشتریان هستند. شاید آنها 
و سایر شرکت های ثالث بتوانند کارهای بیشتری انجام 
دهند تا کارکنان فروشگاه ها بتوانند تلاش خود را صرف 

خدمات رسانی به مشتریان در فروشگاه کنند.«
فرایند خودتسویه یکی دیگر از موارد بهینه سازی نیروی 
کار در فروشگاه است. برخی از خرده فروشان این کار را 
به خوبی انجام می دهند، در حالی که برخی دیگر باید 
مسیریابی را برای خریداران آسان تر کنند. دیلویت می گوید: 
»فرایند خودتسویه می تواند مشتریان را کلافه کند. یکی از 
خواربارفروشی های محلی در محله من این امکان را به همین 

دلیل از فروشگاه خود حذف کرد.«
دیلویت نتیجه می گیرد: »زمان نوآوری مدل خدمات در 
خرده فروشی فرا رسیده است. خرده فروشان در یک محیط 
دشوار کار می کنند. در حال حاضر خرده فروشان سرمایه 

زیادی در این بخش گذاشته اند و اگر از اقدامات 
خود نتیجه لازم را نگیرند، مجبور می شوند تا 
اقدامات کاهش هزینه های شدیدتری را در سه 

ماهه اول سال بعد انجام دهند.«

 اول کارگران رفتند، حالا کارفرما 
اخراج می کند

اما این تنها مشکل خرده فروشان با نیروی 
کار خود نیست. سال پیش خرده فروشان 
با یک مشکل شغلی بزرگ روبه رو بودند. 
آنها نمی توانستند افراد کافی برای کار 

در فروشگاه های خود پیدا کنند. کارمندان به صورت 
دسته جمعی کارفرمایان خود را ترک می کردند و افراد زیادی 

برای پر کردن جای خالی آنها وجود نداشت.
فرصت های شغلی خرده فروشی در دسامبر 2021 نسبت 
به سال 201۹ حدود 40 درصد افزایش یافت. بر اساس آمار 
اداره کار، سرعت افرادی که مشاغل خرده فروشی را ترک 
می کنند، با همان نرخ 37/۹ درصد نسبت به سال 2020 

افزایش یافته و اخراج 5۹ درصد کاهش پیدا کرده است.
دیلویت در آن زمان، در ارزیابی چشم انداز خرده فروشی 
سال 2022 نوشت: »در حال حاضر بزرگ ترین مشکل 
برای خرده فروشان در سطح فروشگاه است. 74 درصد از 
50 مدیر خرده فروشی اصلی مورد بررسی، انتظار کمبود 
در جایگاه های شغلی ای را دارند که به شکل مستقیم با 

مشتریان مواجه می شوند.«
اکنون علایم هشداردهنده اولیه ای وجود دارد که 
می گوید کارفرمایان خرده فروشی در سال 2023 با مشکل 
متفاوتی روبه رو خواهند شد. تغییر در سال جاری در 
چشم انداز اشتغال فصلی خرده فروشی است. بر اساس 
محافظه کارانه ترین برآورد فدراسیون ملی خرده فروشی، 
ممکن است آمار تا یک سوم کاهش یابد. به عنوان مثال 
طبق تحقیقات کرسایت، والمارت برنامه های استخدام 
فصلی خود را از 170 هزار نفر در سال گذشته به 40 هزار نفر 
کاهش داد. در حالی که آمازون در نظر دارد در سال جاری 
به اندازه سال گذشته کارمندان فصلی استخدام کند، یعنی 
حدود 150 هزار کارگر. همچنین اعلام کرده که اخراج ها بیش 
از 10 هزار کارمند دفتر مرکزی را که بر عملیات خرده فروشی 

و بخش های مختلف آن متمرکز هستند، تحت تأثیر قرار 
می دهد. در حال حاضر اخراج های خرده فروشی آغاز شده 
است. در میان کاهش گسترده پیش بینی شده شرکت های 
ویفر، پارتی سیتی، والمارت، بست بای، گلاسیر، آل بردز، 
واربی پارکر، ریباک، گپ، شاپیفای و دیگران برنامه هایی 
را برای کاهش کارمندان اعلام کنند. تا کنون این کاهش ها 
بیشتر به کارکنان ستادی مربوط می شد، اما اگر همان طور 
که انتظار می رود وضعیت اقتصادی در سال آینده افول 
کند، کارکنان باقی بخش ها نیز در خطر خواهند بود.دیلویت 
گفته: »مشکل این است که کاهش کارمندان ستاد مرکزی 
مشکل را حل نمی کند. از منظر سود، خرده فروشان باید 
برای جلوگیری از این موج به سازمان میدانی مراجعه کنند تا 

هزینه ها را کاهش دهند. تمام هزینه ها اینجاست.«

 اخراج؛ راهگشا یا مشکل آفرین؟
هیچ کس از اخراج ها استقبال نمی کند؛ چه 
کارفرمایان و چه کارمندان. اخراج ها ممکن 
است بیشتر از آنکه راهگشا باشند، مشکلاتی 
ایجاد کنند. دیلویت می افزاید: »خرده فروشی ها 
در حال حاضر نسبتاً ضعیف هستند. 
خرده فروشان چگونه می توانند ارائه دهنده 
خدماتی باشند که به مشتریان وعده داده اند و 
آن را به شیوه ای مقرون به صرفه و با افراد کمتری 
انجام دهند؟ وقتی مشتریان از فروشگاه ناراضی 
باشند، به خانه می روند و آن محصول را به شکل 

آنلاین سفارش می دهند.«
این تبدیل به یک دور باطل می شود. اگر خریداران نتوانند 
آنچه را که می خواهند در فروشگاه بیابند یا از دیدگاه خدمات 
مشتری با آنها بد رفتار  شود، دیگر به آنجا مراجعه نمی کنند. 
در فروشگاه های کم کار همه چیز در خطر است. دیلویت 
توضیح می دهد: »اگر نیروی کار کافی نداشته باشید، مردم 
از فروشگاه شما دور می شوند و به سمت خرید آنلاین سوق 
پیدا می کنند. نه به این دلیل که مردم نمی خواهند از آنجا 
خرید کنند، بلکه به این دلیل که به دنبال تجربه بهتر و 

مطلوب تری هستند.«
مدت هاست خرده فروشان تلاش می کنند اشتغال در 
خرده فروشی را به یک گزینه شغلی جذاب تبدیل کنند. 
دیلویت می گوید: »بازار کار دشواری است و نسل های 
جوان در حال بررسی مسیرهای شغلی دیگر هستند، 
برخلاف نسل های قدیمی تر که اغلب در خرده فروشی 
شروع به کار می کردند.« ممکن است کارمندان ناراضی 
در خرده فروشی بیرون رفتن از این صنعت را بیشتر 
یک موهبت ببینند تا یک نفرین. مطالعه ای که توسط 
اکسنیفای و ناج در مورد وضعیت »کارگران بدون میز« 
انجام شد، نشان داد که 40 درصد از کارکنان خط مقدم 
خرده فروشی می خواهند شغل خود را ترک کنند، در 
حالی که این رقم در سال 2021، 37 درصد بود. کارمندان 
اخراج شده می توانند چک های پایان خدمت و مزایای 
بیکاری خود را دریافت کنند، به کالج محلی یا مدرسه 
فنی بروند و مهارت های جدیدی بیاموزند تا شغل های 

رضایت بخش تر و بالقوه پردرآمدتری پیدا کنند.

به بهانه حفظ سلامت روان کارمندان! 

متا کارمندان خود را از حضور در بلایند منع کرد

REPORTگزارش

»بلایند« اپلیکیشنی است که یک فضای 
عمومی و ناشناس برای کارمندان تأییدشده 
فراهم می کند تا در آن در مورد مسائل 
مختلف بحث کنند. کاربران در بلایند بر 
اساس موضوعات، شرکت و صنعت گسترده 
خود گروه بندی می شوند. این برنامه ادعا 
می کند که کاربران فقط از طریق ایمیل کاری 
شرکت خود می توانند ثبت نام کنند، بنابراین 
احتمال اینکه هویت آنها جعلی باشد، بسیار 
کم است. البته آنها هویت کاربران را غیرقابل 

ردیابی نگه می دارند.
از این برنامه برای بحث درمورد موضوعات 
روزمره مانند حقوق و... استفاده می شود، 
اما بلایند در موارد متعددی نیز خبرساز 
بوده است؛ به ویژه زمانی که نظرسنجی های 
ناشناس آن نظرات صریح کارمندان در صنایع 

گوناگون را نشان می دهد.
طبق صفحات بلایند در فروشگاه های 
اپ استور و گوگل پلی، کارمندان بیش از 83 
هزار شرکت در این پلتفرم ثبت نام کرده اند. به 
گفته فوربس، این اپلیکیشن در سراسر جهان 
مورد استفاده قرار می گیرد و با دادن اطلاعاتی 
به مدیران درباره نگرانی های کارمندان، بر 

تصمیمات شرکتی تأثیر می گذارد.
به تازگی و بر اساس پست کارکنان متا در 
این پلتفرم، مدیر ارشد فناوری شرکت متا 
کارمندان را از نوشتن در مورد شرکت در 
بلایند باز می دارد. کارکنان گفته اند که اندرو 
بوز بوسورث به آنها گفته که این سایت برای 
سلامت روان آنها مضر است و باید از آن خارج 
شوند. یکی از کارمندان متا روز چهارشنبه 
گذشته در بلایند پستی گذاشت و گفت: 
»مدیر ارشد فناوری ما در مورد اینکه بلایند 
چقدر برای سلامت روانی بد است صحبت 

کرد.«
وی افزود: »او به وضوح بلایند را به طور مداوم 
می خواند و این بسیار خنده دار است، زیرا او 

مسئول فعالیت های متاورس است. تصور 
کنید هزاران رشته در مورد اینکه چگونه 
در حال ازدست دادن قدرت خود هستید. 

بخوانید.«
چند نفر دیگر از کارکنان متا نیز وارد بحث 
شده اند. یکی نوشته است: »درست می گوید، 
اما دیگر قدرتی برای ازدست دادن ندارد.« در 
حالی که دیگری افزوده است: »مدیر ارشد 
فناوری من نابینا )Blind( است.« بلایند به 
اینسایدر گفت که بیش از 64 هزار کارمند 
متا در این پلتفرم ثبت نام کرده اند که به گفته 
او بیش از سه چهارم نیروی کار متاست. 
همچنین گفته شده است که نزدیک به 
سه هزار کارمند متا یک روز قبل از اینکه 
بنیان گذار فیس بوک 11 هزار جایگاه شغلی را 

لغو کند، به بلایند پیوستند.
یکی دیگر از کارمندان متا، ظاهراً به نقل از 
بوسورث، در بلایند پست گذاشته است: »از 
بلایند خارج شوید. این وحشتناک است. آنجا 
فقط منبع اطلاعات نادرست و مزخرف است. 
تعدادی از افراد بودند که تأییدیه های ادعایی را 
پست کردند که واقعاً معتبر به نظر می رسید. 

آنها کاملاً ساختگی بودند.«
بلایند از کاربران می خواهد آدرس ایمیل 
کاری، عنوان شغلی و نام کارفرمای خود را 
هنگام عضویت ارائه دهند. کیوم کیم، یکی 
از بنیان گذاران و مدیر بازرگانی بلایند به 
اینسایدر گفت که از خواندن پست های امثال 
بوسورث در این پلتفرم تعجب نکرده است. 
او گفت: »من فکر می کنم همین برای اثبات 
این واقعیت کافی است که هیچ منبع بهتر 
دیگری برای درک آنچه واقعاً در ذهن مردم 
می گذرد، وجود ندارد. به نظر من این همچنین 
نشان دهنده ناراحتی ای است که مدیران و 
شرکت ها ممکن است هنگام خواندن بحث ها 
احساس کنند، اما آنها همچنان عضو آن 

هستند زیرا به آن نیاز است.«

کوچک شده اند که بسیاری از کارمندان مجبور شده اند 
در روز شکرگزاری کار کنند. گمان می رود این اخراج ها، 
حداقل تا حدی، نتیجه سیاست جدید ماسک باشد که 
مهندسان توییتر و سایر کارکنانی را که روی پروژه های کد 
یا فنی کار می کنند، ملزم می کند تا هر هفته او را در مورد 
کارهایی که روی آنها کار کرده اند و آنچه را که امیدوارند 
تکمیل کنند، مطلع کنند. در حالی که این به روزرسانی ها 
معمولاً در روزهای جمعه هر هفته انجام می شود، قرار بود 
در این هفته به دلیل تعطیلات شکرگزاری، در چهارشنبه 

این اتفاق رخ دهد. طبق گزارش ها، استخدام کنندگان 
توییتر از مهندسان خارجی استفاده کرده اند تا 

در شرکت تحت رهبری ماسک کار کنند. 
ماسک حتی فردی را استخدام کرده که 
مطبوعات را فریب داده تا فکر  کنند که 
او به تازگی از توییتر اخراج شده است. 
یکی از افراد گفت این تحولات کارکنان را 
به این باور رسانده که ماسک عادت خود 
به اخراج های ناگهانی را ترک نکرده است.

ترانه احمددوست

taraneh-ahmaddoust
@yahoo.com
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بر اساس نظرسنجی شاخص انرژی مصرف کننده و 
خرده فروشی فارستر در اکتبر 2022، تقریباً یک چهارم 
بزرگسالان فعال در فضای آنلاین در ایالات متحده 
انتظار دارند برای فصل تعطیلات 2022 بیشتر از 

سال 2021 هزینه کنند. 45 درصد دیگر قصد دارند 
مجدداً حدود همان مقدار قبلی را خرج کنند، در 
حالی که 21 درصد باقی مانده برنامه دارند هزینه های 
خود را در این فصل کاهش دهند. با توجه به اینکه 

انتظار می رود فروش آنلاین خرده فروشی در زمان 
تعطیلات با سرعت بیشتری نسبت به فروش کلی 
خرده فروشی این زمان رشد کند، خرده فروشان باید 
اطمینان حاصل کنند که سایت های آنها برای رسیدن 

چند پیشنهاد برای اینکه مشتریان وب سایت شما را برای خرید کالاهای 
خود انتخاب کنند

بهبود تجربه مشتری

دستیار صوتی آمازون 
جواب نداد؟

الکسا همچنان 
ضرر می دهد

»الکسا« دستیار صوتی آمازون که زمانی 
یکی از سریع ترین پروژه های در حال رشد 
این شرکت بود، اکنون یکی از محصولاتی 
است که 10 میلیارد دلار ضرر در سال 

جاری خواهد داشت.
داده های داخلی به دست آمده توسط 
اینسایدر نشان می دهد که در سه ماهه 
اول سال جاری، واحد »وردواید دیجیتال« 
در آمازون که شامل الکسا، دستگاه های 
اکو و پرایم ویدئو )سرویس پخش آن( 
است، ضرر عملیاتی سه میلیارد دلاری 
داشته است. دستیار صوتی ایده جف 
بزوس بود. او از تیم کاری متمرکز روی 
الکسا حمایت می کرد و خود را در توسعه 
و بررسی کمپین های بازاریابی ایمیلی آن 

مشارکت می داد.
هنگامی که الکسا در سال 2014 راه اندازی 
شد، آمازون قصد داشت از طریق افرادی 
که از الکسا استفاده می کنند فروش 
داشته باشد، نه لزوماً از طریق افرادی که 
دستگاه های اکو را خریداری می کنند که 

دارای دستیار صوتی الکسا هستند.
اما چهار سال پس از انتشار الکسا، 
مشتریان از ارسال فایل های ضبط شده 
به افراد نامناسب شکایت کردند و 
گزارش هایی مبنی بر اینکه کارمندان 
آمازون به آنچه مردم در دستگاه های خود 
به الکسا می گفتند گوش می دادند، مطرح 
شد. نیویورک تایمز گزارش داد که در سال 
2018 الکسا و اکو حدود پنج میلیارد دلار 
ضرر کردند. در همان سال این شرکت 10 
هزار کارمند داشت که روی محصولات 
الکسا و اکو کار می کردند. سه کارمند 
سابق آمازون قبلاً به اینسایدر گفته بودند 
استخدام برای آن تیم تا پایان سال 201۹ 

متوقف شد.
در سال 201۹ دیوید لیمپ، معاون ارشد 
دستگاه ها و خدمات آمازون، در جلسه ای 
گفت که تعامل و امنیت الکسا برای 
رسیدن به »سطح بالاتر« باید بهبود یابد. 
لیمپ در بیانیه ای در سال جاری گفت 
که آمازون مثل همیشه به اکو و الکسا 
متعهد است و به سرمایه گذاری هنگفت 
در آنها ادامه خواهد داد. لیمپ با تأیید 
اخراج برخی از کارمندان تیم دستگاه ها و 
خدمات، گفت: »من فوق العاده به تیمی 
که ساخته ایم افتخار می کنم و دیدن 
جدایی حتی یک عضو ارزشمند تیم هرگز 

نتیجه ای نیست که ما می خواهیم.«

NEWSخبر

خرده فروشی
R E T A I L

اسمارت 50 جوایز خود را به 
کسب و کارهای برتر استرالیا 
تقدیم کرد

جولای و 
 دیگر برندهای
برتر استرالیا

اسمارت 50 رویدادی است که از سال 2007 برگزار می شود 
و به کسب و کارهای برتر استرالیا که رشدی خوب را تجربه 
کرده اند، جوایزی اهدا می کند. در رویداد امسال نیز چندین 

نام غریبه و آشنای استرالیایی به چشم می خورد.
بردن جایزه اسمارت 50 گامی در مسیر مأموریت بزرگ 
جولای برای تبدیل شدن به یک برند استرالیایی نمادین 
بود. این تولیدکننده چمدان قصد دارد تا سال 2025 به 
درآمد 200 میلیون دلاری برسد و این کار را با راه اندازی 
فروشگاه جولای در بریتانیا انجام خواهد داد و همچنین 
حضور خرده فروشی خود را در استرالیا و ایالات متحده 

افزایش می دهد.
این شرکت در بیانیه ای گفته است: »استراتژی رشد ما 
مبتنی بر داشتن محصولات عالی و یک نام تجاری عالی 
است. ما از کانال های بازاریابی ارگانیک و سودآور، از 

جمله روابط عمومی و مشارکت برای رشد برند استفاده 
می کنیم.«

جولای که عنوان سریع ترین رشد شرکتی در میان 
شرکت های کوچک و متوسط را در استرالیا گرفت، حضور 
فیزیکی خرده فروشی خود را نیز گسترش می دهد و هفته 
گذشته سومین فروشگاه ملبورن خود )چهارمین فروشگاه 
کلی( را افتتاح کرد. جای تعجب نیست که جولای تنها 
برندی نبود که در جوایز اسمارت 50 امسال به توسعه در 
ایالات متحده و جهان توجه داشت. هیرو پکیجینگ 
نیز امیدوار است که اولین برند بسته بندی پایدار در بازار 
خرده فروشی 800 میلیارد دلاری ایالات متحده باشد و به 
لطف یک کمپین سرمایه گذاری جمعی 1/5 میلیون دلاری 

از ایکوییتیز بتواند در این راستا تلاش کند.
این شرکت گفته است: »استراتژی های کلیدی رشد ما 
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خرده فروشی
R E T A I L

احتمال اعتصاب راه آهن آمریکا در فصل تعطیلات

آسیب فراگیر برای خرده فروشان

REPORTگزارش

گروه های خرده فروشی می گویند تأثیر 
اعتصاب ریلی بر اقتصاد ویرانگر خواهد 
بود. صنعت خرده فروشی روز دوشنبه هفته 
گذشته به احتمال اعتصاب راه آهن در اوایل 

دسامبر واکنش نشان داد.
بخش حمل و نقل انجمن بین المللی کارگران 
ورق فلزی، هوایی، ریلی و حمل و نقل )اسمارت 
تی دی( روز دوشنبه اعلام کرد که رأی گیری 
اعضا در مورد توافق سپتامبر که هیئت 
اضطراری ریاست جمهوری جو بایدن در 
مورد آن مذاکره کرده بود، نتایج متفاوتی را 
به همراه داشته است. بر اساس این خبر، 
اعضای راه آهن با نمایندگی اسمارت تی دی به 
تصویب قرارداد رأی مثبت دادند، در حالی که 

اعضای خدمات قطار و موتور آن را رد کردند.
از روز دوشنبه، یک سوم از دوازده اتحادیه 
راه آهن به این توافق رأی منفی داده اند و این 
بدان معناست که ممکن است اعتصابی در 
اوایل دسامبر اتفاق بیفتد، مگر اینکه راه آهن 
و اتحادیه ها به توافقی دست یابند یا کنگره 

قبل از آن مداخله کند.
جس دانکرت، معاون زنجیره های تأمین 
در انجمن رهبران صنعت خرده فروشی، 
در بیانیه ای گفت: »اعتصاب ریلی باعث 
اختلال شدید در جریان کالاها در سراسر 
کشور می شود که اثرات قدرتمند آن در زنجیره 

تأمین و اقتصاد ایالات متحده موج می زند.«
متیو شای، مدیر عامل فدراسیون ملی 
خرده فروشی نیز گفت که اعتصاب در 
طول فصل تعطیلات برای کسب وکارها، 
مصرف کنندگان و اقتصاد ایالات متحده 
ویرانگر خواهد بود. هر دو گروه تجاری در مورد 
اعتصاب بالقوه راه آهن که موجب تورم بیشتر 

می شود، ابراز نگرانی کردند.
هدایای  »خوشبختانه  گفت:  دانکرت 
تعطیلات امسال در قفسه های فروشگاه ها 
قرار گرفته اند، اما وقفه در حمل ونقل ریلی 
چالش مهمی برای تحویل به موقع اقلامی 
مانند محصولات غذایی فاسدشدنی و 

محموله های تجارت الکترونیک ایجاد می کند 
و بدون شک بر فشارهای تورمی وارده بر 

اقتصاد ایالات متحده خواهد افزود.«
شای گفت: »تجار و خانواده های آمریکایی 
در حال حاضر به دلیل تورم مداوم با افزایش 
قیمت ها مواجه هستند و اعتصاب ریلی 
فشارهای تورمی بیشتری ایجاد می کند و 
انعطاف پذیری کسب وکار را تهدید خواهد 

کرد.«
تورم نزدیک به سطوح بالای چند دهه 
اخیر بوده است. بر اساس داده های وزارت 
کار که در 10 نوامبر منتشر شد، شاخص 
قیمت مصرف کننده در ماه اکتبر 0/4 درصد 
نسبت به ماه قبل و 7/7 درصد نسبت به 
سال گذشته افزایش یافت، به طوری که در 
بخش هایی مانند غذا، هزینه سرپناه و انرژی 

شاهد افزایش قیمت ها هستیم.
شای ادامه داد: »در این فصل تعطیلات 
عملکرد روان و پایدار ریلی کاملاً حیاتی است 
و نباید با رد قرارداد از مسیر خارج شود. 
طرفین باید مسائل را حل کرده و قرارداد را 
بدون اختلال در سیستم تصویب کنند. در 
غیر این صورت، کنگره باید قبل از توافق نهایی 
برای جلوگیری از اعتصاب در 8 دسامبر وارد 

عمل شود.«
دانکرت نیز خواستار اقدام قانونی بالقوه شد 
و از کنگره خواست که برای تدوین توافقنامه 
آزمایشی به دست آمده در سپتامبر و اطمینان 
از عملکرد ریل و زنجیره تأمین بزرگ تر و باز 
ماندن راه آهن ها و اتحادیه ها به سرعت اقدام 

کند.
در صورت شروع اعتصاب راه آهن ممکن 
است سایر صنایع نیز آسیب ببینند. در 
زمان تهدید قبلی در ماه سپتامبر، جیسون 
میلر، رئیس موقت دپارتمان مدیریت زنجیره 
تأمین در دانشگاه ایالتی میشیگان گفته بود 
که صنایع خودروسازی، شیمیایی، انرژی 
و کشاورزی ممکن است تحت تأثیر منفی 

قرار بگیرند.

به نتیجه مناسب برنامه ریزی و طراحی شده اند. 
پیشنهادهایی که در ادامه می آیند، هرچند بر اساس 
نظرسنجی های صورت گرفته در ایالات متحده و برای 
تعطیلات کریسمس ارائه شده اند، اما بررسی ها نشان 
می دهد که به شکلی کلی می توانند برای هر فروشگاهی 

و در هر زمانی راهگشا باشند.

 دیدن پیش از خرید
یکی از سخت ترین بخش های خرید آنلاین، ناتوانی 
در دیدن فیزیکی یک محصول قبل از خرید آن است. 
برای تجهیز مشتریان به ابزارهایی برای تجربه خرید 
آنلاین مثبت، خرده فروشان لازم است به چند نکته 

توجه کنند.
اول اینکه برای اطمینان از اینکه مشتری 
می داند چه چیزی دریافت می کند، کیفیت 
تصاویر را بهبود ببخشید. بر اساس 
نظرسنجی شاخص انرژی مصرف کننده و 
خرده فروشی فارستر در اکتبر 2022، از هر 
پنج مصرف کننده آمریکایی یک نفر قصد 
دارد به جای خرید از فروشگاه حضوری، 
به شکل آنلاین خرید خود را انجام دهد. 
بنابراین لازم است برای افزایش اعتماد 
مشتریان هنگام خرید آنلاین، از تصاویری با 

وضوح بالا استفاده کنید که شامل تصاویر همه گزینه ها 
در اندازه ها یا رنگ های موجود است. مقایسه اندازه را 

به کالاهای رایج اضافه کنید. 
به علاوه می توانید با قابلیت مشاهده اقلام از طریق 
واقعیت افزوده، وابسته به نوع محصول مثلاً برای 
لوازم آرایش یا اثاثیه منزل، یک گام به جلو بردارید. 
افزودن ویدئوها به این ترکیب را نیز امتحان کنید. طبق 
بررسی فارستر، 44 درصد از بزرگسالان ایالات متحده 
که در فضاهای آنلاین فعال هستند، می گویند که 
ویدئو محصولات یک ویژگی مهم برای وب سایت های 

خرده فروشی است. 

 تقویت سایت با استفاده از نظرات 
مشتریان

اگر دیگر نمی توانید تصاویر را تغییر دهید، بخش 
بررسی مشتریان خود را تقویت کنید. طبق بررسی 
فارستر، 66 درصد از بزرگسالان فعال به صورت آنلاین 
در ایالات متحده فکر می کنند که رتبه بندی ها و نظرات 
مشتریان ویژگی مهمی است که در سایت خرده فروشان 
وجود دارد. بخش نظردهی سایت لوازم آرایشی 
»سفورا« به مشتریان این امکان را می دهد تا نظرات را 
بر اساس معیارهایی مانند امتیازدهی مشتریان، نوع و 

رنگ پوست، محصول مورد استفاده، محدوده سنی و 
محتوا )شامل عکس یا ویدئو باشد یا خیر( دسته بندی 
کنند. یکی دیگر از روش های ممتاز عبارت است از 
توانایی جست و جوی نظرات بر اساس کلمات کلیدی، 

به عنوان مثال »استفاده آسان« یا »مطابق با اندازه«.

 امکان هدیه دادن
بر اساس داده های نظرسنجی، 44 درصد از بزرگسالان 
فعال به صورت آنلاین در ایالات متحده اقلامی را 
در طول فصل خرید تعطیلات زمستانی 2021 به 
خانه شخص دیگری ارسال کرده اند. چرا؟ برخی از 
مشتریان این گزینه را برای ارسال هدایا به افرادی 
که ممکن است در طول تعطیلات آنها 
را حضوری نبینند، انتخاب می کنند. با 
اجازه دادن به مشتریان برای اضافه کردن 
رسید تحویل هدیه، بسته بندی هدیه یا 
افزودن یادداشت تبریک در سفارش های 
خود، ویژگی های هدیه دادن را در سایت تان 
بهبود ببخشید. مثلاً مشتریان نرداستورم 
می توانند سفارش های شخصی و هدیه ای را 
در یک تسویه حساب ثبت کنند. یعنی آنها 
می توانند گزینه های تکمیلی متعدد را وارد 
کرده و بسته بندی هدیه یا پیام ها را فقط به 

موارد تعیین شده در یک سفارش اضافه کنند.

 مشتریان فروشگاه نیز مهم هستند
با توجه به اینکه از هر پنج بزرگسال فعال به صورت 
آنلاین در ایالات متحده، یک نفر در حال برنامه ریزی 
برای خرید بیشتر از فروشگاه ها در فصل تعطیلات 
2022 است، به یاد داشته باشید که آنها همچنان از 
سایت شما نیز استفاده خواهند کرد. در سال 2021، 
38 درصد از خرید کل سال خرده فروشی آفلاین ایالات 
متحده تحت تأثیر فروش دیجیتالی قرار گرفت؛ یعنی 
مشتریان به صورت آنلاین درباره محصولات تحقیق 
می کنند، اما آنها را از فروشگاه فیزیکی می خرند. 
برای ارائه بهترین خدمات به مشتریان فروشگاه خود 
به صورت آنلاین و برای کمک به بازدید از فروشگاه، 
موجودی فروشگاه را در دسترس قرار دهید. سه چهارم 
بزرگسالان آنلاین فعال در ایالات متحده فکر می کنند 
در دسترس بودن محصول در فروشگاه، یک ویژگی 
مهم برای خرده فروشان در سایت است.  علاوه بر 
این بر اساس نظرسنجی فورستر در اکتبر 2022، 
یک چهارم مشتریان قبل از رفتن به فروشگاه ها برای 
خرید تعطیلات، برنامه ریزی می کنند تا موجودی حاضر 

در فروشگاه را به صورت آنلاین بررسی کنند.

ساده هستند. تا حد امکان مشتریان جدید در استرالیا 
و ایالات متحده ایجاد کنیم و ده ها محصول جدید 
هیجان انگیز را برای فروش متقابل به مشتریان فعلی و 

جدیدمان عرضه کنیم.«
کازیز، یک انجمن غیرانتفاعی خدمات مشاوره دیجیتال، 
بازارهای نیوزیلند و ایالات متحده را ارزیابی کرده و پتانسیل 
قابل توجهی را مشاهده کرده است. بنیان گذاران، میشل 
و جان للمپسیس می گویند: »ایالات متحده انجمن هایی 
دارد که 10 تا 20 برابر انجمن های استرالیایی هستند و ما 
مطمئن هستیم که کازیز تجربه و مهارت هایی برای تأثیر 
مثبت بر رشد این سازمان ها دارد.« این زوج گفتند: »ما 
از فرصت ارائه انجمن ها در سطح جهانی هیجان زده 

هستیم.«
دیگر برندگان اسمارت 50 که به دنبال رشد و پیشرفت 

هستند عبارت اند از لباس شنا و خرده فروش مد اینفیمس 
سوییم که با رویکرد استرالیایی خود بر بازار ایالات متحده 
تمرکز کرده و با انجام تحقیقات بیشتر در آژانس ها و روابط 

عمومی در ایالات متحده آمریکا گسترش خواهد یافت.

ترانه احمددوست

taraneh-ahmaddoust
@yahoo.com
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قرن هاست که فلسفه بازاریابی محصولات یا خدمات 
برای مصرف کنندگان وجود داشته است. حتی پیش 
از پیدایش خط نیز صنعتگران به کالاهای خود طرحی 
همنام )شکلی ابتدایی از ساختن نشان تجاری و تبلیغات( 
می دادند تا مصرف کنندگان بتوانند در یک نگاه به کیفیت 
آنها پی ببرند. امروزه نیز ما همراه با توسعه فناوری به 
روشی روشن تر آغاز به درک عادات مصرف کننده می کنیم 
تا آنچه را بازاریابی می نامیم، به گونه ای کارآمدتر انجام 

دهیم. 

1500 قبل از میلاد؛ پیدایش نشان های 
تجاری

تاریخچه بازاریابی بسیار زودتر از آنچه بیشتر مردم فکر 
می کنند، آغاز می شود. در حالی که درباره چگونگی آغاز 
واقعی بازاریابی دیدگاه های گوناگونی وجود دارد، بسیاری 
از تاریخ نگاران بر این باورند که این مفهوم از حدود 1500 
پیش از میلاد آغاز شد؛ زمانی که جوامع بین النهرین 
دست به کار تولید انبوه کالاهایی شدند که نیازمند کنترل 
کیفیت بود. تولیدکنندگان کالاها ساخته های خود را 
با نشان امضا )اولین شکل از نشان تجاری( مهر و به 
خریداران عرضه می کردند. این نشان به مصرف کننده 
یادآوری می کرد که یک محصول ویژه از یک فروشنده یا 
بازرگان ویژه آمده و آنها می توانند برای کالاهای با کیفیت 

یکسان دوباره سراغ آن فروشنده یا تاجر بروند. این امر 
با گسترش تجارت بین کشورها و جوامع مختلف در 

دهه های پس از آن اهمیت بیشتری یافت.

 1450 پس از میلاد؛ اختراع ماشین چاپ
با گذاری شتابان در تاریخ به سال 1450 پس از میلاد 
می رسیم؛ زمانی که یوهانس گوتنبرگ ماشین چاپ را 
اختراع و امکان بازتولید انبوه نشان ها روی بسیاری از 
انواع کاغذ را فراهم کرد. این اختراع انقلابی در دنیای 
بازاریابی به پا کرد، زیرا تولیدکنندگان اکنون می توانستند 
نام تجاری خود را با استفاده از کلمات روی چیزهایی غیر 
از محصول منتقل کنند. آنها از طریق کتاب، پوستر و 
مقاله به مخاطبان بسیار بیشتری دسترسی یافتند و 

بدین گونه نخستین شکل از تبلیغات چاپی پدیدار شد.

 1730 تا 1900 میلادی؛ مجلات، بیلبوردها 
و تبلیغات در فضای باز

 در دهه 1730 یک انگلیسی به نام ادوارد کیو
)Edward Cave( کلمه Magazine )مجله( را از کلمه 
عربی »مخازین« به معنی انبار برگرفته و بیان کرد. وی با 
هدف ایجاد جذابیت انبوه برای انتشارات خود تصمیم 
گرفت گونه های مختلف از مطالب خواندنی را که از 
دید او برای عموم مردم لذت بخش بود، شامل مقالات، 

 گذری بر تاریخ بازاریابی؛ از حک امضا روی محصول
تا تبلیغات اومنی چنل

 آنچه شما
خواسته اید!

دگرگونی ابزارهای بازاریابی از قرن 19 تا پیش از تجارت الکترونیک

آغاز تجارت الکترونیک با آمازون کتاب فروش

HISTORYتاریخچه

بازاریابی از زمانی که انسان ها چیزهایی را 
می فروختند، وجود داشت. داشتن یک 
محصول یا خدمت برجسته هرگز کافی نیست. 
اگر مردم درباره آن ندانند، به این معنی است که 

هیچ وقت نمی توانند آن را خریداری کنند. 
1839؛ پوسترهای املاک خصوصی در لندن 
ممنوع شد: نخستین مجرای بازاریابی چاپ 
کلمات روی هر چیز و قرار دادن آن در مناطق پر 
رفت وآمد بود تا مردم آن را ببینند. این روش به 
شکل پیش بینی نشده با بازخورد منفی روبه رو 

شد.
1864؛ نخستین استفاده از تلگراف برای هرزنامه 
انبوه ناخواسته ثبت شد: تبلیغاتی که بدون 
درخواست مردم منتشر و به آنها ارسال می شود، 
هرزنامه است. یک پیامک در 150 سال پیش نیز 

چنین ویژگی ای داشت.
1867؛ نخستین مورد ثبت شده اجاره تابلوی 
تبلیغاتی: به نظر می رسد چاپ پوسترها و 
آویختن آنها بر دیوارها نیاز به بیشتر دیده شدن 
را برآورد نمی کرد. صاحبان مشاغل چه کردند؟ 

بزرگ ترش کردند!
دهه 1880؛ نمونه های اولیه نشان تجاری 
به عنوان نام تجاری: ساختار قانونی برای 
پاسداشت نامی که به یک تجارت ویژه اشاره 
دارد ایجاد شد تا مصرف کنندگان محصول/

خدمات گیج نشوند. 
1905؛ دانشگاه پنسیلوانیا دوره ای را با عنوان 
»بازاریابی محصولات« ارائه داد؛ به نظر می رسد 
نامی مناسب برای چیزی است که مردم همیشه 

درباره آن اطلاعات می خواهند.
1908؛ مدرسه کسب وکار هاروارد افتتاح شد: 
شاید این مورد ارتباط بسیار کمی با بازاریابی 
داشته باشد، به جز اینکه ممکن است در 

دانشگاه دوره های بازاریابی داشته اند!
1922؛ تبلیغات رادیویی آغاز شد: عکس های 
قدیمی خانواده ای که شب ها دور یک رادیو جمع 
شده اند و به برنامه های شبانه گوش می کنند 
هنوز هم محبوب است. جای شگفتی نیست که 
کارآفرینان مبتکر و صاحبان مشاغل بزرگ مایل 

بودند از این توجه استفاده کنند.

دهه 1940؛ رایانه های الکترونیکی توسعه یافتند: 
رایانه  از ابتدا در خدمت بازاریابی نبود، اما 
به سرعت در مسیر تبدیل شدن به مجرای 

بازاریابی قرار گرفت.
1941؛ نخستین آگهی ضبط شده تلویزیونی 
پخش شد: تلویزیون ترکیبی مبتکرانه از تصویر 
و صدا را برای جایی ارائه داد که رادیو برای چندین 
دهه بر آن تسلط داشت. تلویزیون به قدرتی 
تبدیل شد که همچنان بر تبلیغات تسلط دارد. 
دهه 1950؛ بازاریابی تلفنی روندی سازمان یافته 
پیدا کرد: بالاخره روزهایی فرارسید که از 
پاسخ دادن به تماس های تلفنی ناخواسته از 

شماره هایی که نمی شناسید، خودداری کنید.
دهه 1970؛ تجارت الکترونیک ابداع شد: طرح 
خرید کالا به صورت آنلاین بدون اینکه هنوز 
آنلاین وجود داشته باشد، به ذهن ها رسید. باید 
چند دهه صبر می کردیم تا این مجرای ارتباطی 

ایجاد شود.
دهه 1980؛ توسعه بازاریابی بر اساس پایگاه 
داده: بازاریابی رابطه مند، پیدایش هرزنامه های 

رایانه ای. 
1984؛ معرفی بازاریابی چریکی: گرچه چندان 
با این یکی موافق نیستیم، اما از زمانی که بشر 
شروع به دادوستد کرد، مردم از شیوه های جدید 

برای بازاریابی استفاده می کردند.
1985؛ انتشارات رومیزی تولید آگهی را همگانی 
کرد: توانایی تولید و انتشار رایانه ای نه تنها 
حرفه ای ها، بلکه مردم عادی را قادر به ساختن 
انواع بروشور کرد و به هر کسی اجازه داد پوستر 

خود را بسازد.
IMC بر تبلیغات و  CRM و  دهه 1990؛ 
برنامه ریزی بازاریابی تسلط یافتند: ابزارهای 
ارتباط با مشتریان )CRM( یک نوآوری واقعی 
بود. مجموعه اطلاعات تماس افراد به بازاریابان 
این امکان را داد تا مشتریان خود را بر اساس 
ویژگی هایشان به شکل کارآمد دسته بندی کنند.
1994؛ آمازون راه اندازی شد: چیزهای بزرگ 
گاهی اوقات از مواردی کوچک شروع 
می شوند. فروش کتاب در آمازون آغازگر 

تجارت الکترونیک شد. 
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شعرها، داستان ها و تفکرات سیاسی منتشر کند. طرح 
چاپ نشریات برای مصرف انبوه عمومی نیازهای جدیدی 
از جمله به اشتراک گذاری اطلاعات، یافتن راهکاری 
برای دسترسی به بیشترین تعداد افراد در یک مکان 
جغرافیایی را نیز خلق کرد. این نیاز به ایجاد تابلوهای 
تبلیغاتی در راه آهن های شهری در سال 1850 میلادی 

منجر شد.
نخستین اجاره نصب تابلوی تبلیغاتی در سال 1867 ثبت 
شد و به زودی در آمریکا یک شرکت استاندارد برای مهار 
صنعت پررونق تابلوهای تبلیغاتی ایجاد شد. تبلیغات 
در فضای باز به منبعی بزرگ برای شرکت ها، دولت ها و 
افراد تبدیل شد تا در طول جنگ های جهانی اول و دوم از 
آن برای بیان دیدگاه های خود استفاده کنند. این حوزه 
بازاریابی که به آن Interruptive Marketing می گویند 
)به معنای قرار دادن یک آگهی یا محصول در مقابل 
دیدگان مخاطب بدون توجه به خواست یا نیاز وی( در 
دهه 1۹00 روندی را آغاز کرد که حدود 100 سال ادامه 
داشت. نمونه های رایج و شناخته شده این شیوه تبلیغات 
شامل استخدام ارتش ایالات متحده از طریق عمو سام 
و رزی ریوتر  است که طراحی شده بود تا زنان را برای 
پیوستن به نیروی کار صنعتی تشویق کند. همان گونه که 
در طول جنگ های بزرگ در آمریکا سازمان های بیشتری 
تصمیم گرفتند پیام خود را با این روش بیان کنند، در 

پاسخ به نیازهایی که سر برمی آورد، شکل های 
نوآورانه تر رسانه های تبلیغاتی نیز ایجاد شد.

 دهه 1920 و پس از آن؛ بازاریابی 
و  رادیویی  تبلیغات  یق  طر از 

تلویزیونی
تبلیغات رادیویی یکی از نوآوری های حوزه 
بازاریابی بود. نخستین تبلیغ رادیویی پولی 
در سال 1۹22 پخش شد. شرکت AT&T در 
مجموع 100 دلار برای یک آگهی 10 دقیقه ای 

جهت تبلیغ آپارتمان های لانگ آیلند پرداخت کرد. تا 
سال 1۹30 نزدیک به ۹0 درصد از ایستگاه های رادیویی 
در آمریکا تبلیغات رادیویی را پخش می کردند. آگهی های 
رادیویی تا سال 1۹41 به شکلی شتابان به تبلیغات 

تلویزیونی تبدیل شدند. 
 1۹41 نخستین آگهی تلویزیونی در اول ژوئیه 
پخش شد؛ این بازه تبلیغاتی در اختیار شرکت
 Bulova Watch بود که در مجموع ۹ دلار هزینه برای 
آن پرداخت کرد. این مبلغ در مقایسه با میانگین هزینه 

8000 دلاری هر بازه پخش امروزی از همه سو مناسب 
بود! به خاطر داشته باشید که بهای 8000 دلاری شامل 
بازه های زمانی Super Bowl در آگهی های تلویزیونی 
نمی شود که هزینه آن برای 30 ثانیه نزدیک به پنج 

میلیون دلار است.
دهه های 1۹40 و 1۹50 و 1۹60 میلادی میزبان شیوه 
ساده تر و خانوادگی تر آگهی های تلویزیونی بود. 
آگهی هایی با طنین دلنشین و تصاویری با طراحی 
روشن؛ یک تجربه جادویی در عصر طلایی تلویزیون 
رنگی که برای همه جذاب بود. گرچه آگهی های 
تلویزیونی امروزه هنوز هم محبوب هستند اما باید 

صحنه را با تبلیغات دیجیتال به اشتراک بگذارند.

 پیدایش ابرَرایانه ها
سال 1۹70 طلیعه دنیای شگفت انگیز ابررایانه بود. دیگر 
نیازی به رایانه ای نیست که همه اتاق را پر می کند، آنها 
می توانند روی یک میز اداری جا شوند! با تبدیل شدن 
سریع رایانه ها به یک عنصر اصلی در جامعه مدرن، 
تبلیغات تجارت الکترونیک، ایمیل های موسوم به 
هرزنامه و بازاریابی چریکی به واقعیت دنیای دیجیتال 
تبدیل شد. تا سال 1۹۹5 که موتورهای جست و جو مانند 
یاهو و گوگل پدیدار و برجسته شدند، همه این شیوه ها 

در نقش بازیگران کلیدی صنعت بازاریابی بودند.
توسعه انبوه وب سایت ها موتورهای جست و جو 
را به پیاده سازی فناوری پالایش اطلاعات از 
داده های غیرضروری بر اساس آنچه کاربران 

جست و جو می کردند، هدایت کرد.
راهبرد های بازاریابی مانند بهینه سازی 
موتورهای جست و جو به شرکت ها این امکان 
را می دهد تا مشتریان خود را بهتر درک 
کنند، بفهمند آنها چه می خواهند، چگونه 
به کارزارهای تبلیغاتی ویژه واکنش نشان 
می دهند و در آینده ممکن است به چه 
چیزی واکنش نشان دهند. این رویکردی ژرف تر و ادارکی 
برای بازاریابی ایجاد کرد که بیشتر از محتوای مزاحم 
طراحی شده برای هر کاربر بر محتوای انتخاب شده برای 
مخاطبان ویژه تمرکز می کند. »بازاریابی هوشمند« 
اکنون راهبرد های بازاریابی تعاملی و مبتنی بر مشتری 
ارائه می دهد که راه حل های بازاریابی از همه مجاری 
ارتباطی )اومنی چنل( را با استفاده از رسانه های 
اجتماعی، وبلاگ ها، تبلیغات در گوگل و تبلیغات 

تلویزیونی ایجاد کرده است.

مهران امیری  

mehranamiri
@gmail.com
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شما به پای خود شلیک می کنید!

INTERVIEWگفت وگو

 نکته ای که خودتان هم به آن 
اشاره کردید، این بود که ما می بینیم 
اکوسیستم اقتصاد دیجیتال به چند 
اسم بزرگ گره خورده و وقتی به این 
چند کسب و کار حمله می شود، انگار 
به کل اکوسیستم حمله شده است. 
می دهد  نشان  موضوع  این 
اکوسیستم به شکلی نامتقارن رشد 

کرده است. چرا؟
مقصر این اتفاق را حکومت می دانم که از 

جایی به بعد اجازه نداده کسی رشد کند.

درباره  کسی  حتی   
کسب وکارهای خرد اینستاگرامی تا 
وقتی اینستاگرام فیلتر نشده بود، 
حرفی نمی زد. در حالی که تجارت 
اجتماعی یکی از روندهای نوظهور، 
مهم و روبه رشد در جهان است. 
مقصر را صرفاً حاکمیت می دانید یا 
مسیر  این  در  نیز  اکوسیستم 

اشتباهاتی داشته است؟
ببینید اکوسیستم نمی توانسته بیشتر از 
این رشد کند. یک شرکت بزرگ کار خود را از 
یک تیم دونفره آغاز می کند و کم کم به یک 
شرکت با دو، سه هزار نیروی انسانی تبدیل 
می شود. این چرخه باید با دانش و پول در 

حرکت باشد.
اگر جایی متوقف شود و مثلاً در آن شرکت 
بزرگ دیگر چیزی پیش نرود، نتیجه اش این 
می شود که مثلاً ما رسانه خوب نمی توانیم 

داشته باشیم.
 چرا؟ چون برای شرکت های بزرگ اکوسیستم 
مهم نیست و در نتیجه به رسانه های 
اکوسیستم هم اهمیتی نمی دهد و برایشان 
پول خرج نمی کند. پس رسانه ای نمی ماند که 
بتواند از کوچک ترها دفاع کند و به رشدشان 
کمک کند. رسانه یک قسمت آن است که 
برایتان مثال زدم، ولی در همه جا همین اتفاق 
می افتد. وقتی چرخه از حرکت بازمی ایستد، 
اکوسیستم در بخش های مختلف ضعیف 

می شود و از بین می رود.
از این طرف هم حکومت فشار وارد می کند 
که اصلاً کسی رشد نکند. در تجارت 
الکترونیک یک اینماد اجباری می گذارد 
و درگاه ها را می بندد و هزاران داستان 
می سازد. باز هم اینجا کسی نیست که از 
این کسب و کارها و سنگ هایی که جلوی پای 
اکوسیستم گذاشته می شود، دفاع کند، 
چون کسب و کارهای بزرگ حاضر نیستند 
هزینه بپردازند و حتی در مورد این مشکل 

حرف بزنند.
در نتیجه نهاد صنفی ضعیف می شود. 
همان نهاد صنفی که دوستان عضوش 

هستند و از داخل اکوسیستم سایتی را هم 
فیلتر می کنند و فقط یک عذرخواهی ساده 
می کنند. اینها آسیب هایی است که باعث 
و بانی اش کسب و کارهای بزرگ هستند و 
حکومتی که همزمان فشار می آورد و این 
چرخه در اکوسیستم حرکت نکرده است. 
وقتی چرخه متوقف شود، رسانه های آزاد از 
بین می روند، رویدادهایی که باید رشد کنند 
نابود می شوند، نهادهای صنفی کوچک و 

بی تأثیر می مانند و... . 
خودخواهی  خاطر  به  اینها  همه 
کسب و کارهای بزرگ است که حاضر 
نشده اند برای این کارها هزینه بپردازند. 
برای اینکه جلوی اینماد بایستیم، اول از همه 
باید کسب و کارهای بزرگی که حتی شاید از 
آن قانون آسیبی نبیند، حرف بزنند و جلوی 
این تصمیم بایستند، زیرا حرف شان شنیده 
می شود و درهای حاکمیت به روی آنها بازتر 
است. ولی این کار را نمی کنند، چراکه فقط 

به خودشان فکر می کنند.
این اکوسیستم ضعیف نه تنها طرفدار این 
استارتاپ ها و شرکت های بزرگ نیست، 
بلکه پشتش هم نمی ایستد و با کوچک ترین 

شایعه ای نابودش می کند.
این چیزی است که قبلاً هم در قضیه ای 
پیش آمد و اتحادیه از سمت اکوسیستم 
مورد حمله قرار گرفت. همان زمان باید تلنگر 
می خوردند، ولی آن قدر دید رهبری شان 
محدود است که متوجه این موضوع نشدند 
و انتظار داشتند که ما به آنها خرده نگیریم، 
چیزی نگوییم و حمایت کنیم. فکر می کنم 
متأسفانه هنوز هم متوجه نشده اند که 
کجای راه را اشتباه رفته اند و باید خود را 

اصلاح کنند.
ما در اکوسیستم باید یک چیز را خوب یاد 
بگیریم و آن هم این است که هیچ کس دیگری 
نیست که به ما کمک کند و نباید انتظار 
کمک و حمایت از جاهای دیگر، مخصوصاً 
دولت داشته باشیم. به طور کلی هیچ جای 
دنیا چنین اتفاقی نمی افتد. اگر خودمان از 
یکدیگر حمایت نکنیم و به هم کمک نکنیم، 
همگی بازنده ایم. این طور نیست که اسنپ 
ببرد و ما ببازیم. این کشتی ای است که همه 
با هم سوارش هستیم و همه باید با هم از این 

توفان عبور کنیم.
اگر به کسب و کارهای کوچک ضربه وارد 
شود، پسفردا نوبت کسب و کارهای بزرگ 
می شود و کسی از آن در امان نیست. همه 
در هر مقیاسی ممکن است ظرف چند ماه 
از بین بروند. این دید خودخواهانه را لازم 
است کنار بگذاریم، چراکه حتماً به ضررمان 
تمام خواهد شد و این بخش هیچ ربطی به 

حکومت ندارد.
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ایلان دوست دارد همه از ترس اخراج کارشان را درست انجام بدهند، اما مشکل این است
که هیچ کس  در توییتر نمی داند این جونم مرگ شده دقیقاً چه می خواهد؟ 

درباره نادانی فراگیر 
آدمیان 

ماییم نهال 
نابرومند 

میرزا فصیح الدین فصیحی هروی 
)زاده بخارا 104۹ - ۹87 ه. ق.( از بزرگان 
هرات بود. فصیحی را »ملک الشعرای 
خراسان« نامیده اند. او در سرودن 
قصیده و غزل توانا بود. اشعارش 
ساده و روان و دارای مضامینی دقیق 
و عاشقانه و نزدیک به شاعران سبک 
خراسانی است. وی درباره نادانی 

فراگیر آدمیان می گوید:

در مزبله کرمکی سحرگاه
در سینه فکند غل غل آه

ناگه ز فراز فضله ای ریخت
کز یک نفسش به شکر آمیخت

می دید مراد در بر خویش
می کرد سجود اختر خویش

ماییم درین جهانِ بی نور
این کرمِ به فضله گشته مسرور

در مزبله جهان خزیده
در دامن فضله پا کشیده

ماییم نهال نابرومند
گشته به خیالِ اره خرسند

از جلوه برگ و بار محروم
خرسند به میوه های معدوم

ماییم درین نشیمن آز
چون کرکسِ حرص فضله پرداز

شب کورتر از چراغ مرده
از فضله به فیض ره نبرده

این روشنکان تیره آمال
هر لحظه ازین شکسته غربال

بر تارک ما هلال بیزند
زین فضله فیض نام ریزند
خود را فلک دهم شماریم

غافل که ز جهل در حصاریم
باز این چه نوای خون چکانست

کز خون رخ داغ گلستانست 

HINT نکته

خرابکاری بر فرق ایلان

١
بالاخره خرید.

چه کسی؟ چه را؟ چرا؟ چطور؟ کجا؟... یعنی شما نمی دانید؟ 
یعنی همین که چند هفته این ایلان خوش خط وخال از 

ستون ما افتاد بیرون، شما فراموشش کردید؟ 
من که باورم نمی شود. پس مطمئنم وقتی گفتم 
»خرید«، همه تان با هم گفتید: »بله، خرید. 

اون هم چه خریدی!«

٢
بعد از چند بار دست به دست شدن توییتر 
توسط فروشنده و خریدار، بالاخره سنبه 
فروشنده ها پرزورتر شد و ایلان ماسک توییتر را 

خرید و خب احتمالاً یادتان هست که صاحب جدید، روز اول 
با چه چیزی رفت سر وقت کارمندها! بله، با سینک روشویی 
توالت. خب این می توانست یک پیام غیرمستقیم نه تنها 
برای رؤسا که حتی برای مسئول شست و شوی توالت های 
شرکت توییتر هم باشد، اما ایلان غیرمستقیم دوست ندارد، 

برای همین مستقیم عمل کرد.

٣
یعنی چه کار کرد؟ هیچی؛ نه گذاشت و نه برداشت، در یک 
برنامه زنده رادیویی، فی المجلس و سرضرب یکی از رؤسای 

اصلی شرکت را اخراج کرد. یعنی نامرد نگذاشت آن بچه 
چایی اش را بخورد. یک نگاهی بهش انداخت که طرف 
ماست ها را کیسه کرد و فهمید دیگر از هر سمت صدایی 
تولید کند هم فایده ای ندارد و دیگر »بازیده« است. چه کار 
کرد؟ بلند شد و در حالی که از خشم در وضعیت انفجار بود، 

بساطش را جمع کرد و رفت.

۴
اما سینک توالت )ببخشید رویم نمی شود 
بنویسیم »کاسه توالت« خانواده رد می شود( 
ایلان حالا حالاها جا دارد. این بزرگمرد عرصه 
مسخره بازی، بعد از آمدن به توییتر این قدر 
اخراج کرد و ترکاند که یک لحظه به خودش 
آمد و گفت: »اوه پسر! همه رو که نمی توانی 
اخراج کنی. بالاخره باید چند نفر توی آن  خراب شده 
بمانند که تو بتوانی رویشان مدیریت کنی.« اما اگر آنها 
از ترس اخراج خودشان یا حتی از لج اخراج دوستان شان، 

بلند می شدند و کاری می کردند چه؟

۵
ایلان دوست دارد همه از ترس اخراج کارشان را درست انجام 
بدهند، اما مشکل این است که هیچ کس  در توییتر نمی داند 
این جونم مرگ شده دقیقاً چه می خواهد؟ برای همین هم الان 
در توییتر همه دور خودشان می چرخند و احتمالاً به یک فکر 

شیطانی می اندیشند؛ خرابکاری در شرکت!

۶
»دیگی که برای من نجوشد، می خواهم سر سگ توش 
بجوشد.« ایلان دارد دعا می کند کسی از کارمندهایش 
فارسی بلد نباشد یا اگر بلد باشد این ضرب المثل را نشنیده 
باشد. اما به هر حال احتیاط شرط عقل است، حتی اگر آن 
صاحب عقل دیوانه ای مثل ایلان ماسک باشد. برای همین 
هم ایشان برای جلوگیری از خرابکاری کارمندها، حضور آنها 
را در دفاتر کارشان محدود کرده است. خب راستش من 
خودم هم نفهمیدم چطوری. یعنی آنها را به دفتر خودشان 
راه نمی دهند؟ اگر راه ندهند، پس چطوری کار کنند؟ اگر کار 
کنند، چطوری خرابکاری نکنند؟ مثلاً اگر کارمندی حساب 
توییتر ترامپ را باز کرد، اما بعد آن گلابی موقشنگ طاقچه بالا 
گذاشت و گفت که دوباره به توییتر برنمی گردد، تکلیف 
چیست؟ آیا آن کارمند کم کاری کرده؟ خرابکاری کرده؟ نیاز به 

اخراج درمانی دارد؟ اصلاً چه کار می شود کرد؟

٧
ای بخت ورا سوار گاری نکنی

از شهر و دیار خود فراری نکنی
»گنجشک توییتر« که گشودی پر و بال

»بر فرق ایلان« خرابکاری نکنی
»شعر از عمران صلاحی با خرابکاری بنده«

شب نوشته های یک بچه نوآور! (۶8)

شوخی شوخی کارهای بد نکن
پرده 1: امروز سامان و مهدی را فرستادم جنس ها را 
تحویل بگیرند و بیاورند؛ وقتی رفتند به فکر افتادم 
بهتر بود سامان را نمی فرستادم، قیافه اش خیلی تابلو 
است، ولی دیدم هر کدام از بچه ها رفته بودند به یک 
دلیلی تابلو بودند، نمی شد خودم هم بروم. 
بالاخره من مدیر هستم و درست است 
که خوش تیپی توی خونم است و ظاهرم 
مناسب خیلی جور کارها، ولی هزار جور کار 
فوری برای انجام دادن روی سرم ریخته بود 
و درست وقتی هم داشتم زبان باز می کردم 
تا بگویم خودم می روم، کامیار گفت: »اگه 
رفتی و گرفتنت چی؟« سمیرا بلادرنگ ادامه 
داد: »ای بابا! نگرانی برای وقتی بود که به قول 
تو خوشگلا رو می گرفتن. حالا خوشگل و 
بدگل رو درهم می گیرن.« این هم یکی از آن وقت هایی 
شد که دل شوره گرفتم و پیش خودم گفتم نکند واقعاً 

خوشگل ها را بگیرند و این گونه بود که برای نرفتن 
پافشاری کردم و سامان و مهدی را فرستادم. سمیرا هم 
به شوخی گفت: »بله این جوری بهتره. سامان رو هر کس 
هم اشتباه کنه و بگیره، خیلی زود پس می فرسته پیش 

خودمون.« 
پرده 2: پس از آن همه بررسی و بالا پایین کردن، جنسی 
را که سامان می خواست پیدا کرده و سفارش دادیم، اما 
پرداخت پولش هم داستان شد. فریبا و سمیرا که چند 
بار با من برای بودجه بندی کلنجار رفته و در پایان پرچم 
سفید بلند کرده بودند، از چپ و راست متلک گفتند که 
اگر خودت هم آلوده این کار نبودی، این قدر راحت برایش 
پول جور می شد؟ حالا با سامان بنشینید و کیفش را 
ببرید، ما هم برویم و بیایم و شاهد باشیم جنس تان که 
رسید و از خماری درآمدید، بالاخره یک تکانی می خورید 

و کار مفیدی انجام می دهید؟ 
پرده 3: گفته بود جنس ما سه روزه آماده می شود، شاید 
هم زودتر. حالا که نزدیک به 10 روز گذشته و 168 تلفن 
زدیم که 170 تاش بی پاسخ ماند، طرف خودش زنگ زد 
و بدون یک کلام کم یا زیاد گفت: »جنس تون رسیده. 
تا گرفتاری درست نشده، بیاید و ببرید« که سامان 

و مهدی را فرستادم. نگران بودم یکی سر قرار تحویل 
جنس به این جوانک ها گیر بدهد، گفتم بهتر است پول 
همراه شان نباشد؛ جنس را که دیدند، شماره بدهند تا 
پولش را  واریز کنم. مهدی زنگ زد که این یارو می گوید 
فقط نقدی کار می کند، آن هم باید چک پول جدید باشد 
یا دلار. دست به دامن کامیار شدم تا از هر راه درست و 
نادرستی که بلد است، پول نقد جور کند. دوباره ناچار 
شدم با فریبا کلنجار بروم تا راهی برای این پرداخت در 
حساب و کتاب ها ردیف کند که فردا دفاترمان مشکل دار 

نشود. 
پرده آخر: سامان در سکوت درگیر سرهم کردن قطعات 
بود. وقتی کلید دستگاه را زد، گفتم حالا می شود 
نفس راحتی بکشم ولی نشد، کار نمی کرد. امروز که 
سه روز از تحویل جنس گذشته، هنوز سامان درگیر 
است. فروشنده می گوید جنسش مشکل ندارد و 
بقیه اش به خودمان مربوط است. فریبا هم نگران 
حساب و کتاب هاست و محمد که تازه از مرخصی 
برگشته، می گوید: »چرا آنلاین از سازنده سفارش 
ندادید؟« و من می ترسیدم شوخی شوخی یک کار بد 

انجام بدهم.
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